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Klaipėdos įvykio Tautų 
Sa junga DarNeišsprendė
Klaipėdiečiai Lietuvos 

Elgesiu Patenkinti
Vilniaus Klausimu Lietuvai Pri

pažinta Pretenzijų Teises
KLAIPĖDOS ĮVYKIO TAU

TŲ SĄJUNGOS TARYBA 
DAR NEBAIGĖ.

Geneva, vas. 14. — Vakar 
Tautų Sąjungos Tarybos posė
dy svarstyta vokiečių skundas 
Tautų Sąjungai del pašaliu’mo 
Klaipėdos Direktorijos prezi
dento p. Otto Boettcher’io.

Per tris valandas Taryba 
klausė Vokietijos skundo, ku
riame reikalauta, kad Tautų 
Sąjunga tuojau imtųsi akcijos. 
Lietuvos atstovas, užsienio 
reikalų ministeris Dr. Zaunius 
davė pareiškimą, užginčyda
mas Vokietijos kaltinimus ir 
net pareikšdamas, kad Tautų 
Sąjunga neturi teisių pildyti 
to, ko Vokietija reikalauja.

Pagaliau Tautų Sąjungos 
Tarybai pavyko abi valstybes 
prikalbinti savo pareišk mus 
patiekti Sąjungos reporteriui, 
norvegui Eric Colban. Taipg' 
paskirta specialė juristų komi
sija sutvarkymui legalių kal
tinimų, kuriuos patieks Lietu
vos atstovas Dr. Zaunius ir 
vokiečių atstovas Dr. Bulow. 
Sutvarkius šią medžiagą, ne
trukus Tarybos posėdis vėl 
Klaipėdos klausimu įvyks.

Iš šios Klaipėdos bylos esa
mų davinių Tarybos atstovai 
randa daug ką pasakyti kaip 
Vokietijai, taip ir Lietuvai.

Lietuva, tačiau, užtikrino 
Tautų Sąjungą, kad Klaipėdo
je viskas bus ramu, o Tautų 
Sąjungos Tarybos pirmininkas 
Joseph Paul-Bancour pareiškė, 
jog tas yra svarbiausia, kad 
dvi valstybės nebandytų tarp 
savęs pačios rišti to klausimo, 
kurį Tautų Sąjunga jau riša.

KLAIPĖDIEČIAI LIETUVOS 
ELGĖSIU PATENKINTI.
Kaunas, vasario mėn. 10 d. 

— Ryšy su pastaraisiais Įvy
kiais Klaipėdos Krašte, „Elta” 
papildomai praneša, kad Di
rektorijos atšaukimą gyvento
jai Sutiko labai palankiai. Bu
vo daromi susirinkimai ir pri
imamos rezoliucijos su dėkoji
mais Centro Vyriausybei už 
pašalinių žmonių, vedančių 
kraštą prie katastrofos. Iš pa
tekusių Vyriausybės rankosna 
dokumentų aiškėja, kad, ne
žiūrint formalių Boettcherio 
pareiškimų Seimeliui, jog vyk
stąs Berlynan privačiais rei
kalais, kelionės išlaidas sau ir 
dviem kelionės draugams pasi
ėmė iš Direktorijos kasos. Bū
damas suimtas, Boettcheris 
vasario mėn. 7 d. mėgino su
sisiekti su vokiečių konsulatu, 
klausdamas ar jam tvirtai lai
kytis savo linijos ar nusileis
ti. Vakar Direktorijos pata
rėjas Toliušis sudarė laikinąją 
Direktoriją. Boettcheris palei
stas pirmadieny, bet laikomas 
Komendanto žinioje. Teismo 
organai kelia jam bylą už 
slaptus santikius su svetima 
valstybe ir mėginimą pasiprie
šinti teisėtam Vyriausybės 
įsakymui. Kitam Direktorijos 
nariui pastoriui Puodžiui įsa

kyta neapleisti parapijos ribų. 
Del neteisėto Vokiečių Konsu
lato veikimo Klaipėdoje, Lie
tuvos Vyriausybė sausio mėn. 
15 dieną įteikė Vokietijai pro
testo notą, Į kurią Berlynas 
atsakė sausio mėn. 20 d., 
stengdamas pateisinti Konsu
lato veikimą. Vasario mėn. 8 
d. Lietuvos atstovas Berlyne 
įteikė naują notą, atremiančią 
vokiečių išvedžiojimus. (Liet. 
Pasiuntinybė Washingtone).

VILNIAUS KLAUSIMU LIE
TUVAI PRIPAŽINTA PRE

TENZIJŲ TEISĖS.
Klaipėda. — Spaudos prane

šimais, Tautų Sąjungos Tary
bos posėdy svarstyta Lietu
vos-Lenkijos susisiekimo klau
simas. Išklausiusi Vyriausio 
Tarptautinio Teismo Haagoje 
nuosprendžio, T. S. Taryba 
prip: žtao, kad Lietuvą priver
sti apdaryti Kaišedorių-Len- 
dvaravo geležinkelį negalima, 
kaip tai pirmiau pripažinta 
ir Haagos teisme.

Lietuvos užsienių reikalų 
ministeris Dr. Zaunius išreiš
kė padėkos Haagos vyriau
siam Teismui už teisingą klau
simo išsprendimą. Ministeris 
savo kalboje prisiminė Lietu
vos-Lenkijos ginčą, pastebėda
mas, kad Lietuvos ir Lenkijos 
santikiai negalės but sutvar
kyti, kol lenkai laikysis pasi- 
grol>ę Vilnių. Tautų Sąjungos 
naujausią nutarimą Dr. Zau
nius išaiškino, kaipo pačios 
Sąjungos pripažinimą, kad Vil
niaus klausimas jokiu budu 
nėra baigtas. Taipgi Dr. Zau
nius, dar sykį trumpai nupasa
kojo, kad lenkai vyliugingu 
budu sulaužę Suvalkų sutartį, 
smurtu pagrobę Vilnių ir kaip 
pati Tautų Sąjunga tą smurto 
aktą pradžioje pasmerkė, gale 
savo kalbos pareikšdamas: 
„Taika, kurios rūmai tegali 
būti pastatyti ant tvirtų ir 
teisingumo pamatų, kurią mes 
įgyvendinti siekiame ir visi 
esame pasirįžę, tol pasiliks 
tuščias žodis, kol valstybė, 
Tautų Sąjungos narys, pada
riusi tarptautinį nusikaltimą, 
nebus priversta atitaisyti 
skriaudą valstybei, kuri buvo 
to jos smurto auka”.

Lenkijos užsienių reikalų 
ministeris Dr. Zaleskis atsisa
kė atmušti Dr. Zauniaus kal
boje nurodytus faktus. Jis tik 
apgailestavo, kad Lietuva pa
sistengusi vien tik teisių gin
čą perkelti į politišką puse. 
Gale savo kalbos p. Zaleskis 
sutiko, kad Haagos Tribunolo 
sprendimas buvo teisingas tei
sės atžvilgiu.

Londonas, vasario 14. —
Praeitos savaitės pabaigoje 
kai kurias Europos dalis nu
siauto gana smarkus šalčiai, 
siekią nuo 15 iki 25 laipsniu 
(F). Keletas žmonių užšalo. 
Net tokios didelės upės kaip 
Dunojus, pilnos stambių ledų 
ir laivų judėjimas sulaikytas.

DIDELI MŪŠIAI 
SHANGHAJUJE.

Japonai į Shanghajaus apy- 
gardę sutraukę daug kariuo
menės. Kinai tariasi susiben- 
drinti ir išvien prieš japonus 
veikti. Japonai vėl keletą sy
kių šaudė ir bombardavo ki
niečių miesto dalį Chapei. 
Taip pat dėjo pastangas paim
ti Woosung tvirtoves. Iki šiol, 
vasario 15 d., dar nė vienos 
tų vietų jie neužėmė. Vasario 
14 d. prie Woosung tvirtovių 
įvyko pasibaisėtinų mūšių ir 
ten žuvo apie 1,200 japonų ir 
dar daugiau kinų.

Vasario 15 d. pranešama, 
kad japonai Shanghajaus apy-4 
gardėse turi apie 45,000 karei
vių, neskaičiuojant marinų ir 
jūreivių, ir dar daugiau ka
riuomenės gabenasi. Taipgi sa
koma, kad japonai jau krauną 
iš laivų nuodingųjų dujų įmo
nes ir žada kiniečius atakuoti 
dujomis. Prieš tai labai protes
tuoja svetimų valstybių oficia- 
lai, nes paleidus dujas į kinie
čius, jos gali ir neutralį zoną 
pasiekti ir svetimtaučius išžu
dyti.

Kiniečiai traukia link Shang 
hajaus didelę armiją. Kai kas 
spėja, kad kiniečiai, kol kas, 
su japonais tik žaidžia. Esą, 
japonų karlaivių kiniečiai dar 
nė sykį nepuolė iš eroplanų, o 
jei bent dvidešimts eroplanų 
pradėtų bombuoti japonų lai
vus, tai jų kaip matant neliktų 
ir visa japonų karinė ekspedi
cija Shanghajuje butų sunai
kinta. Spėjama, kad kiniečiai 
ko tai dar laukia.

Japonų eroplanai numetė 
keletą bombų iŠ eroplanų ir 
neutralėje sekcijoje. Už tai jie 
turėjo pasiaiškinti Jungtinėms 
Valstijoms, pareikšdami, kad 
tai nutiko netyčia ir kad jie 
daugiau ties ta dalimi neskrai
dys. Bet visviena skraido.

Buvo keletas pasiūlymų da
ryti taiką, bet japonai taiky
sis sutiks tik tuomet, kai ki
niečių kariuomenė pasitrauks 
iš Shanghajaus bent 20 mylių. 
Japonai taipgi nenori, kad da
rant taiką nebūtų kišama 
Mandžurijos reikalas. Pagaliau 
jie nori, kad ir iš kitų dides
nių Kinijos miestų kinų ka
riuomenė bent 20 mylių pasi
trauktų. Kinai tam griežtai 
priešingi ir rengiasi bendro
mis jėgomis japonams nė vie
nos pėdos žemės neatiduoti.

šią savaitę Shanghajuje ga
lės kas nors baisaus nutikti, 
nes abi pusės prie dideliausių 
mūšių rengiasi.

$100,000,000 NUOSTOLIŲ 
SHANGHAJUJ.

Shanghai, vasario 14. — Su
lig oficialių pareiškimų, japo
nai Shanghaj u j jau padarė 
nuostolių už apie $100,000,000. 
Miesto daly Chapei iš 597 
dirbtuvių 95% galutinai arba 
dalinai sugriautos. Bombobis 
iš eroplanų ir laivų taipgi su
griauta daugybė kitokių bu- 
dinkų. Kiniečių sekcijoje Hon- 
kew iš 333 dirbtuvių taip gi 
dalinai ar visiškai didžiuma 
sugriauta. Apie 200,000 dar
bininkų neteko darbo.

NUSLINKUS ŽEMEI UžMU- 
x ŠĖ 12 ŽMONIŲ.
Guvaquil, Ecuador, vas. 14. 

— Nuslinkus kalnui, palaidota 
veik visas kaimas Vilaz Telim- 
bela ir užmušta dvylika žmo
nių. Kalno nuslinkimas įvyko 
iš priežasties gana didelių lie
tų. Kai kur žemėmis užnešta 
geležinkeliai ir smarkios van
dens srovės nunešė daug gy
venamų budinkų.

Lietuvos Lietuvos Atsakymas T-ty S-gai Klaipėdos Reikale
DEL LIETUVOS DERYBŲ 

SU VOKIETIJA.
Kaip jau spaudoj, buvo rašy

ta, nesenai buvo prasidėjusios 
tarp Lietuvos ir Vokietijos de
rybos, kurios ėjo gana nesklan 
džiai, o vėliau ir nutruko.

Mat, vienos ir kitos valsty
bės mažumų kultūriniams rei
kalams normuoti buvę norima 
sudaryti konvenciją, Latvijos 
ir Lietuvos mokyklų konven
cijos pavyzdžiu.

Rytprūsiuose gyveną lietu
viai reikalauja, kad jei kurioj 
pradžios mokykloj atsiranda 
keliolika lietuvių mokinių, tai 
kad tose mokyklose butų įves
ta kelios valandos lietuvių kal- 
bbs pamokoms.

Tokią tezę palaikius ir Lie
tuvos vyriausybė derėdamosi 
su Vokietija. Bet vokiečiai su 
tuo nesutikę. Jie siūlo konpak- 
tą, t. y. siūlo mokyklas steig
tis, o nesutinka leisti lietuvių 
kalbos pamokas vokiečių mo
kyklose. Savo rėžtu vokiečiai 
reikalavo, kad čia, Lietuvos, 
vokiečių mažumai butų leidžia
ma laisvai steigti mokyklas.

Be mokyklų buvę ir šiaip vi
sa eilė kultūrinių klausimų del 
kurių besiderančios šalys ne
gailėjusios susitarti ir dėlto de
rybos laikinai ^sustojusios.

LIETUVOS AUKSO FONDAS 
DAR PADIDĖJO.

Kaip iš Lietuvos Lanko ba
lanso matyti, aukso fondas 
sausio 15 d. siekė 50,14 mil. li
tų (padidėjo 0,01 mil. lit.); 
sovietų valiutų fondas — 
30,65 mil. litų (sausio 8 d. bu
vo 32,54 mil. lit.); banknotu 
apyvarta sudaro 102,60 mil. 
litų (sausio 8 d. .buvo 104,78 
mil. litų). Tokiu budu bank
notų padengimas auksu pakilo 
nuo 47,8 nuoš. iki 48,9 nuoš.: 
banknotų padengimas auksu 
ir valiutomis paliko beveik tas 
pats 78,7 nuoš.

STREIKAS PLUNGĖJE.
Kučinskio ir Pobedinskio 

verpimo—audimo fabrike nuo 
sausio 18 d. prasidėjo visuoti
nis darbininkų streikas. Strei
kavo apie 200 darbininkų, iš
skyrus mechanikus ir inžinie
rius.

Mašinos, efekto delei palei
stos ir fabrike užėsys prie tuš
čių mašinų. Keletas darbinin
ku esą suimta. Streikas kilo 
sumažinus darbininkams algą.

Paskutinėmis žiniomis strei
kas jau laimėta: darbdaviai 
sutiko algų nekapoti ir darbi
ninkai grįžo prie darbo.

KAUNE BUS NUGRIAUTA 
APIE 120 NAMŲ.

Vyr. Statybos inspekcija į- 
sakė nugriauti griautinų na
mų: Slabadoj 40, Šančiuose ir 
Žaliakalny apie 80. Negyvena
mieji griautini namai turi bū
ti nugriauti iki kovo 1 d., gy
venamieji iki balandžio 1 d.

BAISI AUTOBUSO KATAS
TROFA TIES MARIAM- 

POLE.
Sausio 26 d. pil. Joselio Fi

šerio autobusas 12 nr. važiavo 
iš Vilkaviškio į Kauną. 13-ta- 
me kilometre nuo Mariampolės 
ties Gižais autobusui pilnu 
tempu einant truko pirmagali- 
nės ašies risorai ir autobusas 
kulvirkščiais su keleiviais ap
virto. Autobuse važiavo 18 ke
leivių ir nesužeistas išliko tik 
vienas keleivis. 17 žmonių su
žeista, 8 sužeisti gana sunkiai.

NEIŠNYKĘ DONKIŠOTAI.
Kurkliai, Ukmergės apskr. 

(SB„T.”) Kai kuriuose šios 
apylinkės kaimuose yra kele
tas keistų žmonių, kurie kalba 
darkytų lietuviškų ir lenkiškų 
žodžių mišiniu ir vadina save 
„šlėktomis”. Norėdami nuo 
kitų visakuo skirtis, labai lai
kosi „tradicijų”. Gyvena bjau
riose lūšnose, nors ir ne po 
mažai žemės turi, bet dirbti 
tingi ir .badmiriaudami gyve
na. Sugriebę centą, tuoj prage
ria. Tai yra dideli dvasios ir 
kun© skurdžiai, toli nuo dabar
ties gyvenimo atsilikę. Steng
damiesi visa kuo skirtis, skir
tingus ir rubus dėvi. Vyrai 
buna apsivilkę milinėmis už
pakaly su trikampiškais nuo 
pečių nukabusiais krepšiais ar
ba „kapišonais”. Kam tas už 
pečių kabo sunkumas, nebent 
tam, kad sudarytų priežastį 
kaimo bernams begalinėm pa
šaipom. šlėktos, kaip ir zubrai, 
didelė retenybė, ne tik Lietu
voj, bet ir Europoj. Visokių su 
jais kurjozų buna. Vienas ūki
ninkas, kaž ko supykęs, paro
dė šlėktai špygą, šis įsižeidė 
ir patraukė ūkininką teisman. 
Teisėjas kaltininką nubaudė 
vienu litu pabaudos. Ūkinin
kas, ramiai išklausęs teismo 
sprendimo, išėmęs iš piniginės 
padėjo du litu ir išeidamas dar 
kartą šlėktai parodęs špygą.

Už NEMOKĖJIMĄ NUQMOS 
PRITEISĖ NUGRIAUTI 

NAMUS.
Kauno miesto savivaldybė 

pil. Polovinskiui Vydūno alė
joj išnuomojo žemės sklypą, 
kuriame Polovinski pasistatė 
namus, bet savivaldybei nuo
mos nemokėjo. Tada savival
dybė Polovinskį patraukė tie
som Taikos teisėjas nuspren
dė, kad Polovinskis namus tu
ri nusigriauti ir nusivežti, jei 
nuomos nemoka.

NUŽUDĖ MOTERĮ.
Kalėdų pirmą dieną Batakių 

valsčiuje, Baltiškės kaime ras
ta savo namuose nužudyta pil. 
Agota Serapinienė. Jos rankos 
ir kojos buvo surištos ir pa
guldyta lovoje. Pro burną ište
kėję daug kraujo, žmogžudžio 
įlysta pas Serapinienę pro lan
gą, prieš tai užrišus geležine 
grandimi iš lauko duris. Greti
mam su tuo, kur gulėjo nužu
dytoji, kambary rasta išlauž
ta dėžė su daiktais, bet nieko 
nepaimta, jei nebent pinigų, 
kurių — nežinia ar turėjo nu
žudytoji.

žmogžudys dar nesusektas.

KAUNE 150 SKLYPŲ 
SAVANORIAMS.

Viliampolėje, Žaliakalny ir 
Fredoj savanoriams buvo pas
kirta 100 sklypų. Sauso 19 
d. pas žemės ūkio min. p. 
Aleksą lankėsi savanorių są
jungos delegacija, kuriai p. 
Aleksa pažadėjo, kad tose vie
tose savanoriams bus paskir
ta dar 50 sklypų. Ligšiol 
sklypus gauti nori 80 savano
rių — tiek ir prašymų paduo
ta.

KIEK LIETUVOJ VAL
DININKŲ.

Lietuvoj iš viso įskaitoma 
27,500 valdininkų, iš jų Kauno 
mieste dirba įvairiose įstaigo
se 7,031, didžiosios Lietuvos 
provincijoje 18,170, Klaipėdos 
mieste 1,031, Mažosios Lietu
vos provincijoje 1,145 ir užsie
ny 123.

Washington, D. C., vas. 10. 
(Liet. Pasiuntinybės praneši
mas). Lietuvos Vyriausybė 
yra pasiuntusi Tautų Sąjungai 
atsakymą į Vokietijos Vyriau
sybės pastarąjį protestą, ku
riuo Lietuva kaltinama sulau
žiusi Klaipėdos Statutą. Atsa
kymas visiškai nuneigia Vo
kietijos Vyriausybės iškeltą 
kaltinimą ir duoda suprasti ją 
prisidėjus prie pastarųjų Klai
pėdos įvykių, kurių pasekmėje 
ponas Boettcher Luvo atleistas 
iš Klaipėdos Direktorijos pir
mininko vietos ir traukiamas 
teismo atsakomybėn.

Lietuvos Pasiuntinybė Wa- 
shington’e yra paskelbusi šią 
Dr. Zauniaus, Lietuvos Užsie
nių Ministerio, pasirašytą no
tą, telegrafuotą iš Kauno vasa
rio mėn. 8 d. Tautų Sąjungos 
Generaliniam Sekretoriui, kai
po atsakymą į kaltinimą, kurį 
Įteikė Tautų Sąjungai Vokie
tijos Vyriausybė.

„Turiu garbės patvirtinti 
gavimą Tamstos iš vasario 
mėn. 8 d. telegramos, kuria 
Tamsta man perdavei Vokieti
jos Kanclerio tą pat dieną 
Tamstai įteiktą notą del Klai
pėdos Direktorijos pirmininko 
iš pareigų atleidimo ir reika
laujančią skubaus Sąjungos 
Tarybos sušaukimo. Turiu gar
bės atsakyti kas seka:

„Lietuvos Vyriausybė nu
stačiusi faktą, kad p. Boett
cher, Direktorijos pirminin
kas, lydimas dviejų Krašto 
Seimelio narių, be Lietuvos 
Vyriausybės žinios nuvyko į 
Reicho sostinę tartis su Vokie
tijos autoritetais, buvo priver
sta suspenduoti aktą, kuriuo 
jis buvo paskirtas Direktorijos 
pirmininku. P. Boettcher, atsi
sakęs prisitaikinti prie šio rei
kalavimo, buvo laikinai sulai
kytas, — kad išvengti bet ku
rių tolimesnių sunkenybių ga
limybės, — bet praėjusį pir
madienį jis buvo paleistas. No
riu pabrėžti, jog Lietuvos Vy
riausybė yra nuomonės, kad ši 
priemonė, kurią ji buvo pri
versta panaudoti, jokiu budu 
nėra priešinga Klaipėdos Kra
što Statuto nuostatams.

„Krašto Gubernatorius yra 
paskyręs p. Toliušį, Direktori
jos Generalinį Sekretorių, lai
kinuoju Direktorijos pirminin
ku ligi bus paskirtas nuolati
nis pirmininkas. Gubernato
rius yra kontakte su Seimelio 
pirmininku, kad Direktorijos 
pirmininku numatyti asmenį, 
kuris turėtų Seimelio pasitikė
jimą.

„Vokietijos notoje pareikš
tas tvirtinimas, kad ryšy su 
ypatingai rimta padėtimi Klai-

MIRĖ J. PRONSKAUS 
TĖVAS.

Lietuvoje per Naujus 
Metus mirė Leonas Pron- 
skus, SLA. Apšvietos Ko
misijos sekretoriaus, Juo
zo Pronskaus, tėvas. Ve
lionis Leonas Pronskus 
mirė 80 metų amžiaus su
laukęs. Jisai gyveno Ru- 
mušaičių kaime, Ilakių 
valsčiuje, Mažeikių ap
skrity. SLA. veikėjo p. 
Pronskaus motina dar 
gyva, bet irgi 70 metų 
amžiaus senutė.

„Tėvynės” Redakcija 
reiškia gėrių SLA. veikė
jui, p. J. Pronskui, giliau
sios užuojautos del jo tė
velio mirties. 

pėdos Krašte, yra reikalingas 
skubus Sąjungos Tarybos po
sėdžio sušaukimas, neturi jo
kio pagrindo. Tokios padėties 
nėra.

„Del tvirtinimo, kad Vokie
tijos Vyriausybės pastarųjų 
žygių išdavoje buvo susilaukta 
iš Lietuvos Vyriausybės pusės 
tik atkartotinų Klaipėdos Sta
tuto atžvilgiu nusižengimų, 
reikalinga pastebėti, kad jokių 
nusižengimų nebuvo nustaty
ta, ir kad šiuo atveju Reicho 
Vyriausybei nėra svetimi šie 
nuotikiai, kurių pasekmėje i- 
vyko pirmininko Boettcherio 
prašalinimas.

„Turiu garbės pranešti Jūsų 
Ekscelencijai, kad tikiuosi as
meniniai atstovauti mano ša
liai Taryboje, bet gailiuosi, 
kad negalėsiu išvykti (į Gene
va) pirm vasario mėn. 23 d.

(pasirašė) Zaunius, 
Užsienių Reikalų Ministeris.”

Kaunas, Lietuva, vasario 
mėn. 10 d. — Ryšy su įvykiais 
Klaipėdoje, Lietuvos Vyriau
sybė šiandien gavo iš Tautų 
Sąjungos Genevoje šią telegra
mą:

„Vokietijos delegacija tik ką 
įteikė šios dienos Tarybos po
sėdyje sekantį raštą (adresuo
tą Sąjungos Generaliniam Sek
retoriui).

,Tarybos nariams yra žino
ma, kad Kancleris Bruening 
Vokietijos Vyriausybės vardu 
yra prašęs Tarybą ištirti labai 
skubų reikalą, kuris liečia Klai 
pėdos Kraštą ir yra pareikalar- 
vęs l>e atidėliojimo sušaukti 
Tarybą Šiam reikalui svarsty
ti. Mano didžiam apgai'estar 
vimui šis klausimas negali bū
ti svarstomas šios dienos posė
dy, kadangi šiuo laiku Genevo
je nėra atatinkamai įgalioto 
Lietuvos Vyriausybės delega
to.

,Noriu pareikšti, kad mano 
Vyriausybė laiko šį reikalą 
tiek svarbiu ir skubiu, jog nė
ra leistinas tolimesnis jo ati
dėliojimas. Jeigu Lietuvos Vy
riausybės delegacijos klausi
mas negali būti tuč tuojaus iš
spręstas, tai norėčiau rezer
vuoti sau teisę suformuluoti 
reikalavimus klausimą išspręs
ti vėliau. Tamsta esi prašo
mas apie šį raštą tuč tuojaus 
painformuoti Tarybą.

(pasirašo) Bulow’.”
Lietuvos Vyriausybė tą pat 

dieną pasiuntė Sąjungos Tary
bai šį atsakymą:

„Atsakydamas į Tamstos te
legramą, kurią gavau šį rytą, 
turiu garbės pranešti Tamstai, 
kad mano vakar dienos tele
gramoje jau nurodžiau į Lie
tuvos Vyriausybės įsitikinimą, 
jog, atšaukiant p. Boettcher’io 
paskyrimą, jinai elgėsi visiš
kai savo teisių ribose. Be to, 
pareiškiama, kad nei mažiau
sias incidentas neįvyko Klaipė
dos Krašte. Todėl, atrodytų, 
kad šis klausimas iš esmės yra 
juridinio pobūdžio, tuo tarpu 
kai tariamas klausimo skubo
tumas, nurodytas Vokietijos 
notoje, gali būti paremtas vien 
veiksmais, kurie paliestų Vo
kietijos Vyriausybę. Vistiek 
esu pasirįžęs prisitaikyti (prie 
Tarybos pageidavimų) tuo at
veju, jeigu Taryba pati bus 
nuomonės, kad, ištikrųjų, rei
kalas yra skubus. Aš išvyksiu 
į Geneva kaip tik mano svei
katos stovis leis tai padaryti 
ir, tikiuosi, kad galėsiu atvyk
ti vasario mėn. 18 d.

(pasirašo) Dr. Zaunius*.”
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

sybė ir teisėtumas visuomet laimi 
ir kuomet Lietuvos vyriausybė tu
ri Įrodymus del Klaipėdos vokiečių 
slaptų derybų su Berlynu, tai Lie
tuvos pusėje teisybė ir teisėtumu 
vaduo j anties Lietuvai laimėjimas

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi but 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš
tus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

VOKIEČIŲ AKIPLĖŠIŠKUMAS
Klaipėdos krašto vokiečių aky

plėšiškumas išsivystė į tarptautinės 
reikšmės skandalų. Berlyno žinių 
šaltiniai skleidžia pasaulio spaudo
je visokias sensacijas, kaltindami 
lietuvius ir Lietuvos vyriausybę. 
Daugiau negu įdomu, kad tas Ber
lyno sensacingas prieš Lietuvų ži
nias ištisai, be jokių pastabų, per- 
sispaudina net vienas Amerikos 
lietuvių laikraštis, kuris drįsta ki
tiems Amerikos lietuvių laikraš
čiams nuolatos prikaišioti lietuviš
kumo ir tautiškumo štokų.

Tačiau visi rimtesnieji Ameri
kos lietuvių laikraščiai atsargiai 
paėmė tas Berlyno leidžiamas ži
nias prieš Lietuva ir patarė savo 
skaitytojams rezervuiotai žiūrėti į 
šį vokiečių keliamų skandalų. Nesą 
laikraščius skaitančiai Amerikos 
lietuvių visuomenei iš seniau yra 
žinomas Klaipėdos krašto vokiečių 
akyplėšiškumas prieš lietuvius ir 
lietuvių kalba. Klaipėda yra auto
nominė Lietuvos dalis ir abi kalbos
— lietuvių ir vokiečių — yra pripa
žintos oficialėmis kalbomis. Ta
čiau net Klaipėdos krašto seimely 
lietuvių kalbų vokiečiai kiek galė
dami neigė ir neigia. Ta patį gali
ma rasti ir valdžios įstaigose. Galų 
gale vokiečių akyplėšiškumas įsi
drąsino net iki tokio laipsnio, kad 
Klaipėdos Direktorijos? prezidentas 
p. Boettcher nuvyko Berlynan ir be
Lietuvos vvriausvbės žinios vedė 
kokias ten slaptas derybas su Vo
kietijos vyriausybe Klaipėdos Kra
što reikalais. Lietuvos vvriausybė 
sučiupo tų slaptų pasitarimų doku
mentus ir p. Boettcherį vasario 6 d. 
paliuosavo iš vietos.

Kadangi pa 1 mosuotasis iš vie
tos Klaipėdos Direktorijos prezi
dentas nepasidavė Lietuvos vyriau- 
sybės parėdymui, matoma tikėda
masis galingo Berlyno užtarimo, 
tad Lietuvos vvriausvbei nebeliko 
nieko kito daryti, kaip laikinai pa
imti visų padėtį į savo rankas. 
Ypatingai po to, kai Klaipėdos sei
melio prezidentas Dressleris ir di
džiumos partijos seimely vadas p. 
Zigaudas atsisakė imtis sudaryt 
naujų direktoriją į vietą atstatyto 
Boettcher'o direktorijos, tai visai 
pateisinamas Lietuvos vyriausybės 
žygis paskyrime adv. Toliušio lai
kinos direktorijos sudarymui.

Matyt, net Tautų Sąjungos 
Taryba nelaiko šio Klaipėdos inci
dento tokiu dideliu Lietuvos vy
riausybės prasižengimu prieš Klai
pėdos krašto konvencijų, kaip Ber
lynas bando pasaulio spaudoje tai 
išpusti. Nesą kuomet Vokietijos 
atstovai pareikalavo (savo vyriau
sybės vardu, kad šis klausimas tuo- 
jaus butų svarstomas Tautų Sąjun
gos Taryboj, nežiūrint ar lietuviai 
tame svarstyme dalyvauja ar ne, 
tai Taryba vokiečių reikalavimą 
atmetė ir neįdėjo Klaipėdos inci
dento į savo darbų dienotvarkį vien 
dėlto, kad šiuo kartu Genevoje nė
ra Lietuvos delegacijos. Mat Lietu
vos užsienių reikalų ministeris Dr. 
Zaunius del ligos šiuo kartu negalė
jo dalyvauti Tarybos posėdy.

Iš Klaipėdos pranešimas skel
bia, kad esą Klaipėdos krašto gu
bernatorius p. Merkys uždraudęs 
lietuvių nacionalistams „įžeidinėti” 
Klaipėdoje gyvenančius vokiečius. 
Ar tokie įžeidinėjimai vokiečių bu
vo daromi ar ne, nesiimam nė vie
naip, nė kitaip tikrinti. Vienok lie
tuvių ir Lietuvos vvriausvbės pa
reiga šiame incidente laikytis rim
tai ir vaduotis vien teisėtumu. Tei

se pelkėse. Mat kiekviena valstybė 
nori tik nuginkluoti kitas valsty
bes toje srity, kuri jai pavojin
giausia. Tačiau kiek pati valstybė 
savo apsiginklavimo struktūra yra 
pavojinga kitoms, nė viena šito ne-

prieš vokiečių akyplėšiškumą už
tikrintas.

----- o-----
GYVYBES APDRAUDA

Vašingtono federalio Komerci
jos Departamento surinktomis sta
tistikomis sužinome, kad gyvybės 
apdrauda yra plačiausiai prakti
kuojama Jungtinėse Amerikos Val
stijose. Su 1929 metij. pabaiga 
Jungtinėse Valstijose įvairių rusių 
gyvybės apdraudos paliudvmų (po
licies) buvo galioje 120,753.521, 
kurie sudarė apdraudos sumą 
$103,146,440,473, arba išėjo kiek
vienam musų krašto gyventojui po 
$843.

Paėmus kitas valstybes, tai 
pirmoje vietoje po Jung. Amerikos 
Valstijų stovi Kanada su $640 kiek 
vienam gyventojui gyvybės apdrau
dos, Naujoji Zelandija su $358, 
Australija su $273, Anglija su 
$266, Švedija su $205, Italija su 
$150, Norvegija su $137 ir Olandi
ja su $123. Lidijoj išeina tik $2.00. 
gyvybės apdraudos kiekvienam gy
ventojui. Tai mažiausiai turinti 
gyvybės apdraudos tauta.

Šios skaitlinės aiškiai parodo, 
kaip plačiai yra išsiplėtus gyvybės 
apdrauda pasauly, ypatingai Jung
tinėse Amerikos Valstijose. Ap
drauda, aplamai paėmus, yra Iš
mintingas pinigų taupymo būdas, 
kad nelaimei ištikus mes patys ir 
musų šeimos turėtumėm pagelbą. 
Gyvybės apdrauda apsirūpina 
kiekvienas išmintingas žmogusl. 
Ypatingai pastebėtina tas, kad juo 
turtingesnis žmogus, juo didesnę 
gyvybės apdrauda neša. Pavyz
džiu, turtuolis Pierre S. Du Pont 
iš Wilmington, Del., turi net 
$7,000,000 gyvybės apdraudos. Apie 
400 turtuolių neša po milionų do
lerių gyvybės apdraudos. Tarpe 
vieno ir penkių milionų dolerių 
gyvybės apdraudos nešančių yra 
virš 200 turtuolių.

Tačiau Amerikos lietuvių tar
pe rasime nemaža dar tokių, kurie 
nė vienu doleriu nėra apdraudę 
savo gyvybės. Ypatingai nesupran
tamas tokių musų brolių apsilei
dimas, kurie neša atsakomybę 
prieš savo šeimas ir savo gyvybės 
apdrauda nepasirūpina. Tuo tar
pu Amerikos lietuviai turime gali
mybę pigiausiomis ir prieinamiau- 
siomis sąlygomis savo gyvybę ap
drausti. Tas kiekvienam be jokio 
sunkumo galima padaryti prisira
šant prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje. Tai užtikrinta, su ata
tinkamu saugumo kapitalu organi
zacija. Kiekvienam doram ir fizi
niai sveikam lietuviui plačiai at
daros durys į SLA. organizaciją. 
Musų Susivienijimas suteikia pro
gą kiekvienam lietuviui kuopigiau- 
siai apdrausti netik savo gyvybę, 
bet ir sveikatų.

Linkėtina, kad kiekvienas lie
tuvis neatidėliojant pasinaudotų ta 
proga, kurią Susivienijimas kiek
vienam suteikia apdrausti savo gy
vybę ir sveikatų.

----- o-----
NUSIGINKLAVIMO PELKESE

Vargiai šiandie rastum pasau
ly bent vienų blaivai protaujantį 
žmogų, kuris nesuprastų valstybių 
ginklavimosi pavojaus net visai 
musų civilizacijai. Tačiau bandy
mas prieiti teigiamos išvados pa
saulio nusiginklavimo klausimu 
reiškia tą patį, kų paklydusio neiš
einamose pelkėse ieškojimas sair- 
gaus kelio išėjimui iš jų.

Šiomis dienomis vėl posėdžiau
ja Genevoje didžiųjų pasaulio val
stybių atstovai tikslu prieiti susita
rimo šių valstybių nusiginklavimui. 
Jau pačioje pradžioje šios nusi
ginklavimo konferencijos aiškiai 
matosi, kad ji paklydo neišeinamo-1

paiso. Pavyzdžiu, Amerikos atsto
vų pasiūlymas panaikinti submari- 
nus yra tiek nepriimtinu Anglijai 
ir Japonijai, kiek Jungtinėms A- 
merikos Valstijoms ir Vokietijai 
yra nepriimtinas Francijos atstovų 
pasiūlymas sudaryti Tautų Sųjun
gos kontrolėje galingų militarę jė
gų pasaulio taikai saugoti. Vadina
si, didžiosios valstybės pasiuntė sa
vo atstovus Genevon visiškai nenu- 
sprendę kų jos pirmiausiai " gali 
duoti pasaulio nusiginklavimui ir 
kiekviena jų tik žiuri kų gali gauti 
iš kitų valstybių tuo žvilgsniu. To
dėl netenka laukti ir iš šios konfe
rencijos bent kokių žymesnių žygių 
pasaulio nusiginklavimui — ka
riuomenių, karo laivų ir kitų karo 
pabūklų sumažinimu. Galima tikė
tis naujų sutarčių, kurios galų ga
le reiškia tik paprųstų popiergali, 
kų šiandie parodo kad ir tos pačios 
Japonijos sukurtas karo gaisras 
Mandžurijoj.

Šioje konferencijoje didžiosios 
valstybės gali parodyti norą nusi
ginklavimui tik tokiame atsitikime, 
jei jos nusiginklavimo klausimą 
pradės svarstyti pirmiausiai save 
nuodugniai perkrati nedarnos, ką 
ios gali duoti nusiginklavimui. To
li aus, šios konferencijos dalyviai 
gali labai daug pasaulio taikai pa
sitarnauti iškeldami oficialiai vie
šumon tas pagrindines priežastis, 
kurios verčia pasauli ginkluotis, 
kartu nurodant žmonijai kokis su- 
taupymas pinigų ir energijos butų 
įvykdžius efektingą pasaulio nusi
ginklavimų. Tų žmonijos sudedamą 
medžiaginį tūrių ir protines išga
les — energijų, šiandie suekvojan- 
čius ginklavimosi ir karo reika
lams, jei paversti žmonijos gyveni
mo gerinimui, lengvinimui, kokia 
milžiniška nauda iš to butu!

Užtikrinimas pasauly taikos, 
butų didžiausia palaima žmonijai. 
Šitos palaimos pasaulis nesulauks 
tol, kol valstybės tik savo ribose 
egoistiniais' išrokavimais vaduosis 
ir nekreips domės į viso pasaulio 
gerbūvį. Todėl linkėtina, kad ši 
konferencija bent gerus norus pa
rodytų pasaulio nuginklavimui. O 
tuos gerus norus parodys tik tuo
met, kai kiekviena valstybė nuošir
džiai pasisakys ką ji gali sudėti ant 
nusiginklavimo aukuro.

----- o-----
Amerikos Kepėjų Asociacijos 

prezidentas Henry Stude tikrina, 
kad butų sunaudojama duonai 
122,000,000 bušelių kviečių dau
giau, negu šiandie sunaudojama, 
jei Amerikos moterys nustotų ne- 
davalgyti savo figūros liesumo pa
laikymui. Tuomet esą moterys dau
giau kvietinės duonos valgytų, ko 
šiandie jos vengia. Vietoje ragin
ti Amerikos moteris daugiau kvie
tinės duonos valgyti, ar nebūtų ge
riau, -jei kepėjai nupigintų duoną 
ir suteiktų galimybės tiems milio- 
nams pusbadžiai gyvenančių bedar
bių nors kartą į dieną užtektinai 
duonos pavalgyti. Tuomet tris 
kartus daugiau kvietinių miltų bu
tų sunaudota duonai, negu moteris 
raginant daugiau duonos valgyti.

----- o-----
Federalis švietimo biuras pas

kelbė surinktas statistikas, kurios 
parodo, kad pereitais 1931 metais 
mokslo reikalams Jungtinėse Val
stijose išleista trys bilionai ir 200 
milionų dolerių. Aplamai paėmus 
mokinių buvo sekamai: viešosiose 
pradžios mokyklose 21,211,325; 
augštesnėse viešosiose mokvklose 
4,354,815; parapijinėse pradžios ir 
aukštesnėse mokvklose apie 2.700.- 
000; universitetuose, kolegijose ir 
kt. buvo 1,099.468 studentai. Viso 
Jung. Vaist. mokvtoju apskaitliuo- 
tama iki 1.029.000. Vadinasi, apie 
vienas ke+virtdalis Amerikos gy
ventojų sėdi mokyklose.

ŽMONIŲ SVEIKATA
šį skyrių veda Dr. J. JONIKAITIS, Y*sus -iam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti
3732 Michigan Ave., Detroit, Mich. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

GIRTUOKLYBĖ.

Rašo Dr. J. Jonikaitis.

(Tąsa)
Alkoholis — Nuodai.

Užnuodytam su alkoholiu organizmui pri
gimtis už vis pirmiausiai atskuba pagelbon. 
Persigėrėlis pradeda vemti ir tokiu budu pasi- 
liuosuoja nuo didelės dalies išgertų nuodų, ši
taip atsitinka su jautresniais girtuokliais. La
biau surembėję alkoholikai retai vemia. Ir kad 
suteikus jiems šitą pagelbą, reikia tyčiomis 
juos pravemdyti. Tą galima padaryti įpylus 
į burną kokius du šaukštuku paprastosios 
druskos. Lietuvės moterys dar pigesniu budu 
šitą pagelbą suteikia. Kad nedarkius druskos, 
jos savo šlapimo duoda tokiems ligoniams. Taip 
yra gydomi Lietuvos kaimų girtuokliai. Ameri
koje tas yra praktikuojama rečiau, nes čion ga
lima pasišaukti gydytojas.

žmonės vemia ve>k nuo bent kokio nuodo. 
Labai dažnai kai kurie vemia nuo persivalgy
mo. Reiškia užsinuodijama kad ir su nekal
čiausiu valgiu. Apsirijėliai nuo valgių pajunta 
didelį slėgimą pilve. Burnoje jiems pradeda 
telkšėti ir veikiai vemia; jeigu savaimi nepra- 
vemia, tai kišasi burnon pirštą. Kad ne vėmi
mas, daugeliui išeitų riestai nuo persigėrimo 
ar persivalgymo. Pačioje žmogaus prigimty 
yra daug išminties; reikėtų ją arčiaus pažinti 
ir geriaus suprasti.

Daugybė yra visokių nuodų, bet alkoholis 
iš jų visų yra šiandie populiariškiausias. Jau 
minėjau, kad užnuodytas su alkoholiu kraujas 
nustoja pajėgi! apginti savo organizmo sveika
tą. Ne vien tik kraujas nukenčia nuo alkoho
lio. Kiti kūno organai taipgi juomi užsinuodi
ja ir per tai nustoja savo darbingumo ir ver
tės.

Veik visi chroniniai girtuokliai gauna ke
penų pakrikimą. Jos nuo alkoholiaus sumažta 
arba padldi. Tas štai kaip pasidaro: užnuody
tos alkoholiu kepenų celės numiršta, o jų vie
ton atsiranda savotiškos rūšies audiniai, šitie 

Jonas Vileišis
Jono Vileišio vardas Ameri

kos lietuviams nėra svetimas. 
Jis buvo Lietuvos Finansinės 
Misijos pirmininku ir pirmuo
ju Lietuvos Atstovu Ameriko
je. Tais pirmaisiais Lietuvos 
nepriklausomo gyvenimo me
tais Amerikos lietuviams teko 
bendrai su p. Vileišiu dirbti 
svarbų ir didžiai naudingą 
Lietuvos valstybės palaikymui 
darbą. Nebus perdaug pasa
kyta, kad tų laikų p. Vileišio 
su Amerikos lietuviais pastan
gos žymiau sutvirtino Lietu
vos ekonominę būklę, negu by 
kuris kitas šaltinis. Be tos A- 
merikos lietuvių pagelbos var
giai šiandie turėtumėm Lietu
vą ekonominiai tokia, kokią 
turime. Ir to darbo prieky 
stovėjo p. Vileišis.

Kas iš Amerikos lietuvių ne
atmename malonios p. Vileišio 
asmenybės: atviras, nuošir
dus, draugingas žmogus. Kai
po Lietuvos atstovas visiems 
Amerikos lietuviams — vi
soms sriovėms buvo lygiai pri
einamas. Ir kam tik teko ar
čiau p. Vileišį pažinti, kiek
vienas tik su malonumu jį pri
simena.

štai sausio 15 d., š. m., p. 
Jonui Vileišiui sukako lygiai 
60 metų amžiaus. Šia proga 
„Lietuvos žinios” bent apla- 
mais ruožais apibudina p. Vi
leišio atliktus darbus Lietuvos 
labui. Įdomesnes vietas to 
rašinio pakartojame žemiau.

—o—
Daugelis, tur but, nusiste

bės, kad toks veiklus Ir iš pa
žiūros jaunas žmogus jau yra 
gyvenęs didesnį amžiaus galą. 
Rodos, visuomenė tuomi ir ne
sidomi, nes ji tekalba apie jo 
darbus, apie naujus jo suma
nymus, kurie daugeli vilioja 
plačiais užsimojimais, jauna 
vaizduote, dideliu mastu.

Kaip ir kas bekalbėtų, kain 
besistengtų palaužti šiam vi
suomenininkui ir savivaldybi
ninkui arui sparnus, jis dar 
pilnas energijos ir noro dirb

ti. Bet tai butų mažai pasaky
ta: dirbti daugelis nori, bet J. 
Vileišio norai didžiumoje užsi
mojimų jo buvo išgalėti, įkū
nyti.

Prieškariniais laikais jis bu
vo visuomenininkas darbuoto
jas, rimtos -plunksnos publicis
tas laikraštininkas ir redakto
rius, kuris, galima sakyti- bro
liui Petrui pergyvenus nepasi
sekimus, tęsė jo darbus.

Vokiečių okupacijos metu, 
jis — šeimą pasiuntęs Rusi
jon nuo karo pavojų — pats 
lieka Vilniuje, kaip patriotas. 
Čia bedirbdamas, 1917 m. pa
čiame okupacijos įkaršty, ke
lia balsą prieš okupantus ir 
pasisako, kad Lietuva turi bū
ti nepriklausoma valstybė. Ta
tai buvo pareikšta atsišauki
mas. Okupantai įniršta ir sodi
na Lukiškių kalėj iman. J. Vi
leišiui gresia mirties bausmė. 
Tačiau išlaikytas nuo 1917 m.

%

Petrinių ligi metų galo, išsiun
čiamas į karo liogerius Vokie
tijos gilumom Pabėga iš ten 
ir... pribūva pirmojon lietuvių 
konferencijon Vilniun, kuri 
renka jį Valstybės tarybos na
riu.

Nepriklausomoj Lietuvoj jis 
keliais atvejais ministeris, vė
liau Lietuvos atstovas Ameri
koj, subūręs vieningan darban 
visus Amerikos lietuvius ir 
daug padaręs.

Paskui — Kauno burmist
ras, laikinąją sostinę sutvar
kęs, apvalęs nuo archaiškų lie
kanų ir išvedęs į moderniško 
miesto kelius, čia jo darbuotė 
tiek yra visapusiška, kad nau
jiesiems šeimininkams belieka 
vykdyti tik jo planus: miesto 
modernizavimas, įmonių savi- 
valdybinimas, santikių su pa
sauliniais miestais užmezgi
mas — magistraturinė koope
racija — ir tt. — vis tai ilga
mečio Kauno burmistro buvo 
numatyta ir dėta pastangų į- 
gyvendinti. Jei ne viskas, kas 
galima buvo padaryti, padary
ta didžiumoj atvejų ne jo kal
tė. Daug kas jį barė ir už ka
nalizacijos vandentiekio svajo

audiniai ima trauktis, o nuo to ir visas organas 
susimažina. Bet dažniausiai girtuoklių kepe
nys padidi. šitą padidėjimo priežastis kol kas 
nevisiškai pilnai išaiškinama. Sakoma, kad tai 
pasidaro del nuolatinio kepenyse kraujo priplu- 
dimo. O kraujo pripludimą sukelia alkoholis.

Kai kada kepenys nuo alkoholio su tankėja. 
Tas daugiausiai pasitaiko su tais, kurie mėgsta 
daug alaus gerti. Atsitinka ir taip, kad kepe
nys pradeda virsti Į krakmolą. Dar ir kitokių 
pakrikimų gali įvykti kepenyse nuo alkoholiaus. 
Bent vieno iš jų pakanka, kad kenkti sveika
tai.

Dabar reikėtų nors trumpai ką pasakyti 
ir apie pačių kepenų atliekamą darbą musų or
ganizme. Už vis pirmiausiai jos išdirba tulžį, 
kuri yra labai reikalinga virškinimui. Antras 
jų darbas — tai gaminimas chemikaiu, vadina
mo urea. Trečias darbas — tai užlaikymas 
savyje maisto visam organizmui. Jei ne del 
šitos kepenų ypatybės, tai mums nuolat reikė
tų valgyti ir nebūtų laiko nusitverti už ko kito. 
Sergantieji cukrine liga, kol dar gerai laikosi, 
labai daug valgo dėlto, kad pabėgusios kepe
nys jau yra nustojusios pajėgos užlaikyti sa
vyje maistą-cukrų. Tuomet kraujuje perdaug 
atsiranda cukraus ir jo perviršius išsikošia į 
šlapumą. Cukrus yra labai maistingas daik
tas. Yra dar ir kitokių darbų, kuriuos kepe
nys irgi atlieka.

Labai dažnai girtuokliai, pragėrę savo ke
penis, gauna, kaip paprastai yra žmonių sako
ma, vandeninę ligą. Pilve atsiranda vandens. 
Iš pat pradžių ligonis atrodo neblogiausiai: nuo 
vandens pasidaro pilnesnis, sunkesnis, ir iš ša
lies žiurintieji nieko blogo nepastebi; nors li
gonis jau ir skunJžiasi, nesmagiai jaučiasi, bet 
nieks jam nenori tikėti. Vėliaus ir šlaunys 
sutinsta; ligonis iš lovos neišlipa. Gydytoją 
šaukiasi. Nuleidžiama iš pilvo vanduo. Bet tai 
neilgam. Vėliai nabagas išpunta. Ir vėliai gy
dytojas. Stiklelis jau senai padėtas į šalį ir 
užmirštas, bet mirtis vis artyn ir artyn. Ir taip 
baigiasi girtuoklio amželis.

(Daugiau bus)

nes, o šiandie, tur but, visi jį 
daug daugiau birtų, jei to vi
so Yiebutų.'

Valstybinėj, visuomeninėj ir 
politinėj dirvose Jono Vileišio 
labai ir labai daug nudirbta ir 
jis tikrai gali džiaugtis savo 
darbo vaisiais. Didelis nuosto
lis valstybei ir visuomenei lai
kyti šį prityrusį, energingą ir 
darbštų veikėją izoliuotą nuo 
darbo.

—o—
Gerb. Jubilėjatui — Jonui 

Vileišiui linkime ilgiausių me
tų ir sėkmingos darbuotės tau
tos labui. Linkime, kad p. Vi
leišis dar kartą atvyktų Ame
rikon kaipo Lietuvos atstovas, 
gal jam pavyktų atgaivinti 
tuos Amerikos lietuvių tauti
nius darbus Lietuvos ir pačių 
Amerikos lietuvių labui, ku
riuos anais metais bendrai su 
juo dirbome.

Palengvinimas
Amerikos 

Lietuviams
Bus Glaudesni Santikiai Tarp 
Lietuvos ir Amerikos Lietuvių.

Numatoma, kad kilusiems iš 
Lietuvos emigrantams, kurie 
yra įgiję Jugtinių Amerikos 
Valstijų pilietybę ir turi Lie
tuvoj nekilnojamąjį turtą, lei
dimai gyventi Lietuvoje bus 
duodami be termino su priera
šu, jog leidimas galioja iki jo 
savininkas turi nekilnojamąjį 
turtą Lietuvoj. Toki Amerikos 
lietuviai bus atleisti ir nuo 
svetimšalio mokesčio.

Be to bus gerinamas susi
siekimas ir įsikūrimo sąlygos. 
Tam tikslui jau pernai įsteig
tas specialus biuras, kuris in
formuos visus atvykstančius 
Amerikos lietuvius i Lietuvą 
kaip geriau jiems apsigyventi 
ir įsikurti. Tuo klausimu sn- 
sirupinę ir patys amerikiečiai, 
nes apytikriai apskaičiuota, 
k«d grįžusieji iš Amerikos į 
Lietuvą pinigų į rinką palei
džia apie 30,000,000 litų.
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JAUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikęje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli. sSk pasėlio grūdu* 
Ir dirvos nepleiski! Tuornet. kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, nė plausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji,
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko 1

Dr. V. KUDIRKA.

Kliubo dauguma narių yra busimi moky
tojai, gydytojai, advokatai, kemikai ir inžinie
riai.

Kliubo valdybon įeina šie: V. Zamblaus- 
kas prezidentas, Edv. Baltrušaitis vice-prez., 
p-lė Milda Virbickaitė sekr., D. Smiley — iž
dininkas. A. M. S.

Ramioje Prieplaukoje
Parašė ANT. SKRINSKIS.

Kodėl Aš Priklausau 
Prie SLA.

Priklausydamas prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje — aš jaučiuos pri
klausąs prie didžiausios ir turtingiau
sios lietuvių organizacijos. Prie jos 
priklausau dėlto, kad čia susibūręs di
džiausias prakilniausių Amerikos lietu
vių būrys. Priklausau dar ir todėl, kad 
čia galima veikti didelius ir svarbius 
darbus kaip fraternalizmo, taip ir lietu
vybės linkmėje, čia galima pasižymėti 
tarpe savo viengenčių gerais darbais. 
Čia galima veikti tokius gražius darbus, 
kokių jokia kita organizacija negali at
likti. Juk SLA. turi virš 370 kuopų! 
Šitos visos kuopos randasi daugely mie
stų ir miestelių Jungtinėse Valstijose ir 
net Kanadoje. Tos kuopos dirba savi- 
šelpos ir lietuvių kulturinį darbą. Jos 
rengia balius, piknikus, išvažiavimus, 
prakalbas, koncertus, vaidinimus, pas
kaitas ir tt.

Yra nemaža ir jaunuolių kuopų. 
Tos kuopos turi savo žaismių jauktus, 
kurie veikia sporto linkmėje. Priklausą 
prie SLA. jaunuoliai yra geri lietuviai. 
Kai kurios jaunuolių kuopų turi savo 
chorelius, dramatinius ratelius, lietuvių 
kalbos mokyklėles. Todėl smagu prie 
tokios organizacijos priklausyti! Smagu 
dar ir dėlto, kad nepaisant kuriame 
Jungtinių Valstijų mieste atsidursi — 
vis rasi savo brolius, tos pačios organi
zacijos narius, ir su jais galėsi dirbti 
tuos darbus, kuriuos dirbai savame mie
ste. žinai, kad kitame mieste rasi bū
rį lietuvių, kurie tau laike nelaimės ga
lės ištiesti pagelbos ranką ir tau padėti.

Todėl aš prie SLA. ir priklausau. 
Bet ar tamsta, jaunuoli, prie šios orga
nizacijos jau prisirašęs? Jei prisirašęs 
— labai tave pagiriu, nes lietuviškus 
reikalus tu supranti taip, kaip ir aš. 
Bet jei nepriklausai — tai kodėl? Kodėl 
gi tu negali būti nariu tokios organiza
cijos, kuri savo narių skaičiumi, savo 
turtu ir savo darbais visas kitas organi
zacijas visa galva pralenkia?

Mano supratimu, kožnas jaunuolis 
turėtų but šios organizacijos nariu. Jei 
nėra — turi juo pasidaryti. Turi apie 
tai pasikalbėti su savo tėvukais ir ko- 
greičiausiai prisirašyti.

Taipgi kiekvieno tėvo ir motinos 
pareiga savo sūnūs ir dukteris į SLA. 
prirašyti. Bet ar visi tėvai tai padaro? 
Ne. Aš pažįstu daugelį SLA. narių, ku
rie turi gabių ir energingų jaunuoliu 
bet jų, kol kas. prie SLA. dar neprira
šė. Tie tėvai turėtų suprasti, kad Susi
vienijime reikalinga jaunų jėgų, naujos 
energijos, naujų darbuotojų ir todėl 
jie tuos savo jaunuolius turi prirašyti.

Jaunuoliai — paprašykite savo tė
vų. kad jus i SLA. prirašytu. Tėvai — 
sekančiame jūsų kuopos susirinkime sa
vo jaunuolių pageidavimus išpildvkite: 
padarykite juos nariais tos organizaci
jos, prie kurios garbė kiekvienam lietu
viui prigulėti.

Jaunas SLA. Narys.

Vincą, Pabaltijos bokso čampionas. 
Siunčiamoji grupė bus finansuojama 
Lietuvos valstybės. Tačiau tų sportinin
kų priimtuvės ir „parodymas Ameri
kos” priklauso jau čia gyvenantiems 
lietuviams. Mes todėl šiuo reikalu ir 
turime rimtai susidomėti ir savo bro
liams tikrai broliškai širdį parodyti.

Kiek aš žinau, Brooklyn© lietuviai 
šia prasme šiek-tiek jau veikė. Pernai 
turėjo, rodos, apie porą parengimų, ku
rių pelnus paskyrė Lietuvos sportinin
kų priėmimui ir jiems gerų laikų da
vimui. R' dos savo ižde jie jau turi 
apie porą šimtų dolerių. Tos sumos, ta
čiau, dar neužtektų. Reiktų kur kas 
daugiau turėti ir prieš savo brolius 
sportininkus iš Lietuvos tikrai „ameri
koniškai” pasirodyti.

Aš, šiuo rašinėliu, norėdamas sude
rinti brooklyniečių sumanymą su p. 
Gansono paantrintu sumanymu, para
ginu ir kitų kolonijų bei kitus sporti
ninkus šiuo reikalu gyviau susidomėti 
ir bendrai visoje Amerikoje ar kožnoje 
kolonijoje tokius komitetėlius turėti ir 
ta prasme padirbėti taip, kad vėliau 
mums nebūtų gėdos.

Svetimtaučiai tokius komitetus, ku
rie dirba savuosius gražiai ir kilniai 
Amerikoje priimti, jau turi ir dirba. 
Pas mus pradžia ir yra. Reikia tik vėl 
pradėti dirbti ir dirbti taip, kad iš to 
darbo butų nauda ir tikrai broliškas 
musų pasirodymas iš Lietuvos atvyku
sioms sportininkams.

Nepramiegokime tad progos. Laikas 
jau tikrai pradėti dirbti.

Jaunuolis K. J.

BROOKLYN, N. Y. 
. Pabaigė Mokyklų.

Pastaruoju laiku p-lė Albina Ambrazie- 
jutė, duktė žinomo SLA. darbuotojo ir biznie
riaus Juozo Ambraziejaus, baigė pradinę mo
kyklų The Rugby School, P. S. No. 135. Vi
sų laikų ji mokėsi gabiai ir, baigiant mokyk
lų, už tai gavo pagyrimų. Taip gi ji gavo 
$5.00 dovanų už namų darbų — gražų siuvi
nėjimų. P-lė Albina Ambraziejutė yra ir gabi 
piešėja: visiems mokiniams buvo užsakyta 
nupiešti mokyklos pabaigtuvių programų! vir
šelius ir iš viso to skaičiaus pasirinkta p-lė Am 
braziejutės piešinys, kaipo gražiausias ir tin
kamiausias.

Baigus šių mokyklų, p-lė Albina stoja į 
Erasmus High School. ' Linkime jai koge- 
riausių pasekmių šioje mokykloje ir tolimes
niame jos gyvenime!

Kadangi p-as Ambraziejus yra nuoširdus 
SLA. darbuotojas, tikime, jog ir jo gabi duk
relė tėvuko pėdomis paseks ir kaipo gabi 
mergaitė, ateity, SLA. organizacijai pasidar
buos. Draugas.

Mažamečių Kampelis
----- o-----

Tėve, pasakyk šias pasakė
les savo vaikučiams.

LIETUVA.

Liaudies Pasaka

(Užbaiga)
VH.

Praėjo keli metai. Užėmus vokiečiams 
Vilnių, aš išvažiavau gilyn į Rusiją, ir vargais 
negalais gavau vietą J-ne.

Apie Vincą nieko neteko girdėti: jis kaž 
kur dingo... Apie Elytę taip pat nieko negirdė
jau.

Kartą man besirengiant tarnybon, pasi
beldė koks tai žmogus. Paprašiau įeįti. Įėjo. 
Veidas matytas.

— Vincai, tai tu?!
— Aš dabar jau ne Vincas šapas, bet Vik

toras šatovskis...
— Tai kokiais sumetimais palikai Viktoras 

šatovskis?

tave pagelbą? Aš norėčiau vykti namon, ten, 
kur Nemunas banguoja, kur Šešupė miela plau
kia... Ten rastų siela ramumą, pasilsėčiau nuo 
pergyventų gyvenimo audrų.

— Matai, pabėgėlių dabar jau nebeveža 
tėviškėn. Buvo pradėję, bet po užmušimo vo
kiečių konsulo Mirbacho, gal girdėjai, rubežių 
uždarė. Jeigu nori kur kitur išvažiuoti, tai aš 
galėčiau tave prirašyti prie pabėgėlių, vyks
tančių į Ch. Kitu kuo — negaliu tau padėti. 
Dar viena išeitis, tai pereiti rubežių slaptai, 
bet tai rizikinga.

Kitą dieną Vincą šapą, arba kaip jis save 
vadina, Viktorą šatovskį, palydėjau į stotį.

Apgaulingas musų gyvenimas: kai kas ir 
miegodamas laimę randa, o kai kas visą savo 
gyvenimą ieško ir neranda...

Nepramiegokime!
Amerikos Lietuvių Sportininkų 

Domei.

Praeitame „Jaunimo Kelių” numery 
Amerikos lietuvių ristikų čampionas, p. 
Jack Ganson, paantrino jau kiek seniau 
Brooklyn© lietuvių sumanymą: suorga
nizuoti Amerikos lietuvių sportininkų ir 
sporto mėgėjų komitetą, kuris galėtų 
pagelbėti į 1932 metų Olimpiadą atvyk
stantiems Lietuvos sportininkams. Kaip 
sumanymas, taip ir jo paantrinimas yra 
labai vietoje ir jau laikas juo dar dau
giau susidomėti, nes Olimpiada įvyksta 
liepos mėnesy ir jau laikas but prisiren
gusiems Lietuvos sportininkus kaip rei
kiant priimti.

Mes žinome, kad Olimpiada yra 
svarbus ir gražus pasaulinis dalykas. 
Ten susirenka veik viso pasaulio parink
tieji sporto talentai ir lenktyniuoja 
vienoje ar kitoje sporto šakoje. Ten 
daugelis jaunuolių apsivainikuoja įvai
riais čampionatais ir tuo savo tautai di
delę garbę suteikia. Kiek man žinoma, 
Lietuva savo sportininkus irgi į tą 
Olimpiadą atsiųs. Juos vadovaus ame
rikiečiams jau gerai pažįstamas Juozas

Ėjęs senelis žmones mokydamas. 
Jis pamatęs beariantį vyrą, kuris per 
visus laukus vieną vagą varęs, o paskui 
nešęs dyką arklą vėl nuo galo pradėti. 
Senelis priėjęs ir pamokęs artoją pasi
taisyti verstuvą taip, kad galėtų nuo 
vieno ir kito galo vagą varyti. Toliau 
beeidamas senelis radęs beaudžiančią 
moteriškę; tik ji narpuliojus tvoroje 
gijas prisitaisiusi. Senelis pamokęs au
dėją stakles įsitaisyti, nytis suverti, 
prie pakojų jas pritaisyti, skietą į muš
tuvus įsidėti, šaudyklę pasitaisyti ir tt. 
Dar pamokęs austi, senelis išėjęs savais 
keliais.

Po kiek laiko tas pats senelis vėl 
einąs tomis vietomis. Pamatęs lauke 
ariantį artoją, jis paklausė:

— Kas tave, vaikeli, taip gražiai
arti išmokė?

Artojas jam atsakė:
— Buvo kitados į mus atėjęs pro

tingas ir geras senelis, tai jis ir išmo
kė.

— Dirbk, bet padirbėjęs galėsi pa
silsėti, — pasakė senelis ir nuėjo to
liau. Toliau beeidamas senelis rado 
gražiai beaudžiančią audėją.

— Kas tave, vaikeli, taip dailiai 
austi išmokė? — paklausė senelis.

— Ogi kas čia mane mokys? Aš 
pati išmokau, — atsakė audėja.

— Dirbsi darbelius visą amželį ir 
niekad tu jų nepabaigsi ir pasilsio laiko 
neturėsi, — pasakė jai senelis ir nuėjo 
savu keliu.

Del to dabar moterys per darbų 
daugybę neturi kada nė pasilsėti.

Lietuva yra nedidelė, bet graži ša
lis. Ji randasi prie Baltijos jurų. Lie
tuva dalijasi į dvi dalis: arčiau prie ju
rų vadinasi Žemaitija, o toliaus nuo ju
rų — Augštaitija. Lietuvoje yra daug 
kaimų, bažnytkaimių, miestelių ir mies
tų; gražių laukų, miškų, kalnų-kalnelių 
ir slėnių.

žymesnieji Lietuvos miestai: Vil
nius, Kaunas, Gardinas, Suvalkai, Sei
nai, Mariampolė, Šiauliai, Panevėžys ir 
kiti. Didžiausios upės: Nemunas, Nė
ris (Vilija), šventoji, Neveža, Dubisa, 
Šešupė, Muša, Venta ir kL Didieji Lie
tuvos kalnai: Medviengalis, Šatrija, Bi
rutes kalnas, Gedimino kalnas.

Ant Lietuvos žemės ploto gyvena 
apie trys milionai žmonių. Daugiausia 
ten gyvena lietuvių, bet yra ir kitokių: 
žydų, rusų, vokiečių, lenkų ir tt.

Lietuva seniau buvo labai didelė ir 
galinga viešpatystė. Ji užėmė didelius 
žemių plotus — tęsėsi nuo Baltijos iki 
Juodųjų jurų. Ją tuomet valdė didieji 
kunigaikščiai: Mindaugis, Gediminas, 
Algirdas, Kęstutis ir Vytautas. Savu 
laiku ją priešai pavergė. Tik 1918 me
tuose, vasario 16 d., Lietuva vėl nepri
klausoma valstybe pasiskelbė ir dabar 
nepriklausomai gyvena: turi savo val
džią ir vadinasi Lietuvos respublika.

Bet dar nevisa Lietuva laisva. Jos 
apie trečdalis yra pagrobtas lenkų, šie 
Lietuvos priešai laiko užgrobę Vilnių, 
Gardiną, Suvalkus, Seinus ir kt. didelius 
miestus. Bet lietuviai yra nusistatę 
tuos miestus ir tas žemes kada nors iš 
lenkų atsiimti. Tuomet Lietuva bus 
daug didesnė ir galingesnė.

JAUNUOLIUjDARBUOTB
PITTSBURGH, PA.

Lietuvių Studentų Kliubo Darbuotė.
Šios apylinkes lietuvių Studentų Kliubas 

savo metinį susirinkimų laike sausio 10 d. 
Atlikus paprastus kliubo tarimus ir reikalus, 
dramos skyriaus direktorius, p. Senulis, prane
šė, kad yra parinkęs vaidinimui trijų veiksmų 
komedijų „Daktaras iš Prievartos”. Šis vei
kalas bus perstatytas tuojau po Velykų. Taip
gi profesorius B. Blažaitis davė trumpų pas
kaitų iš lietuvių kalbos ir literatūros istorijos. 
Paskaita buvo labai įdomi ir ja, kaipo gera 
pamoka, domėjosi visi buvę susirinkime stu
dentai

šio kliubo pirmas metinis balius įvyksta 
penktadieny, vasario 5, Pittsburghe.

Šis kliubas suorganizuotas praeitų vasarų, 
1931 m. Jame priklauso studentai ir mokslus 
baigę profesionalai iš įvairių universitetų šio
je apylinkėje. Kliubo suorganizavimui dau
giausia pasidarbavo D-rė J. Baltrušaitienė, 
kooperuojant Pittsburgh© Lietuvių Vaizbos 
Butui. Kliubo tikslas yra suvienyti šios apy
linkės lietuvius studentus ir tuos, kurie jau 
baigę mokslus ir kad tuo budu juos sudominus 
Lietuvos istorija, kultūra ir tt.

VIENYBĖJE — GALYBĖ.

Vienas žodis — ne šneka,
Vienas vyras — ne talka;

Kai du stos,
Visados

Daugiau padarys:
Viens pradės,
Kits padės

Daug toliau varys.
Vieno greitai ilst ranka,
Vieno išmintis menka;

Kai du stos,
Visados

Kaip reikia supras:
Ieškos, klaus,
Nepaliaus

Ir tiesą atras.
Vienam pirkioj nesmagu,
Vienam girioje baugu;

Kai du stos,
Visados

Baimės nepažins;
Nuo vilkų
Ir meškų

Kits kitą apgins.
Vieną medį vėjas griaun,
Vienas greitai apsigaun;

Kai du stos,
Visados

Skriaudą pamatys;
Jei viens snaus,
Kitas jaus,

Sukčių sutramdys.

Mįslė: Daugelis brolelių šalę vie- 
nąs kito guli, bet vieno nėr iš krašto. — 
Kks?

— Pirmiausia duok man ką nors užvalgy
ti, o paskui aš tau papasakosiu savo gyvenimo 
nuotikius, jei taip galima pavadinti.

Vincas nusišypsojo, bet tai nebuvo links
ma šypsena, o karti grimasa.

Kiek užkandęs, Vincas pradėjo savo išpa
žintį.

— Turbut tu žinai, kad aš Elytę pamečiau 
ir nuo jos išbėgau slaptai, kai paskutinis bai
lys: aš bijojau jos keršto. Kur ji dabar — aš 
nežinau.

Pirmiausia, kai tik ją pamečiau, tarnavau 
karo žvalgyboje, kitaip sakant šnipu.

— Ar tu tuomet pagalvojai apie šnipo li
kimą, ypatingai karo metu? Sugavo, pakorė 
kaip šunį ir viskas baigta.

— Tu žinai, kad aš apie nieką negalvoju. 
Sumaniau-padariau ir baigta. Mano gyveni
mas — romanas. Man metai — diena, diena — 
akymirksnis. šapas čia, šapas ten, šapas vi
sur... Iš visų pinklių išsisukdavau, išsisukau ir 
ten. Patarnavau, atadirbau už gautą avansą 
ir baigta. Maniau gyvenimą padarysiu...

— Ant medžio šakos... Rimtai pasakyk, ar 
tau nenusibodo toks gyvenimas? Dirbtum su
lig savo specialybės darbą... o dabar, trankosi, 
apgaudinėja pats save ir kitus. O paskui tos 
moterys...

— Palauk, duok man baigt, o „pamokslą1’ 
paskui pasakysi, juk be to neapsieisi. — Iš ten 
pasiliuosavęs, aš kasiau apie Vilnių apkasus... 
niekad neturėjęs rankose špato, aš dirbau iki 
nusilupo oda nuo rankų.

— Kas gi kaltas?
— Palauk... Po to, kai Vilnių užėmė vokie

čiai, aš pastojau savanoriu į rusų armiją. Pra
ėjau karo tarnybą, pabuvau ir fronte. Ir kul
kos nebijojau: vienas galas, gyventi nusibodo. 
Bet paskui vėl kaž kodėl norėjau gyventi, būti 
laisvu, mylėti, būti mylimu... Apie Elytę buvau 
visiškai pamiršęs. Tu žinai, kad aš šiuo žvilgs
niu 'besotis... Aš negaliu vieną mylėti, aš myliu 
visas... Aš — visas meilė!

— Stebiuosi...
— Dar tarnavau policijoje raštininku, paš

te laiškanešiu... ir kur, ir kuo aš nebuvau, Ir 
visur kur man nusibosdavo, pri šie i davd“" pasi
traukti iš tarnybos kokiais nors nemaloniais 
sumetimais: tai keno nors žmona į mane įsimy
li, tai dar ką primeta — ir šapas už tvoros...

— Norėčiau manyti, kad tu nesilaikai visa
me kame reikalingos drausmės. Visa kam turi 
būti ribos, saikas. Kas gali būti namie, gat
vėje, — tas negali būti įstaigoje. Tik tais dės-, 
niais galima tarnauti.

— Paskutiniu gi laiku, aš buvau Petrogra
de N. nuovados viršininko padėjėju, šitas tar
navimo laikas man pasiliks atminty ilgą laiką. 
Aš buvau pasiekęs to, ko aš troškau.

Vincas atsiduso.
— Tarnyba, kaip tarnyba, bet liuosybė — 

neapsakoma, o dar Petrograde, ir tais laikais... 
Aš maudžiausi, kaip inkstas taukuose: gerk — 
ką nori, valgyk — ką nori, pinigų — kiek no
ri, moterų — kiek nori... žodžiu, gyvenk ir no
rėk.

— Ir kas gi atsitiko, kodėl netarnavai?
— Ir čia man pakenkė moterys. Susipa

žinau su jauna našle, iš augštos vokiečių baro
nų giminės. Aš sakiausi esąs augštas policijos 
valdininkas. Ji mane mylėjo, begalo mylėjo. 
Ji metė savo tarpo žmones ir būdavo tik su ma
nim. Liuosu laiku važinėjom į užmiestį, gir- 
tuokliavom, užėm, iki... iki sužinojo jos tėvai. 
Ruošėmės slaptai išvykti į užsienį, bet nepavy
ko:, ją tėvai išvežė ir taip viskas pasibaigė. Aš 
pradėjau dar daugiau girtuokliauti ir visai ne
žiūrėti tarnybos. Galų gale iškrėčiau mažą 
šposą, ir štai dabar priverstas slapstytis sveti
ma pavarde ir badauti.

Vincui išbiro ašaros.
— Tai dabar teisk ir bausk.
— Ne man tave teisti, ir ne man tave 

bausti. Patarti, kaipo draugui galiu. Mesk 
viską, užsiimk rimtu, naudingu darbu — ir bu
si patenkintas.

— Man teko girdėti, kad tu čia ko ne tik 
pabėgėlių komisaras. Ar negalėčiau gauti pas

vin.
Kauno stoty buvo didelis judėjimas: vieni 

grūdosi į stotį, matomai tik ką atvykę, kiti — į 
traukinį.

Tarp besigrūdančių keleivių, buvo ir Vin
cas šapas, tik grįžęs iš Rusijos.

Prie kasos langelio jis pamatė jauną mote
rį, šalia jos stovėjo gal kokių 4—5 metų vaikas. 
Jos veidas jam buvo pažįstamas, bet prisimin
ti jis niekaip negalėjo. Jis stovėjo ir žiurėjo, 
kol ji pasiėmė bilietą. Priėjo arčiau. Ji pažiu
rėjo į jį.

— Elyte, tai tu?
— Vincai, tai tu?
Daugiau jie negalėjo kalbėti: ir jis, ir ji 

jautėsi kaž kaip nesmagiai.
Jis žiurėjo į ją ir mąstė: „Kaip ji suvar

gus, matyt daug, daug iškentėjo po to, kai aš 
ją pamečiau... O tas vaikas, kuris taip gražiai 
žiuri tai į motiną, tai į jį — mano. O aš norė
jau, kad jo nebūtų... Kodėl? Kokią aš turėjau 
teisę atimti jam gyvybę?”

Ko daugiau jis žiurėjo į juos, tuo labiau 
jam spaudė širdį, jis vidujiniai kankinosi.

O ji taip pat žiurėjo į Vincą ir matė, kad 
ir jis daug vargo, kankinosi, ir jam nebuvo 
gyvenimas saldus. Jo akyse jau neliko tos ža
vingos ugnelės, kuri buvo pirmiau. Veide ma
tėsi jau raukšlės.

— Kur važiuoji, Elyte?
— Aš pati nežinau. Bilietą paėmiau į K. 

stotį, reiškia tėviškėn.
— Nevažiuok šiandien, pasilikim Kaune. 

Juk tiek daug turim pasikalbėti, tiek laiko ne
simatėm !

— Ar verta? Kam atnaujinti tas žaizdas, 
kurios jau šiek tiek užgijo?

— Elyte, aš prašau, buk gera, išklausyk 
manęs.

Užėjo į bufetą, prisėdo. Pirmas prakalbė
jo Vincas.

— Ar gali man atleisti? Aš sunkiai nusi
dėjau prieš tave.

— Aš ir tuomet nekaltinau tavęs. Toks jau 
musų likimas.

— Elyte, tu daug, daug nukentėjai del ma
nęs, nesigink, nes juk kitaip būti negalėjo: tu 
pykai. Dovanok!

— Nekalbėk apie tai, kas praėjo ir ko grą
žinti negalima.

— Mamuk, važiuojam namon, — pro verk
smus prašo jos mažasis Vincukas.

— O kur musų namai? Aš ir pati nežinau 
kur?

Abu pradėjo jį bučiuoti ir jų lupos susiti
ko ant mažojo Vincuko veido ir galvutės.

— Elyte, aš noriu tą gyvenimo klaidą ati
taisyti. Jei tu gali man atleisti už padarytas 
tau skriaudas, vargą, į kurį aš tave įstūmiau; 
jei tu mane dar nors kiek myli — buk mano. 
Mes sukursim gyvenimą ir busim laimingi.

— Aš? Ir dar tu klausi, ar aš tave my
liu?! Aš tave mylėjau ir myliu. Aš išaugi
nau tavo sūnų, daviau tavo vardą... Bet ar bu
sim mes laimingi — kitas klausimas, čia pa
reis nu© mus pačių ir nuo likimo, nuo kurio 
nieks išbėgti negali.

Vincas prispaudė ją prie krutinės ir karš
tai, karštai pabučiavo. Ji jam atsakė tuo pa
čiu.

* * ♦
Ir taip Vinco laivelis, po ilgos gyvenimo 

kelionės audringoje juroje, priplaukė ir susto
jo ramioje prieplaukoje.

MODERNIŠKŲ PAŽIŪRŲ TĖVAS.

— Girdėjau, ponas Kazimierai, kad jau 
visas tris dukteris išleidai už vyrų. Gali but 
dabar ramus.

— Dar ne visai.
— Kodėl? /
— Del to, kad dar tik dvi persiskyrė su 

vyrais. Kaip persiskirs trečia, tuomet busiu 
visai ramus.
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šmeižikams, kurie teršia orą 
per radio su nekultūringom 
savo kalbom.

Mandatą komisija duoda ra
portą pareikšdama, kad suva-

SLA. APSKRIČIU 
D A RBUOT E

PRANEŠIMAS SLA. 4-to AP
SKRIČIO JAUNUOLIAMS.
SLA. 4-to apskričio jaunuo

lių metinis suvažiavimas, arba 
konferencija, atsibus vasario 
28 d., 1932 m., 10:30 valanda 
ryte, Stratfield Kotely, 1241 
Main St., Bridgeport, Conn.

Jaunuolių kuopos malonės 
prisiųsti jaunuolius delegatus 
ir sykiu gerų įnešimų del jau
nuolių labo.

Delegatai yra prašomi pri
būti laiku, kad galėtumėm 
suvažiavimą pradėti kaip yra 
paskelbta, nes yra daug svar
bių klausimų del apsvarstymo. 
Todėl visi malonėkit pribūti 
lygiai 10:30 vai. ryte.

Elena Žukauskaitė,
SLA. 4-to apskr. jaun. sekr.

SLA. 7-to APSKR. NARIAMS 
IR LIETUVIAMS ŽINOTINA.

E. K. šiurmaitienė. Parengimų 
komisijos nariai: P. Dargis, J. 
Kižas, S. Bakanas, K. Milleris, 
E. Meilutytė ir organizatorius 
P. Pivariunas.

šio susirinkimo svarbiausias 
tikslas buvo pasitarti del SLA. 
Seimo rengimo (sekantis SLA. 
Seimas įvyks Pittsburghe atei
nantį birželio mėnesį) ir kad 
parengimų komisija pasiskirs
tytų pareigomis. Kadangi pa
rengimų komisija, bendrai su 
apskričio valdyba turės daug 
pasidarbuoti SLA. Seimo su
rengime, tai buvo apkalbėta 
netik Seimo rengimas, ’ '*■ 
buvo apkalbėta ir abelna ap
skričio darbuotė šiais metais.

SLA. Seimo rengime, pir
miausiai buvo nutarta, kad pa 
rengimų komisija susižinotų 
su Pildomąja Taryba ir gautų 
Pildomosios Tarybos sutikimą 
Seimą rengti ir prašyti Pildo
mosios Tarybos, kad ji paskirs
tų SLA. Seimui dienas.

Taipgi nutarta surengti pra-

žiavime randasi atstovų nuo 
SLA. 14-kos kuopų, 83 delega
tai, 31 neatvykc

Apskričio v iyba išduoda 
raportus iš sa darbuotės. Vi
si raportai pri ,i be pasiprie
šinimo.

Dr. A. Montvydas, 6-to ap
skričio konstitucijos komisijos 
narys skaito naujai pagamin
tą apskričio konstitucijos pro
jektą. Skaito gabiai, pamar
gindamas su gražiu jumoru, 
kas duoda delegatams gardaus 
juoko. Kadangi konstitucijos 
projektas apdirbtas labai ge
tai, tad padarius tūlas patai
sas konstitucijos projektas 
lieka priimtas ir nuo sausio 31 
d. įeina galion.

P-as Micevičius pakelia klau 
simą kaslink per radio sklei
džiamų nepamatuotų šmeižtų 
ant SLA. Pildomosios Tarybos 
ir šiaip pasižymėjusių veikėjų. 
Paaiškėjus dalykui, liko pa
teikta tam tikslui rezoliucija, 
kuri buvo priimta 42 balsais

narius nuo dalyvavimo arba 
pagelbos teikimo tokiems dar
bams; -

„3) Konferencija kviečia vi
sas SLA. kuopas, įeinančias į

neveltui turėjo „vikeišiną”: 
per tą laiką jo padaryta dide
lė pažanga; dabar jo smuiko 
garsai daug maloniau skamba! 
Sekė Vytautas Dermaitis, ku-

6 apskritį, tokius savo narius, 
kurie yra nusidėję Susivieni- 
mui augščiaus nurodytais dar
bais, sudrausti kaip reikalauja 
SLA. konstitucija.”

Diskusuojant apie priėmimą 
rezoliucijos, tūli suvažiavimo 
delegatai parodė nerimtumo, 
bet tas daug nepakenkė abel- 
nai suvažiavimo eigai. Keletas 
delegatų faktais įrodė, kad 
daugelis žmonių piktinasi tuo 
ir nebenori prisirašyti prie S. 
L. A.

Išrinkta SLA. 6-to apskri
čio nauja valdyba: pirm. Zala
torius, vice pirm. Dr. Drauge
lis, sekr. čialiauskas, ižd. 
Bartkus.

Baigus suvažiavimą visi de
legatai liko pakviesti prie už
kandžių. Užkandus ir pasi
kalbėjus apie SLA. bėgančius 
reikalus, atsisveikinę vienas 
antrą vyko ten, kas kur turi 
tikslą.

SLA. 6 Apskričio Suvažiavi
mo Spaudos Komisija:

Kaip žinote, 7-tas apskritys i 
leido išlaimėjimui $55.00 auk- ’ 
su. Prizų skyrimas turėjo į-! 
vykt rugpiučio 30 d., 1931, bet i 
del didelės bedarbės tą dieną 
negalima buvo daryti skyrimo 
mo, nes mažai buvo išparduo- i 
ta tiki etų. Dabai* skyrimas j 
įvyko 1 d. vasario, S. M. Con- į 
cordia Hali. Pirma skyrimo 
buvo toks patvarkymas, kad 
trečias numeris laimi dovaną. 
Sekami numeriai yra ištrauk
ti:

1. Prizas 4988, 2508, 4990; 
reiškia dovaną $25.00 laimėjo 
4990 numeris.

2. Prizas 2933, 1658, 
dovaną $15.00 laimėjo 
numeris.

3. Prizas 2891, 410, 
dovaną $10.00 laimėjo 
numeris.

4. Prizas 4371, 2892, 
dovaną 
mens.

Taigi, 
minėtus 
te, nes 
tikieto 
dovana 
iš eilės; jei ir tas neatsišauks 
— laimėtoju bus trečias. Tu
rinti tuos numerius — kreipki
tės žemiau padėtu adresu:

St. Žukauskas,
SLA. 7-to apskr. sekr., 

42 Keith Street, 
Lee Park, Pa.

4750;
4750!

3107;
3107

4833;
$5.00 laimėjo 4833 nu-

; kalbų maršrutą Pittsburgh’© prieš 19. 
{apylinkės SLA. kuopose. Kai- sekančiai: 
j betoj ai bus vietiniai 
i tos tuoj aus buvo
kalbėtoj ai, būtent: 
žukna, P. Dargis ir 
nas, kad kuopos galėtų pasi- 

i rinkti tokį kalbėtoją, koks 
{joms geriausiai patiks iš virš- 
| minėtų apskričio 
Kuopai, norinčiai 

i kalbas, apskritys 
betoj ą, o kuopa 
svetaine ir apgarsinimais. Bus . 
stengiamasi prakalbas surengtj 
ir tose kuopose, kurios prie ap
skričio dar nepriklauso.

SLA. kuopos, norinčios reng 
, ti prakalbas, malonės susižino
ti su apskričio raštininke F. 
Sadulienė, 108 Cress St., Car
negie, Pa.

Rezoliucija skamba

ir ant vie- 
ncminuoti

J. K. Ma- 
P. Pivariu-

darbuotojų. 
surengti pra- 
prisiųs kai- j 

pasirūpins su 1

S. Bakanas.

Iš SLA. ŠEŠTO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMO.

Suvažiavimas įvyko sausio 
31 d., Lietusių Auditorijoj. 
Suvažiavimą atidarė apskričio

kurie turite augščiau 
numerius, tai laikyki- 
jei laimėtojas neturi 
arba neatsišauks, tai pirm. J. Stungis, paskirdamas
teks antram numeriui!mandatų peržiūrėjimo komisi

ją ir Spaudos Komisiją. Į spau 
dos komisiją liko paskirta ir 
suvažiavimo vienbalsiai užgir- 
ta: K. P. Deveikis, J. Mickevi
čius ir K. Liutkus.

Kol mandatai sužiūrima, pa
kviesta pakalbėti sekančius 
kalbėtojus: Zalatorius, 36-tos 
kp. pirm, ir rengėjas suvažia
vimo. Jis savo trumpoj kalboj 
kvietė SLA. narius darbuotis 
Susivienijimo labui. Antras 
pakviesta svetys gerb. SLA. 

j Prez. S. Gegužis. Jis savo 
rimtoj ir logingoj kalboj per
bėgo nekuriuos dėsnius SLA. 
istorijos, pabrėždamas svar
besnius įvykius ir tuom pat 
[įrodydamas kaip svarbus yra 
SLA. del Amerikos lietuvių.

PRANEŠIMAS SLA. 9-to
APSKRIČIO KUOPOMS.
Šiuomi turiu pranešti, kad 

SLA. 9-to apskričio suvažiavi
mas įvyks 21 d. vasario, 1932 ■ 
m., 10 vai. ryte, Labor Temple 
svetainėje, 6-th ir Washing
ton, Sts., Springfield, Ill.

Todėl kurių kuopų yra išrin- 
kti atstovai, malonėkite nesi- • 
vėluoti pribūti minėtan suva- 
žiaviman ir atsivežkite naudin Toliaus gerb. Prezidentas kvie 
gų sumanymų del SLA. gero- tė visus gerbti 
vės. Taipgi yra kviečiamos ir giausia budavoti 
tos kuopos, kurios nepriguh, Prezidento kalbą 
prie 9-to apskričio, kad atsiųs-i delegatai sutiko 
tų atstovus į suvažiavimą. At- kais aplodismentais.
stovai turi turėti kuopos liudy- į Lš eilės pakviesta adv. K. 
mus, kitaip neturės balso. j Gums. SLA. Iždininkas. Gerb.

Visos gyvuojančios SLA. Iždininkas linksmai prajuoki- 
kuopos 9-to apskr. apyrubėj na susirinkimą, o po tam api- 
yra kviečiamos dalyvauti su-[budina tulus faktus apie SLA., 
važiavime, kada visi kartu ‘Įyodvdamas kaip netiksliai, ne
dirbsime, daug galim nuveikti 
del organizacijos labo.

Petras Rauktis,
SLA. 9-to apskr. sekr.

ir kuoširdin-
SLA. Gerb. 

suvažiavimo 
entuziastiš-

PITTSBURGH, PA.

sąžmingai tūli asmenys šmei
žia ji iš radio stoties ir tuo 
pat destruktyviai kenkia SLA. 
Gerb. Iždininkas energingai, 
lyg ir protestuodamas prieš 
anuos šmeižikus, kviečia suva-

SLA. 3-čio Apskričio Valdybos žiavimo delegatus kreipti į to- 
Susirinkimas. knis nepamatuotus ir nesąži- 

Vasario 2 d., LMD. Svetai- ningus šmeižtus dėmesio ir
nėję įvyko SLA. 3-čio apskri- tuo pat dėti pastangas, kad už- 
čio valdybos ir komisijų bend- kirtus tam pragaištingam dar- 
ras posėdis. Dalyvavo: pirm, j bu i kelia.
J. K. Mažukna, vice pirm. J. ba sutikta
Ruk°s (truputį pasivėlavo), demonstatyviais 
užrašų raštininkė F. Sadulie-■t-'is ’vdima. Nekitaip 
nė, turtu rašt. B. Sabalus- suprasti, kad 
kaitė, iždmink^s J. Pabyrėjus. |t”i reiškė užuojauta SLA. Iž 
iždo globėjai A. Vainorius ir.dininkui p. Gugiui, o protestą k

Adv. K. Gugio kal- 
entuziastiškai ir 

aplodismen 
reiki?

tie aplodismen

Rezoliucija Prieš SLA. 
Kenkėjų Darbus.

„SLA. 6 apskričio konferen
cija, įvykusi sausio 31 d. 1932 
m., kreipia savo narių dėme
sį į sekamus kenksmingus Su
sivienijimo gerovei apsireiški
mus:

„1) SLA. nariai, 
Simokaitis

i per WHFC Radio stotį, spalių 
18 d. 1931 m., paskleidė gan
dus prieš 6 apskričio valdybą, 
įtardami ją ,neteisėtai ir ap- 
igaulingu budu’ išaikvojus ap
skričio iždo tam tikrą 
pinigų;

„2) Tie patys SLA. 
del tam tikrų politiškų 
timų, sužiniai ir pakartodami 
per tą pačią radio stotį kuris 
jau laikas skleidžia prieš kai 
kuriuos SLA. viršininkus ir 
veikėjus įvairius gandus, 
šmeižtus ir įtarinėjimus, o 
taipgi skleidžia visuomenėje 
nepasitikėjimą ir abejones Su
sivienijimu keliančius 
mus; »

„3) Tūlas asmuo, 
Vanagaitis, visoj eilėj 
žiu komedijų perstatinėjo 
likai SLA. organizaciją ir jos 
darbuotojus įžeidžiančioj for
moj ir pačią organizaciją že
minančio j šviesoj.

„Kadangi tuose destrukty
viuose darbuose dalyvauja ar
ba jiems padeda augščiau pa
minėti du ir dar kai kurie kiti 
čia neįvardinti SLA. nariai; 
kadangi visa šita Susivieniji
mui žalinga darbuotė yra va
roma ne vien tik pačių SLA. 
narių, su pašalinių žmonių pa- 
gelba, bet dargi tarpe Susivie
nijimui nepriklausančių žmo
nių, ir kadangi tuo yra daro
ma Susivienijimui moralė ir 
materiale žala viduj, o dar la
biau iš lauko, nes yra ardomas 
pasitikėjimas Susivienijimu 
visuomenėje ir atbaidomi toki 
žmonės, kurie galėtų but pri
rašyti prie SLA.,

„Todėl SLA._ 6 apskričio 
konf erenci j a pareiškia:

„1) Pasiremdama patikrin
tais dokumentais bei atskaito
mis, konferencija randa, kad 
augščiaus paminėti kaltinimai 
6 apskričio valdybai yra ne
teisingi, neturi jokio pamato 
ir yra 
blogos 
tai;

„2)
SLA. ir jo viršininkų bei vei
kėjų žeminimas per radio ir 
viešuose parengimuose, kome
dijose bei piknikuose atgrasi
na visuomenę nuo Susivieniji
mo ir labai kenkia naujų nariu 
gavimui, konferencija protes
tuoja prieš toki musų organi
zacijos diskreditavimą ir toki 
nekultūringą biznio darymą iš 
publikos ir persergsti SLA.'

p. Bruno 
ir Antanas Olis,

sumac

nariai, 
sume-

spėlioji-

Antanas
negra-

griežtai smerktini, kaip 
valios padiktuoti šmeiž-

Turėdama galvoje, kad

K. P. Deveikis,
J. Mickevičius,
K. Liutkus.

IŠ S.LA. KUOPU
DARBUOTES '

DETROIT, MICH.
Gražus SLA. 352 Kp. 

Vakaras.
šeštadieny, vasario 6 d., 

Lietuvių Svetainėj, buvo su
rengtas SLA. 352 kp. gražus, 
taip sakant, margumynų vaka
ras. Sakau margumynų dėlto, 
kad šio vakaro programas bu
vo labai sudėtinis: juokai, 
žaislės, dainos, muzika, bala- 
rinų šokis ir ant galo balius, 
kuris tęsėsi ligi pirmai valan
dai ryto. Publikos prisirinko 
pilna svetainė, kas šiais laikais 
yra retenybė.

V. Vencelevičius, vakaro ve
dėjas, programą pradėjo kaip 
7:30 vakare, pranešdamas, 
kad pirmiausiai bus trumpas 
vaidinimas, o po to tęsis muzi- 
kalis programas. Taip ir buvo. 
Vaidinta juokažaislė „Užim
tas Laikas”. Vaidintojais bu
vo: raštinės užveizda — J. Ta- 
mašiunas, tarnas — *A. Kar- 
pauskas, žydas — P. Virbic
kas, raštinės darbininkė — 
p-lė Sofija Budvidaitė, knygų 
agentas — Bronius Sinkus, po- 
liciantas — P. Vencelavičia. 
Vaidintojai buvo veik visi čia 
augę jaunuoliai ir tenka pasa
kyti, kad gerai vaidino; truku
mas buvo tik grime ir kostiu
muose, bet čia gal but dau- 
giaus rengėjų reikalas buvo 
tuom pasirūpinti.

Po vaidinimui ėjo muzikalis 
programas. Pirmuoju numeriu 
buvo p-lė Olga Budvidaitė, 
kaipo jauniausia amžiumi, ku
ri gražiai išpildė du gabalus 
pianu. Sekė daina ir taip vadi
namas „toe dance”, išpildė pa
nelės Evelyn ir Mildred Weis; 
joms pianu pritarė p-lė A. 
Plagens. Po to vėl sekė daina 
ir gimnastikos šokis, ką išpil
dė p-lė Viktorija Balčiūnaitė, 
nustebindama publiką savo 
drąsa ir kūno miklumu. Tenka 
pasakyti, kad tokius kūno išsi- 
lankstymus gali padaryti tik 
cirko akrobatai. Publika ploja, 
o aš sau pagalvojau, kad ši 
panytė, užaugus, barščių ir 
kopūstų nevirs. Sekantis nu
meris buvo duetas — daina ir 
šokis („toe dance”); išpildė 
panelės Evelyn Mass ir Mary 
Jackson. Toliaus sekė piano 
solo; pildė Angelinė Gerštau- 
taitė. šios panytės buvo pir
mas pasirodymas ant estra
dos, bet skambino gražiai. 
Elizabeth Zoges padainavo be 
piano ir po to sekė Bronius 
Sinkus — smuiką salo. Per 
suvirs metus laiko šis jaunuo
lis'nesirodė musų rengiamuose 
koncertuose, bet dabar, jį iš
girdę, supratom, kad Bronius

ris šį pavasarį baigs muzikos 
konservatoriją, šiuo syk jis 
išpildė pianu vokiečių kompo
zitoriaus Schuberto „Four Im
promptus Opus 90”. Tai kla
siškas muzikos kūrinys, ne
lengvas išpildyti, ir gal but 
publikai dar sunkesnis supras
ti. Po jo sekė Olga Narwick- 
Narvickaitė, kuri šoko klasiš
ką šokį. Nežiūrint kad Olga 
gana augšta mergina, bet kaip 
ant vieno piršto sukasi, iš pub
likos žiūrinčiam, atrodo, kad ir 
tas mažai grindis siekė. Se
kančiu numeriu buvo populia- 
riškiausi muzikantai Detroite, 
broliai Stanevičiai — smuikas 
ir pianas. Jau senai musų bu
vo nuspręsta, kad geresnio 
smuikininko negali but kaip 
Jonas, bet kiekvienu pasirody
mu Jonas pats publikai pasi
rodo vis geresniu ir geresniu. 
Bet jis griežė — taip, kad 
smuikas net verkė. Paskuti
niu numeriu buvo Detroito 
lietuvių žvaigždė p-lė Sofija 
Žukauskaitė — sopranas. Ji 
sudainavo dvi dainas ir dar, 
publikai iššaukus, trečią ir tuo 
mi programas buvo baigtas.

Taigi nuo galo ligi galo pro
gramas išpildytas vienų jau
nuolių, daugiausia SLA. 364 
kp. narių. Sukoncentravus, 
pasirodo, kad mes turime dide
lę spėką, tiktai reikia planin
gai sutvarkyti darbuotę, o 
musų jaunuoliai atliks musų 
darbus ir dar geriau, — mums 
liks tik ateiti pasižiūrėti jų 
gabumų bei talentų.

Tarp šio programo dalyvių 
buvo įmaišyta ir svetimtaučių 
jaunuolių. Mano nuomone, tai 
padaryta visai bereikalingai ir 
tai del dviejų dalykų: vienas, 
programo užpildymui, kaip pa
sirodo, pas mus randasi ganė
tinai lietuvių jaunuolių, o ant
ras — jeigu tie svetimtaučiai 
butų koki profesionalai ir iš
pildytų tokius dalykus, iš ku
rių mūsiškiai galėtų pasimo
kyti, tai jau butų lyg ir patei
sinama, bet šiame atsitikime 
buvo priešingai: lietuviai jau
nuoliai visame kame buvo ge
resni už svetimtaučius. Taigi, 
ištikrųjų, kam jie mums rei
kalingi ?

šokiams griežė nesenai su
siorganizavęs Meadaw Lark 
orkestras — visi lietuviai jau
nuoliai; tarp kitų dalyvauja ir 
smuikininkas J. Stanevičia. 
Šokėjams orkerstras labai pa
tiko; numatoma, kad jis turės 
gerą pasisekimą.

P. S. Per daugumą pralei
dau dar šiuos programo daly
vius: Milda Janoniutė, kuri šo
ko gimnastikas ir „toe 
dance”; Sofija Budvidaitė, ku
ri akompanavo B. Sinkui ir 
mokytoja B. Smailytė, kuri 
akompanavo S. Žukauskaitei.

ji didele didžiuma balsų nu
bausta tik pirmininko pabari
mu, kas įvyksta ant vietos.

Keturiems nariams sirgu- 
siems pripažinta pašelpų išmo
kėjimas. Naujų narių prira
šyta du. Narys žilius padavė 
prašymą, kad duktės vardu 
gauti pašelpą iš Labdarybės 
Fondo. Po ilgų diskusijų, nu
tarta, kad čekis, jeigu bus 
gauta pašelpa, turi but siunti
nėjamas ne žiliaus vardu, bet 
mergaitės globėjos M. Overai- 
tienės vardu.

F. Motuzas,
SLA. 352 kp. koresp.

KENOSHA, WIS. 
Dailės Ratelis.

Manau neklysiu sakydamas, 
kad SLA. 212 kp. Dailės Rate
lis, kaipo meno draugija, yra 
viena didžiausių, kuri veikia 
prie SLA. organizacijos. Pa
žvelgus į Dailės Ratelio nu
veiktą kulturinį darbą per su- 
virš 8 metus, nesiras kitos ly
gios meno draugijos visoje S.
L. A. organizacijoje.

Dailės Ratelis išgyvenęs su- 
virš 8 metus prie SLA. 212 
kp., dabar atsiskyrė nuo 212 
kp. ir prisideda prie SLA. 338 
jaunuolių kuopos. Išvada yra 
tame: SLA. 338 jaunuolių kp. 
nariai beveik visi priklauso 
prie Dailės Ratelio, kurio di
džiumą narių sudaro čia gimę 
ir augę, taip kad tarpe tų 
dviejų draugijų nėra daug skir 
tumo. Tad susidėjus į vieną 
daug pagelbės SLA. 338 jau
nuolių kp. augti ir stiprėti.

Dailės Ratelis stato scenoje 
operetę „Sylvia” kovo 6 d., 7 
vai. vakare, German American 
svet. Operetė „Sylvia” yra 
didelis ir gražus veikalas, su 
labai daug dainų. Veikiančios 
ypatos šiame veikale yra: 
Sylvia — Nora Klimiutė, Elzė 
— M. Balčaitienė, Lacey — K. 
Druktenis, Vincas — J. Mac- 
norius, Princas Tabbytum — 
S. Elijošius, Dalė — A. Bag
donaitė, Malė — A. šulskaitė, 
Pale — A. Jociutė, Arabelė —
M. Purienė, Aramenta — R. 
Schlagerienė, visas D. R. cho
ras ir p. K. Steponavičiaus or
kestras iš Chicagos.

Nėra reikalo daug rašyti 
apie Dailės Ratelį. Kurie lan
ko D. R. parengimus, tie žino 
jo darbus. Tikiu, kad ir šiuo 
sykiu publika įvertins Dailės 
Ratelio šį prakilnų darbą savo 
atsilankymu.

J. Kasputis.

S. L A. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
KENOSHA, WIS. — SLA. 338 

jaunuolių kuopa rengia linksmus 
šokius šeštadieny, vasario 13 d., 
German American Home salėje. 
Prasidės 8 vjd. vakare ir trauksis 
iki vėlumos. Įvairius šokius sma
giai gros dvi orchestros, taip kad 
kiekvienas atsilankęs galės šokti 
kiek tik norės. Bus tikrai puikus 
pasilinksminimo vakaras ir šiuo
mi kviečiame visus vietos ir apy
linkės lietuvius, senus ir jau
nus, atsilankyti ir kartu su mu
mis pasilinksminti. — Rengėjai.

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 

318 kuopa rengia „Whist Party** 
šeštadieny, vasario 27 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo Salėje, 12 Vemon St. Įžanga 
50c. asmeniui. Yra skiriamos dvi 
dovanos tiems, kurie gaus dau
giausiai ir kurie gaus mažiausiai 
taškų. Bus užkandžių ir gėrimų. 
Meldžiame visus vietos ir apylin
kės SLA. narius ir visus lietu
vius atsilankyti į šį parengimą— 
užtikrinam visi busite patenkinti.

—HO

BALTIMORE, MD. — SLA. 64 
kuopa rengia fėrus ir šokius šeš
tadieny, vasario 20 d., Lietuvių 
Salėje, 851—53 Hollins St. Pra
džia 7 vai. vakare. Visi vietos 
lietuviai kviečiami kuoskaitlin- 
giatrsiai atsilankyti. Bus visokių 
lamėjimų, užkandžių, gėrimų ir 
parūkymų, o pirmos klesos or
chestras . gros visokius šokius. Į- 
žanga visiems dykai.

KENOSHA, WIS. — SLA. 338 
jaunuolių kuopos Dailės Ratelis 
stato scenoje graži operetę „Sil
via” šeštadieny, kovo 6 d., Ger
man American salėje. Pradžia 7 
vai. vakare. Prašomi visi vietos 
ir apylinkės lietuviai, ypatingai 
SLA. nariai atsilankyti ir pasigė
rėti gražia operete ir puikiu jos 
vaidinimu.

—o—
ZEIGLER, ILL. — SLA. 308 kp. 

12 d. kovo, 1932 m, Liberty Sve
tainėj stato scenon dviejų veiks
mų komediją „Žentai iš Ameri
kos”. Prasidės 6:30 vai. vakare. 
Tai yra juokinga komedija ir vi
si atsilankiusieji busite patenkin
ti.. Taipgi bus dainų ir deklama
cijų. Po perstatymui bus šokiai 
prie lietuviškos muzikos. Prieg 
tam bus minkštų gėrimų ir už
kandžių. Įžanga: vyrams 50c., 
moterims 25c. — Kviečia Rengi
mo Komisija.

SLA. 352 Kp. Susirinkimas.
Nedėlioj, vasario 7 d., Lie

tuvių Svetainėj, buvo SLA. 
352 kp. mėnesinis susirinki
mas. Narių dalyvavo gražus 
skaičius. Kaip ir paprastai, 
protokolas, raportai valdybos 
ir komisijų bei ligonių lanky
tojų priimti. Pirmininkas sa
vo pranešime pastebėjo, kad 
nariai Teofilė ir Vincas Ove- 
raičiai nenorėjo pildyti perei
to susirinkimo nutarimus, bet 
net su advokato pagelba norė
jo užlaikyti SLA. 352 kp. na
rių sumokėtus pinigus bankui, 
kas gręsė daugelio narių sus
pendavimu. Tačiau, ačiū sek
retoriaus J. Overaičio ir iždi
ninko J- Galecko atsargumui— 
buvo apsisaugota. Susirinki
me kilo pasipiktinimas ir mi
nėti nariai rasti kaltais. Baus
mės buvo pasiūlyta trys: nu
bausti $5.00 pinigais, suspen
davimu balso ir pirmininko pa
barimu. Pirmininkui prašant 
susirinkimo, kad narę Overai- 
tienę baustų tik mažiausi? 
bausme, tai ir buvo padaryta;

DORCHESTER, MASS.
Iš SLA. 359 Kp. Darbuotės.
SLA. 359 kp. metinis susi

rinkimas įvyko sausio 15 d., 
1932 m. Šis susirinkimas bu
vo skaitlingesnis už kitus, nes 
buvo laiškais šauktas. Po per
skaitymui ir priėmimui proto
kolo, naujoji valdyba užėmė 
savo vietas; šį metą valdyba 
susideda iš šių veikėjų: pirm. 
V. B. Ambrazaitis, vice pirm. 
J. Taurinskas, nutarimų rašt. 
P. Brazaitis, finansų rašt. V. 
Anesta, iždin. V. Gegužis, iž
do globėjai M. Naveckienė ir 
Mį, Petrulienė, maršalka J. 
Kazakevičia, organizatorius V. 
Namiaksy.

Vienas iš liečiančių kuopos 
veikimą, tai buvo klausimas 
rengimo Užgavėnių metinio ba
liaus, tas klausimas buvo pla
čiai diskusuojamas, nes mat 
del blogų laikų (bedarbės) ir 
numatomų nepasisekimų, pla
čiai apkalbėjus visgi likos iš
rinkta komisija tame dalyke 
darbuotis. Dabar patirta, knd 
komisija apsvarsčius ir perina 
čius keblumus baliaus neren
gė.

Praeitą metą mus kuopa į- 
vygdino tris parengimus: me
tinę vakarienę ir šokius, pik
niką ir 28 lapkričio šokius su 
užkandžiais ir prakalboms. 
Kalbėtoju buvo gerb. adv. Ba- 
gočius, jis savo gražioj ir aiš
kioj kalboj plačiai apibudino 
SLA. praeitį ir kvietė visus, 
ypač jaunimą rašytis prie S. 
L. A. organizacijos. Kalbėtojas

aiškino, kad nuo jaunuolių tik
tai prigulės netik Susivieniji
me. bet ir Amerikos lietuvių 
ateitis.

Dorchesterio SLA. 359 kuo
pos nariai lig šiam laikui su
gyvena tikrai fratemališkai. 
Parodo ir tas, kad susirinki
mus laiko pas draugus namuo
se. Praeitu du metu gerb. 
Anestai leido savo namuose 
susirinkti kas mėnesį ir neėmė 
jokio užmokesčio iš kuopos, to
dėl kuopos nariai išreiškia di
delį dėkingumą gerb. Anes- 
tams už tiek daug gero pada
ryto del kuopos. Dabar kp. su
sirenka po num. 35 Kenberma 
Rd., Dorchester. Susirinkimai 
Įvyksta kas trečią penktadienį 
kiekvieno mėnesio. Reiktų 
nariams įsitėmyt tas dienas ir 
nepamiršt atsilankyt į susirin
kimus.

Musų veikėjas p. Namiaksy 
naujas ir jaunas organizato
rius pasisakė, kad jis prirašys 
narių kita tiek, kiek yra da
bar. Nėra abejonės, kad jam 
pasiseks koks puskapis narių 
prirašyt prie kuopos.

Teofilė Brazaitiene.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.
SLA. 60 kuopos mėnesinis 

susirinkimas laikytas vasario 
7 dieną, šv. Jurgio draugijos 
salėj. Pirmininkas J. Vaitke- 
vičia atidarė susirinkimą ir 
pranešė, kad šios kuopos narys 
Petras Aleksynas persiskyrė 
su šiuo pasauliu, paprašė na
rių, kad atsistojamu atiduotų 
jam paskutinę pagarbą, tą na
riai ir padarė.

Po to buvo perskaitytas ir 
vienbalsiai priimtas praeito 
susirinkimo protokolas. Priim
tas į kuopą vienas n^uj^s n*'- 
rys A. Kauskas. Įvairios komi
sijos išdavė raportus. Iš Fgo- 
nių lankytojų raporto pasiro-



Vasario 19, 1932. TfiVYNE
do, kad kuopa turi sergančius 
5 narius.

Atsilankė j susirinkimą Vil
niui Vaduoti Sąjungos sky
riaus raštininkas J. Naudžius 
ir prašė kuopos, kad išrinktų 
delegatus surengimui Lietuvos 
nepriklausomybės paminėji
mo bendrai su kitomis organi
zacijomis. Delegatais išrink
ta J. Smilgius, S. Naudžius ir 
A. J. Bernotas.

Šis susirinkimas buvo pavyz 
dingai ramus. Pageidautina, 
kad visada toki susirinkimai 
butų.

P. Greičaitis, 
SLA. 60 kp. koresp.

AMSTERDAM, N. Y. 
Naudingas Sumanymas.

SLA. 272 kp. ir 373 jaunuo
lių kp. nutarė bendrai rengt 
paskaitas-prakalbas. Del ge
resnių pasekmių SLA. 272 kp. 
pirm. S. Tušis ir fin. rašt. J. 
Šunskis kreipėsi vasario 7 d. 
j A. L. Kliubo susirinkimą, 
kviesdami bendrai rengt pas
kaitas. A. L. K. susirinkimas 
labai pritarė tam darbui ir 
prižadėjo duot svetainę.

Tad dabar kviesim Dr. J. 
Stanislovaitį su paskaita apie 
sveikatą ir kartu pakalbėti 
apie mus organizacijos reika
lus, bei jaunimą. Turiu pažy
mėti, kad Dr. J. Stanislovaitis

' ir su pradžia šių metų matosi 
: kitokia atmosfera susirinki
muose.

Vasario 3 d. kuopos susirin
kime malonu buvo pastebėti 

i ramus visų susirinkusių nariu 
užsilaikymas. Apsvarstyta ne- 
kurie reikalai rimtai ir išrink
ta veikiančioji komisija. Prisi
rašė vienas naujas narys prie 
kuopos. Finansų sekretorius 
išdavė raportą, kad visi nariai 

į yra užsimokėję ir sveiki — li
gonių nėra. Kuopa turi savo 
ižde $250.

Veikiančioji komisija paaiš
kino reikalingumą surengti 
koki nors parengimą, kad tuo 
budu sudarius kiek pinigų pa
gelbėti tiems nariams, kurie 
yra bedarbiais ir sunku duok
les užsimokėti. Tokis komisi
jos pasiūlymas vienbalsiai pri
imtas.

Turiu pasakyti, kad Collin- 
woode yra gera dirva SLA. 
362 kuopai plėtotis, nes čia gy
vena skaitlingas būrys lietu
vių, tik reikia juos pritrauk
ti prie SLA. organizacijos. Jei 
visi nariai veksime santaikoje 
ir pasistengsime savo draugus 
ir pažįstamus pakalbinti prisi
rašyti prie SLA., tai beabejo- 
nės kuopą greitu laiku galėsi
me padvigubinti nariais. Juk 
turime gerus faktus parodyti 
kalbindami naujus narius į or-

vietinių kuopų. Dar palaukime 
porą metų, kol atšalsime, tuo
met mums visur bus gerai, o 
tuo tarpu palikime ramybėje 
kuopos susirinkimus su šiuo 
klausimu, kuris tik vaidus 
kuopoje kelia.

Antra komisija raportavo, 
kad už gruodžio mėnesį musų 
kuopos pinigai nepasiekė Cen
tro. Mat pereito gruodžio 
mėn. 28 d. finansų sekretorius 
išsiuntė Centran iždininko iš
rašytą čekį su narių mokesnių 
.blankomis ir matyt tas laiš
kas kur nors pašte žuvo, nes 
čekis dar neiškeistas ir ban- 
kan negrįžęs. Tokiu budu pri- 
seis išnaujo daryti narių mo
kesnių blankas ir naują čekį 
išrašyti ir pasiųsti Centrui.

Trečia komisija išdavė ra
portą iš rengimo „Whist Par
ty”, pranešdama, kad viskas 
gerai einasi ir bilietų jau daug 
parduoda, šis parengimas į- 
vyks vasario 27 d., Kliubo Sa
lėje, 12 Vernon St., 7 vai. va
kare.

Dar nuo savęs patarčiau vi
siems nariams pamesti ypatiš- 
kus užsipuldinėjimus kuopos 
susirinkimuose ir eikime prie 
tvarkos, kokia pirmiau buvo 
musų kuopos susirinkimuose.

J. Mozuraitis,

J; Urlakis, fin. rašt. B. Pūkis, 
iždin. D. Urlakis, iždo glob. J. 
Pūkis ir P. Kalvinas, org. J. 
Šilenskis, koresp. P. Jurkus.

SLA. 133 kp. apyskaita: 
įplaukų buvo ______  $388.54
Į Centrą pasiųsta----- 379.24
Išmokėta visokiems 
kuopoms reikalams----- 21.63
Iš Centro ligoje pašelpų 
gavome ___________  136.50

nariai, išbraukta vienas; kuo
poje lieka 32.

Mokesčių sumokėta:
Į apsaugos skyrių — $188.77 
Pašelpos _______ :___  189.00
SLA. lėšoms--------------- 70.87
Apsaugos įsirašymo------- 2.50
Pašelpos įsirašymo _____ 2.26
Tautiškiems reikalams_ 3.73
Į N. ir N. Fondą_______ 6.40
Kuopos reikalams____ 23.69

DANBURY, CONN.

Kuopos ižde liko $267.69
B. Pūkis,

SLA. 133 kp. fin. sekr.

Viso sumokėta' $487.22 
Į SLA. Centrą pasiųsta 463.53

arba ir susirašant su viens ki
tu delei to pasitarti.

šį Seimą praleist užsiėmimu 
detaliais, nereikalingais „spy- 
čiais” ir ginčais ir daleist svar 
besniems klausimams užsilik
ti iki paskutinės dienos darbų, 
reikėtų vengti kiek galima. 
Paskutinė diena pasižymi atsi
sveikinimais ir skubinimu iš
važiuoti ir todėl SLA reika
lai „varomi per šerengą” arba 
paliekami nebaigti.

Adv. J. P. Uvick.

Atliko kuopai 23.69

Amsterdame gimęs ir augęs ir 
turintis gerą įtekmę tarp vie
tinių lietuvių ir žinomas kaipo 
pavyzdingas lietuvis jaunuolis. 
Dr. Stanislovaitis, tikimės su
įdomins mus jaunimo tą dalį, 
kuri dar neįdomauja lietuvių 
reikalais.

P. Lalas.

NEW HAVEN, CONN.
Iš SLA. 142 Kp. Susirinkimo.

Nors pas mus kaip ir kitur 
didelis nedarbas siaučia ir slo
pina musų visuomeninius dar
bus ir veikimą, bet geros va
lios SLA 142 kuopos veikėjai 
visomis išgalėmis dirba, veikia 
ir gana sėkmingai. Naujam S. 
L. A 142 kuopos pirmininkui 
p. V. Alksniniui, užėmus vietą, 
dabar daug daugiau domės 
kreipiama į SLA. gerovę. Mes 
turime skaityti sau už garbę, 
kad p. Alksninis yra mus kuo
pos ir SLA. 4-to apskričio pir
mininku. šiam nuoširdžiam S. 
L. A. veikėjui labai rupi orga
nizacijos reikalai ir jis deda 
visas pastangas kuopos reika
lais kuodaugiausiai pasitamau 
ti ir kartu rūpinasi ir 4-tą ap
skritį privesti prie buvusios jo 
padėties seniaus kaip finansi
niu žvilgsniu, taip ir aktyvu
mu veikime organizacijos la
bui.

SLA. 142 kuopa laikė savo 
susirinkimą, kuriame pirm. p. 
Alksninis pranešė visiems kuo
pos nariams apie užmanytą 
darbą 4-to apskričio labui, kad 
sukelti pinigų atpildymui žu
vusio apskričio iždo. Iki vasa
rinio išvažiavimo, kuris įvyks 
liepos 3 d., pasirįžta išleisti 
7 prizų knygutes sumoje 45 
dolerių ir prieg tam musų 
gerb. pirmininkas pasakė tiks
lą šių knygučių platinimo. Su
sirinkimas tokį žygį vienbal
siai užgyrė ir vietoje išrinko 
komisiją iš penkių asmenų tas 
knygutes kontroliuoti. Komisi- 
jon išrinkta: J. čaponis, A. 
Zimkus, J. Pilvelis, M. J. Vo- 
xietaitis ir pats pirm. V. Alks
ninis. Ir čia susirinkime tuo
jau išduota apie 110 knygelių 
platinimui. Naudingas ir rem
tinas darbas.

J. čaponis — koresp.

ganizaciją, nes musų Susivie
nijimas yra turtinga ir užtik
rinta organizacija, prie kurios 
gali prisirašyti kiekvienas lie
tuvis nuo 2 iki 50 metų am
žiaus.

Kuopa laiko susirinkimus 
kiekvieno mėnesio pirmą tre
čiadieny, vakare, Slavų Sve
tainėje, prie Holmes Ave. Visi 
nariai dalyvaukite kuopos su
sirinkimuose, nes visiems arti 
yra į susirinkimus lankytis ir 
taipgi atsiveskite savo drau
gus ir pažįstamus prisirašyti 
prie SLA.

A Dubauskias, 
SLA. 362 kp. org.

SLA. 306 Kp. Valdyba.

COLLINWOOD, OHIO.
Iš SLA. 362 Kp. Veikimo.
Iki šių 1932 metų pradžios 

SLA., 362 kuopos susirinkimai 
būdavo su barniais ir riksmais. 
Keletas narių apleido SLA. or
ganizaciją vien tik del žiau
raus elgimosi kuopos susirrn-l

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Susirinkimo.

SLA. 318 kuopos susirinki
mas įvyko vasario 7 d. Susi
rinkimą atidarė naujas pirmi
ninkas J. Janušonis ir susirin
kimas ėjo tvarkingai. Buvo 
perskaityti laiškai nuo SLA 
Prezidento S. Gegužio ir Sek
retoriaus P. Jurgeliutės kas- 
link susidėjimo į krūvą visų 
trijų vietinių SLA. kuopų. 
Laiškuose pažymėta, kad rei
kia pirma gerai apsvarstyti ar 
nebus barnių ir nesutikimų vi
soms trims kuopoms daiktan 
susidėjus. Tokios pastabos vie
toje, nes visiems žinoma, kad 
juo didesnė kuopa, juo dau
giau barnių ir ginčų.

Užklausta komisija, ka ji 
nuveikė, koks susivienijimui 
kuopų planas padarytas. Iš 
komisijos pranešimo paaiškė
jo, kad SLA. 358 kuopa griež
tai atsisakė vienytis su ki
toms kuopcms, tai pasiliko tik 
318 ir 57 kuopos. Išgirdę tokį 
planą nariai pradėjo protes
tuoti, kad esą juos nori atgal 
nuvesti į SLA. 57 kuopą ir 
daugelis pareiškė, kad jie jo
kiu budu nesutiks grįžti atgal 
į SLA. 57 kuopą. Nariai ne 
vietoje užsipuolė ant komisi
jos, taip pat komisijos vienas 
narys nevietoje užsipuolė ant 
kai kurių nariij ir visai berei
kalingai kilo aštrus barnis ir 
net nerimti priekaištai, kas 
netinka daryti kuopos susirin
kime.

Tai, vadinasi, pirmi apsireiš
kimai vienijimosi pasekmių, 
žiūrėkit vyrai ką darot, jei 
nariai nenori vienytis su kita 
kuopa, tai prievarta jų niekas 
negalės nuvesti į kitą kuom. 
Tokios pastangos tik ardo 
tvarką ir kelia neramumą kuo
poje. Kurie nori eiti į kitą 
kuopą, tų niekas negali siri’- 

b”ndvt * paskui

SLA 306 kp. susirinkimas 
įvyko sausio 7 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. M. Vai- 
tiekutis. Praeito susirinkimo 
protokolas perskaitytas ir pri
imtas vienbalsiai. Renkant 
kuopos valdybą šiems metams, 
išrinkta šie nariai: pirm. M. 
Vaitiekutis, vice pirm. K. Gra
jauskas, fin. rašt. A. Radzevi
čius, užrašų rašt. J. Muliolis, 
maršalka P. Sadauskas, iždo 
globėjai B. Gudeliauskas ir J. 
Balevičius.

Iždo globėjai F. Molis ir J. 
Balevičius išdavė raportą už 
1931 m. Sulig jų raporto — 
viskas sutinka su finansų raš
tininko knygomis. Po trumpo 
apkalbėjimo, raportas priim
tas vienbalsiai.

Vėliaus buvo išmokėta kuo
pos valdybai algos. Po išmokė
jimo, pasirodė, kad kuopa yra 
gerame finansiniame stovy: 
banke padėta $417.48, pas iž
dininką $6.27; viso kuopa pi
nigų turi $423.75.

Gerbiamieji nariai ir narės! 
Aš labai norėčiau, kad mes 
ir ateity gerai del kuopos dirb
tume — kad dar geriau, negu 
praeitą metą dirbome. Juk ži
note, kad visa, ką mes uždir
bame, tai eina į kuopos iždą. 
Taipgi prašau visų kuopos na
rių koskaitlingiausiai lankyti 
susirinkimus; ateikite bent 
taip skaitlingai, kaip atėjot į 
metinį kuopos susirinkimą. 
Juk žinote, kad kai daugiau 
susirenkame, tai daugiau ir 
nuveikiame. Nors musų kuopa 
nedidelė, bet kai veikiame ben
drai — nemažai galėsime nu
veikti.

Apie Darbus.
Darbai pas mus eina ne

kaip: kai kurios dirbtuvės dir
ba neblogai, bet kai kurios 
visai nedirba. Bedarbiams 
daug ge’bsti miestas. Neval
giusių pas mus, kol kas, dar 
nesimato. A. Radzevičius,

kimuose, tik kantresni nariai
susilaikė ir laukė naudingų per save traukti ir visą kuopą? Pa 
mainų. Todėl kiekvienas gari sakysiu atvirai, kain aš dnlv- 
suprasti, kaip ma’onu, k°d, kus nermatau, tai dar pemnk- 
musų kuopoj padėtis pakitėjo į sti manyti apie suvienijimą

SO. MILWAUKEE, WIS. 
SLA. 133 Kp. Darbuotė.

Nors ši kuopa nėra nariais 
skaitlinga, ibet geroj sutarty 
veikiant nepasilieka su veiki
mu nuo skaitlingesnių kuopų. 
Praeitais metais 133 kp. turė
jo du parengimu: vieną dvejo
pą jubilėjų, vasario 16 d. Lie
tuvos Nepriklausomybės 13 
metų ir kartu SLA. 133 kp. 12 
metų sukaktuves ir vieną pik
niku.

Irusio 8 d. turėjo metinį su
sirinkimą, kuriame išrinkta 
kuopos valdyba šiems me
tams: pirm. P. Jurkus, vice 
pirm. J. šilenskis, užirtšų rašt.

GREENFIELD, MASS.
SLA. 297 Kp. Nauja Valdyba 

ir Apyskaita už 1931 m.
SLA. 297 kp. metinis susi

rinkimas įvyko sausio 10 d. 
Atlikus kitus reikalus, rinkta 
kuopos valdyba šiems metams. 
Išrinkta šie: pirm. V. Aguo- 
nis, vice pirm. J. Tamošaitis, 
fin. rašt. A. Aliešius, prot. 
rašt. J. Vaitkus, iždin. A. Jo
naitis, iždo globėjai J. Navic
kas ir J. Gibas, organizatorius 
S. Kazlauskas, maršalka M. 
Andrulevičius, ligonių lankyto
jai J. Gibas ir A. Tamulis, dr.- 
kvotėjas Dr. A. A. Pighe.

Į
Atskaita už 1931 m.

Iki 1 d. sausio narių kuopo
je buvo 31. Prirašyta 2 naui1’

Išmokėjimai:
Už salę del susirink._ 15.00
Sekretorių alga _______ 2.50
Popiera, štampos ir tt. 2.70
Auka nelaimėn pateku
siam nariui _________   2.40
Daktarui kvotėjui _____ 2.00
25 knygos lapai _______ .25
Draugams atlyginta___ .80

Viso 1931 m. išm. 25.65
Kp. turėjo dadėti _____ 1.98
Iki sausio 1 d., 1931 m. 
kuopos visas turtas_  227.87
1931 m. ligoniams pašel- 
pų išmokėta ________ 108.00
Iš N. ir N. Fondo___ 100.00

Viso Centras išmokėjo 208.00
Ant. Aliešius,

SLA. 297 kp. fin. sekr,

SLA. NARIŲ TRIBŪNA
DEL PAGERINIBO SEIMŲ.

W. E. Norkevičius, narys S. 
L. A. 135 kp., Phila., Pa., „Tė
vynės” No. 3 labai aiškiai nu
rodo trukumus musų SLA. 
Seimų. Nuo savęs teikiu padė
ką ir žinau, kad visi nariai, o 
ypatingai tie, kurie buvę de
legatais, sutiks su išvadomis 
ir didžiumoje su nurodymais 
kaip butų galima sparčiau ir 
įdomiau darbas viso Seimo at
likti.

Kad mes tikrinybėj labai 
nuobodžiai ir be jokio, rodos, 
prisirengimo Seimus laikom, 
tai tik nebuvęs Seime gal ki
taip manyti. Aš buvau Balti- 
morės ir Chicagos Seimuose ir 
turiu prisipažinti, kad išimant 
bolševikų puolimus ir jų vadų 
taktiką ir pasekmes to, tai lie
ka mums labai maža kuo pasi- 
džiuoti.

Musų Seimai perdaug pana
šus į didelės kuopos metinį su
sirinkimą. Taipgi galima drą
siai sakyti, kad valdyme visos 
organizacijos ir panašių tru
kumų daug randasi. Nes mes 
dar laikomės prie senovės vie
tinių Jurginių draugysčių sis
temos ir labai netoli nuo jų 
nužengę. Bet čia kalbėsim tik
tai apie Seimų pagerinimą.

Seime pirmas pratktikoj 
žingsnis, tai „pagimdymas” 
Seimo: datyrimas kas ir. kiek 
suvažiavo turinti teisę daly
vauti. Daroma vardošaukiu, 
kuris, kaip p. Norkevičius sa
ko, nuobodus ir aikvoja laiką 
ir nieko nereiškia, nes manda
tų komisija, varde viso Seimo 
priimant jų raportą, pirmiau 
ar vėliau turi tą darbą atlikta 
Konstitucija nepasako, kad 
vardošaukis prieš kožną sesi
ją butų atkartojamas ant es
trados- ir nieko kito nevei
kiant. Tam paskirta komisija 
tą visą detalį darbą turėtų pa
daryti prie durų įeinant de’e- 
gatams ir raportuoti Seimui 
arba Prezidentui kvorumą ir 
būvį delegatų.

Aš panašią procedūrą siū
liau Baltimorės Seime, bet ne
gavau pritarimo dėlto, kM 
„mes šitaip visada darėm.”. 
Jeigu aš dalyvausiu ateinan
čiam Seime ir gausiu parama, 
šiuomi prižadu įnešimu duoti 
tinkamą permainą nors po ati-, 
darymo pirmos sesijos del de
legatų priėmimo. „

Lig šiol aš nemačiau jokio 
praktiško prisirengimo Se:rnu; 
ir tame valdyba yra kalčiau
sia. Jeigu mums butų rinka
mai prirengta viskas^ tai dele

gatams dar namie būnant bu
tų prisiųsta mimiografuotos 
kopijos arba atspausdintos 
knygutės, parodant viską arba 
nors didžiumą Seimo veikmės. 
Tada butų galima prisirengti 
remti arba priešintis ir turėt 
delegatams ką įdomaus daro- 
dymais pagamintais ir ne iš 
„oro pagautais” ant vietos.

Planai tokiam prisirengimui 
turėtų but daromi, bet kas tą 
gal daryti geriau, kaip tie, ku 
rie Seimą valdys?

Jau išanksto numatoma, kad 
ateinantis Seimas turės nema
žai laiko pašvęsta Devenio- 
Ažunario paskolos reikale. 
Kaip bus veikiama — ar kas 
prirengta ir ar pilnai visiems 
.bus žinoma procedūra? Jeigu 
iš parlamenturos maišelio trik 
sai, arba „steam roller” butų 
panaudota kokio delegato į- 
nešimu — ką tada daryti?

Aš dar neturiu nieko priren
gęs, bet mano dalyvavimas ta
me dalyke duoda numatyt rei
kalingumą prisirengimo ir vi
sų delegatų studijavimo viso 
klaus’mo, bet ką ir kaip? Vis
ką, kas buvo rašyta, negalima 
atkartot, tai turėtų Waterbu- 
rio Komisija neatidėliojant 
prieš Seimą „Tėvynei” priduot 
savo raportą. Taipgi ir visos 
komisijos turėtų daryt pana
šiai, nes tiktai pastudijavus 
galima delegatams dasiekti 
protingą nuosprendį, o ne Sei
me išgirdus pirmu kartu. Gal 
skaitytojas nepratęs garsiai 
skaityti ir negalima nė pilnai 
jo suprasti. Aš iau numatau, 
kad gal reikės nekuriu rapor
tus, arba išvadas, pilnus sky
lių prišaudyti, idant butų ga
lima permatyti, bet ne visi tu
rėjom lygią progą susipažint, 
todėl reikalas priruošti kuo- 
daugiausia prieš Seimą.

Jeigu nepamatysiu pasiūlo
mos procedūros gvildenimui 
šio klausimo, mėginsiu pei i 
„Tėvynės” špaltas savo suma
nymus priduoti, nes čia visai 
nepaprastos aplinkybės. Musų 
konstitucija mažai pagelbos 
suteikia. Galima dabar mums 
viens kito pasiklausti: 1. Kas 
pirmininkaus laike minimų tar 
dymų? 2. Ar visas Seimas, ar 
komisija darys tardymą — 
jeigu konrsija, kas ir kaip jos 
narius nominuosim? 3. Ar visi 
kalbės už ir prieš, ar duosim 
pasirinkti po vieną arba du 
del nuodugnaus ir logiško ar
gumentavimo komisijai bri 
Seimui? Minimi ir d°ug kitu 
klausimų pakils ir mums dn- 
bar neperanksti per „Tėvynę”

SLA. SEIMAI IR JŲ 
TVARKA.

„Tėvynės” num. 3 p. W. E. 
Norkevičius kalba apie pageri
nimą SLA. Seimų. SLA. na
riai negali gerinti Seimų, tas 
lai jau buna palikta atsto- 
vams-delegatams. Nesą mano 
buvo įnešta, kad vardošaukis 
nereikalingas ir yra tik laiko 
gaišinimas, bet tas Brooklyno 
Seime buvo praleistas kaipo 
bevertis įnešimas. Mano bu
vo įnešimas, kad neskaityti 
praeito Seimo protokolo, bet 
ir tas buvo paliktas po seno
vei, nors protokolai talpinami 
organe ir visi jau juos žino, 
bet mat yra tvarka, kiti to ręį- 
kalauja.

Man daug kartų buvus sei-

spausdinamos Seimo knygutės 
su įnešimais ir delegatų var
dais. Kas gi čia butų jeigu 
atspaustų visų raportus į tą 
pačią knygutę, nes į „Tėvynę” 
talpinant juos vistiek reikia 
sustatyti ir tuo pačiu susta
tymu galima naudotis abiem 
atvejais. Pridėtinės lėšos tik 
už popiera, bet ir popiera jau 
nėra taip labai brangi, saky
sime $30.00 daugiau kainuos 
raportų atspausdinimas Seimo 
knygutėje. Pas anglus dide
liuose seimuose raportus gau
ni jau su pradžia seimo ir ži
nai kas tenais yra nuveikta ir 
net turi laiko padaryti savo 
pastabas.

O gal musų ir yra vengiama 
tiktai dėlto, kad delegatai ne
padarytų pastabų vietoje. To 
nereikėtų bijotis, nes geriaus 
vietoje reikalus išsiaiškinti, 
negu vėliaus po Seimui pašali
nėj spaudoje tas kulti ir dar 
su prierašais pašalinių redak
cijų.

Seimuose diskusijas kad už
drausti vesti, tai jau daugiaus, 
negu juokinga. Kam gi mes ir 
važiuojam į Seimus, jei ne 
organizacijos reikalus apkalbė
ti ir po išsikalbėjimui su
randame gerą pamatą. tr tuo
met klausimas balsuojamas: 
jeigu jis geras — priimame,

muose, kur delegatų buna po 
kelis tūkstančius, o vienok 
tvarka tokia, kaip musų Sei
muose. Tai gal tvarkos klau
sime mes ir neturime daug ką 
kalbėti, nes tai daro patys de
legatai, o dažnai Seimo pirmi
ninkas žino tvarką ir jos laiko
si. Sakau, mums nereikėtų nei 
svajoti kaip turi tvarkytis 
Seimai, jų reikalas.

SLA. narių reikalas, kad 
Seimai yra pertankųs ir juos 
jau laikas paretinti iki ketu
rių metų vieną, nes žiūrint iš 
šalies yra dideli iškaščiai kuo
poms ir pačiam SLA. šaukti 
Seimus kas du metai. Mes ne
senai šaukdavome Seimą kas 
metai. Permainėme ir niekas 
nenustojo nieko. Kodėl never
ta butų dabar pakeisti iki ke
turių metų? žinoma, pasakysi
te, kad čia jau tikrai negali
ma yra, nes Pild. Taryba tik 
dviems metams renkama. Pa
siūlysiu ir ją keturiems me
tams rinkti, nes dviejų metų 
jau neužtenka ir tas iš finan
sų pusės vėl daro lėšų ir daž
nai mes neturime net progos 
susipažinti, kaip vėl jau nauji 
užima vietas Pild. Taryboj.

Tas, žinoma, nepatiks politi
kieriams, kurie šiuo sykiu jau 
peitoli nuėjo su savo politika
vimu pašalinėje spaudoje, į- 
traukdami net pačius kandida
tus į tą sukurį. SLA. yra pa
šelpos ir fratemalė organiza
cija, tai kokiems šimtams čia 
kišti partijas! Mes nesenai 
tik užbaigėm su viena partija 
didelę kovą, o čia ir vėl įvelia
mi į kitas partines paines tik 
per tulus musų politikierius.

Taigi mano mintis, Pild. 
Tarybos rinkimus ir Seimus 
paretinti iki keturių metų, šį 
klausimą jau kelis kartus bu
vau pakėlęs apskrity ir dabar 
pakeliu jį organe. Jeigu matė
me, kad du metai yra praktiš
ki ir pasirodė, kad yra gerai, 
tai kodėl negal inę dabar pa
keisti iki keturių metų. Mes 
turėjome Pild. Tarybą tik vie
nus metus, ją pamainėme dve
jais ir SLA. nenukentėjo nie
ko, kaip ir SLA. Se'mus per
mainę į dvimetinius nenu- 
kentėjcme. Nors politikieriai 
ir tuomet spardėsi, kad tai ne
gerai, bet antraip pasirodė, 
kad yra gana reikalingos ir 
geros permainos.

Mes daug ką turėtume tai
syti, bet vis del finansų tau
pymo nepata;some. SLA 
Seimuose reikalingas steno- 
grafas, bet krd nėra, apsekta
me ir be to;’ reikėtų turėti vi
si raportai atspausdinti į at
skiras knygutes, bet ir to nė
ra dėlto, krd vis tni lėšos.

Bet č;a lėšos nebūtų jau 
taip didelės, nes ir dabar jau*

niekai — atmetame, čia kal
bos nėra, nes Seimai yra tam, 
kad viskas butų nuodugniai iš
aiškinama.

Į Pastoviąsias Komisijas ga
lima rinkti ir Seime nedaly
vaujančius SLA. narius, nes 
tas nėra konstitucijoj nurody
ta, kad tik Seime dalyvavę ga
li užimti vietas. Kaslink gy
venimo komisijų viename mie
ste, nedaro svarbos, gali gy
venti kur nori. Parodo dabar, 
kad yra komisijos, kur gyvena 
viename mieste, o savo darbo 
neatlieka. Tai sakau, kad tas 
jau nėra svarbu ir tokis klau
simas neturėtų būti paisomas. 
Veiklius narius tik rinkite, o 
ne patentuotus ir karjeristus, 
tai bus taisykliškai atlikti visi 
darbai.

Seimas turi padaryti nuta
rimą ir tos litanijos pavienių 
narių, nominacijose po vieną 
balsą gavusių, kad nebūtų gar 
sinama. Tas nėra naudinga 
nei pačiam nariui, nei organi
zacijai.

Reikėtų nustatyti garsini
mui organe sąlyga, sakysim, 
nemažinus 50 balsų gavęs bus 
organe garsintas. Pas anglus 
yra nuo kuopų skaitliaus no
minuoti tik garsinami. Balsų 
suskaitymo komisiją, kad Sei
mai skirtų, o ne patys Pild. 
Tarybos nariai kaip kad dabar 
daro. Tas jau yra pas mus 
vietoje, nes čia yra jau Seimo 
reikalas ir tas darbo ir išlaidų 
nepadidins, bet atrodys kad 
yra jau visuomeniškas daly
kas.

Vienas dalykas man norisi 
ypatingai pastebėti, tai štai 
kas: musų Pild. Tarybos na
riai suvažiavo į pašalinį koku- 
są ir turėjo tenais net gana 
dideles diskusijas kas turi bū
ti į „sleitą” įstatytas, o kas 
ne. žiūrint visapusiškai yra 
tai peiktinas dalykas ir kur 
mes SLA. nariai, jei peliniai 
autoritetai mums nustato kan
didatus.

Mes nominavome ir mes ne
tinkamus atmesime per rinki
mus, nes čia yra tvarka, ku
rios SLA jau laikosi krip vi
suotinas balsavimas įvestas. 
Nominuoti kandidatai turi ga
lią atsisakyti tiktai SLA. Sek
retoriui užklausus, bet šiemet 
jau viešame kokuse tns atsisa
kymas tu’ų padarytas, o dar 
tūli išvadina kitus net gelto
nais užtai, kad gavę sanjalę 
balsų neapsiima kand:drtuc>ti.

Seimas turi tai pa’mti do
mėn ir tokius kokusus sutab- 
dyti, nes mes žinome kas buvo 
su tais kununistų knkusnis 
praeity ir Vd nė^a ta’ geru 
dalyku. Reikia laiku užkirsti 
tam kelias.

Jonas J. Nienius.



Vasario 19, 1932.

GERAS SKAITYMAS — SIELOS MAISTAS; EILĖS — APYSAKOJ — KRITIKA

P. Bajoras. Zenonas Lekečiukas.

MĖNESIENOJE
(Iš Apysakos „Verpetai”)

VAIZDELIS

a

kamuoliai žybčioja. Kanuolės 
pusėse, kai šunys, vapsi-loja. Iš 
rausvai-geltoni liežuviai į orą iš- 
ir vėl išnyksta... šiems išnykus 
juos paseka. Vieni jų maži, kiti

Naktis.
Mėnulis šviečia. Augščiau ir pagre- 

čioms jo — tūkstančiai žvaigždelių erd
vėje, svajingai pludriuoja.

šilta. Jono būrys jau antra diena 
pasilsiauja. Dabar jie randasi pagiry, 
ant kalnelio, pro kurį kelias eina.

Jonas su Vangeriu guli netoli kelio, 
žvalgosi. Išdrikusioje mėnulio šviesoje 
liepsnų 
abejose 
jų ilgi, 
sitiesia
— kiti
— didesni, sulig kanuolių... Duslus tų 
k an uolių vapsėjimas orą virpina. Oras 
pilnas burbėjimo-murm ėjimo. Parakas 
ir dujos dvokia, pūvančia žmogiena atsi
duoda. Pievose ir kloneliuose parako 
rūkų debesėliai glūdžiai slankioja...

Keliu sunkieji motoriniai ir arkliais 
traukiami vežimai, gurguolės link fron
to grumiasi. Vieni jų kareivius, kiti — 
kareiviams maistą, dar kiti — amunici
ją į frontą gabena... Mašinomis ir ark
liais sunkioji ir lengvoji artilerija ton 
pat linkmėn vežama...

— Nauja divizija į pozicijas vyk
sta.

Pastebi Jonas.
— Turbut...
Atsako Vangeris.
Trukšmas, klegesys, vežimų dardė

jimas, motorų staugimas, užimąs. Vie- 
nur-kitur švieselės blykstelna. Vežimų, 
kanuolių ir kareivių ilgi šešėliai balzga
noje šviesoje visa pakele vingiuojąs!...

Visi skuba.
Jei kuriam vežimui ar kanuolei kas 

nors sugedo — į pakelį nuvertė, paliko... 
Nesvarbu, mat, vieno-kito vežimo ar ka
nuolės bei jų įtalpų netekti. Jei kuri 
batarėja šovinių laikinai negaus — pa
lauks. Jei kuris būrys nevalgęs pus- 
dienį-kitą pabus — neišdvės... Jei ke
lioms dešimtims kareivių pėkščiomis į 
frontą žygiuoti reiks — jie tai pabėgo- 
mis atliks... Svarbu, kad didžiumą ka
reivių pavalgydinus, kad būtinai reikia
mas pozicijas kogreičiau užėmus, kad 
kiek galima daugiau besotes kanuolės 
amunicija pašėrus...

sirėmę, 
dėjimą

Pro visą tą chaosą skrendančio ero- 
plano motoro tolimas užimąs prasiver
žia. Sunkiai tas motoras ūžia ir parpia. 
Sunkiausią vežimą ar kanuolę jis, rodos, 
traukia...

Vangeris pakelia galvą, apsidairo. 
Mėnulio fone — juodas plėtmas gana 
sunkiai, bet skubiai juda...

— Priešo eroplanas...
Sako jis Jonui.
— Jap... Pagal motoro užimą gali

ma atspėti...
Patvirtina Jonas.
— Gali but kai kam bus karšta...
— Gali...
Ir vėl abu vaikinai, alkūnėmis pa- 

rymo ir į gigantišką karinį ju- 
žvalgosi...

O eroplanas artinasi...
Jis, antai, jau kiek žemiau skren

da... Dar už valandėlės — jau ties pa
čiu keliu, virš tos vežimų virtinės, virš 
daugybės pakeliuose esančių lindynių, 
ten tūnančių kareivių... Rodosi jis ties 
kožno galva jau skrenda ir į ją sprogi- 
nį leisti taiko... štai-štai tik paleis ir ta
vo smegenis kiaurai perskrios...

Jis visus begaliniai nervina. Ir ke
liu važiuojantieji, ir į lindynes sulindę, 
ir pakeliuose stovintieji ar gulintieji ka
reiviai to juodojo ties keliu 
plėtmo prisižiuri-prisiklauso ir

judančio 
nerims-

rūkymą!— Sustot! Sustot! Mest 
Slėptis}...

Visur šaukiama.
Vežimai sustoja. Visu keliu blykš- 

čioją žiburėliai užgęsta. Kas ir kur tik 
gali lenda-slepiasi. Nuo vežimų karei
viai šoka, į slėpynes lenda, po vežimais 
rangosi, pakely ant žemės gula... Visi 
jie, rodos, primanytų, tai j tą juodąją 
žemelę įsisiurbtų ir joje saugiai pasis
lėptų...

Kai negyvi visi guli ir ko tai nutin
kant Jaukia...

kelio tamsoka. Tik mė
sai pos i, tik žvaigždelės

Ramu. Ant 
nulis iš augšto 
misteringai mirkčioja ir po jomis, virš 
kelio, juodas plėtmas, ūždamas, sukio
jasi...

Ore sunkus, rodos spaudžiamas, 
daiktas urzgia. Jis, ūždamas ir šnypš
damas, į žemę skrenda ir podraug kož- 
ną toje apylinkėje esantį gyvį prie že
mės tartum vinimi prikala...

Garsus sprogimas visą apylinkę su
krėtė... Lindynėse esantiems ant galvų 
žemės ir purvo gabalai užkrito... Medžių 
šakos, aimanuodamos, sušnypštė. Visa 
apylinkė sudrebėjo... Tą pasekė antras, 
trečias, ketvirtas ir kelintas iš oro puo
limas... Paskui kožną jų — žemės sudre- 
jimas, duslus sprogimo atbalsiai...

O ant žemės viskas maišosi: spro
gimo paliesti medžiai šaknimis į viršų 
kįla ir savo sunkiais kūnais į žemę pul
dami, trukšmingai suaidi... Sudraskytų 
akmenų, medžių, šovinių skeveldros ir 
kietos žemės atlužos lietumi lyja... Ant 
kelio jau kelintas liepsnos kamuolys 
augštyn tvyksta...

Jonas su Vangeriu pakelėje, kur ir 
pirmiau gulėjo, prisipluojusiu guli.

Vangeris tiesia savo drebančią ran
ką ir, išskėstais pirštais, Joną siekia.

— Pasiutėlis!...
Taria jis.
Tuo tarpu ant kelio duslus žmonių 

rinksmas pasigirsta...
— Pataikė...
Sako Jonas.
— Matomai...
žmonių rėkimas vis aiškesnis daro- 
Jis rodos iš žemėmis užverstos duo- 
į viršų lipa ir prie gulinčiųjų vis 

artinasi-aiškėja...
* * *

Eroplanas, kai nebuvęs, erdvėje

si.

Pašoko Jonas. Jį pasekė Vangeris.
Dairosi.
— Amunicijos vežimą susprogdi- 

kareivių vežimą suplaišė!... 
su Vangeriu bėga prie rė- 

čia viskas suversta, į šalis
Vieno vežimo tik skeveld

no!.. Pilną
Jonas 

kiančių jų...
Mato.

ištaškyta...
ros... Didžiulė kanuolė skersai kelią ty
so.. Jos ratų nė nesurastum... Kitas ve
žimas pusiau perkirstas... Tarpe jo lūžė
siu 
si, 

— žmonės-kareiviai dejuoja, raižo- 
rėkia...
Ir daugiau kareivių prie rėkiančių- 

subėga. Griebia visi jie sužeistuo-jy 
sius iš po lūžėsiu. Į pakely juos neša, 
ant žolės guldo, pirmąją pagelbą tei
kia...

Energingai jie dirba, nelaime ištik
tuosius gelbsti...

Bet ir vėl sunkus motoro užimąs 
girdisi — virš kelio juodas plėtmas su
kiojasi ir urzgia...

— Ak, ir vėl tas pasiutėlis į čia at
lekia!...

Kas tai šaukia.
— Kur gi musų eroplanai?! Koks 

velnias jiems šiąnakt pasidarė!?...
Neramesnieji pastebi.
O tas „pasiutėlis” eroplanas 

augščiau medžių skrieja. Tiesiog 
keliu, tuo ruožtu, kur daug vežimų, 
sužeistieji žmonės dejuoja...

— Slėptis! Slėptis!...
Vėl šaukiama.
Bet šiuo syk eroplanas iš kulkosvai

džio šaudo...
Už valandėlės — dar didesnis žmo

nių dejavimas ant kelio ramią mėnesie
ną skardina...

vos 
ties 
kur

Sekamą rytą, kai saulė užtekėjo — 
jie praeitos nakties aukas suskaitė: 
penkios dešimtys užmuštų, virš šimto 
sužeistų... Du amunicijos vežimai, vie
nas maisto, vienas kareivius vežęs ve
žimas ir trys didžiosios kanuolės su- 
plaišyta.,. Visa tai suskaičius, kas tai 
pasakė: „Skaudžią pirtį naujokams 
priešas praeitą naktį iškėlė... Prakeik
tas!...”

Ant Mituvos kranto, apie šešis ki
lometrus nuo Stakių miestelio, stovi 
mažas Minalgirių kaimas. Tas kaimas 
nuo senų laikų priklausė vienam lenkų 
dvarininkui, kuris laikė juos savo bau
džiauninkais. Sugriuvusios, šiaudais 
dengtos trobos, kėksojo beveik mekeno 
netaisomos. Už trobų tęsėsi daržai, ir 
kur-nekur apsusę, neaptverti sodai, kas 
liudijo didelį" to kaimo gyventojų skur
dą. Toliau, ant kalnelio, vakarų pusė
je raudonavo didelis Stalioraičių dva
ras. Dvaro platus laukai ir pievos toli 
tęsėsi į rytus apriesdami aplinkui kai
mą, o už jų tūnojo neįžengiami miškai.

Tame kaime, vieną kartą, buvo 
nelaimingas atsitikimas. Ėjo pati rugia- 
piutė. Visas kaimas nuo pat ankstybo 
ryto dirbo dvaro laukuose. Saulė ke
pkite kepino. Oras, įšilęs, derbėjo. Dar
bininkams nuo karščio galvos svaigo, 
prakaitas čiurkšliais bėgo. Tik retkar
čiais tepapųsdavo mažas vėjalis, atgai
vindamas alsptančias darbininkų širdis.

Papųtus šiltam vėjaliui, sušlamė
davo sidabrinės rugių varpos, nusilenk- 
damos ligi pat žemės, tarytum atsisvei
kinti norėdamos su nuplautaisiais. Dal
giai, rugių lauke, be perstojo, skambė
jo, žvangėjo. Ilgos piovėjų eilės sku
bėjo vienos už kitas, nuolatos prievaiz
dos raginamas. Pakildavo kartais stai
ga išpakojos persigandusi kurapka ar 
putpela ir greitai dingdavo nenupiautų 
rugių lauke, tai vėl skraidydavo aplin
kui tarytum pagelbos šaukdama. Jų 
lizdeliai sunaikinti, mažučiai išbaidyti, 
bėgioja su nupiaustytomis kojukėmis 
po rugienas ir gailiai

Ten kur baigiasi 
lįuoja pievos, išarti 
bulvės, linai... Rodosi 
ir kitokios spalvos juostos 
pat miško. Kitoje pusėje, 
stovi žalių žirnių laukas, 
šo vienplaukė Baltkojų sunaus, šešių 
metų, Jurgiuko galvelė. Baltkojai, iš
eidami rytą į dvarą rugių piauti, paliko 
jį vieną bemiegantį.

Ligi pietų vaikelis žaidė namie, vė
liau išbėgo į kiemą, pro vartus į lauką, 
o iš ten — į dvaro žirnius, žirniai bu
vo dideli, ilgos ankštys. Jurgiukas jas 
godžiai valgė. Tuo tarpu grįžo laukus 
apžiūrėjęs ponas su šunimis į dvarą. 
Šunes, bėgiodami po laukus, garsiai lo
jo, vaikė kates ir žvirblius. Jurgiukas, 
pamatęs juos, baisiai nusigando ir verk
damas pasileido bėgti per 
suartą pūdymą į pievą.

čypia.
rugių laukai, ža- 
pudymai, 
lyg

grikai, 
ilgos melsvos 
driekiasi ligi 
paliai kaimą, 
Iš žirnių ky- 

sunaus,

žirnius, per

pievą, skina 
ir visai ne- 
nuo namų.

Apsidžiaugia Jurgiukas ir žengia

Braido Jurgiukas po 
smales, raudonus dobilėlius 
pastebi, kad toli nuklydo 
žengia žingsnį po žingsnio dar toliau — 
naujos gėlės vis gražesnės: tai katilis, 
tai ramunėlė, tai švento Petro sudžiū
vęs raktelis graudžiai barška po kojo
mis, 
dar toliau, naujų gelių ieškodamas, štai 
ir miškas... Miške dar linksmiau. Me
džiai ošia, linguoja vėjo pučiami, paukš
čiai čiulba. Jurgiukas ieško uogų, pas
kui grybų kol pradėjo temti.

Saulei nusileidus vaikelis verkda
mas bėgioja po mišką, bet niekaip ne
gali iš jo išeiti. Bebėgiodamas pavar
go, sušilo, nuo verksmo akutės paraudo, 
balselis visai užkimo. Atsisėdo Jurgiu
kas tarp tankių krūmų, galvelė nusviro 
į šoną, akutės užsimerkė, 
žiotoj burnoj blizgėjo 
Saldžiai miegojo 
kokia baisi

Pusiau pra
balti dantukai, 

kūdikėlis ir nejautė 
nelaimė jį laukia.

pagaliau, visai sutemo. Tik 
pro medžių šakas matėsi

Miške, 
kur nekur 
danguje mirgančios žvaigždės.

Nublankęs mėnulis išlindo iš už 
miško, kaip didelė sidabrine senio gal
va ir vis augštyn ir augštyn kilo, ap
šviesdamas savo sidabrine šviesa visą 
apylinkę: mišką, dvaro pievas, laukus, 
tamsiai žalius žirnius ir Minalgirių kai
mą. Baltkojo grįčioje spingsėjo mažas 
žiburėlis, bet jo namie jau nebebuvo. 
Jis slankiojo po pievas, daržus ir tuos 
pačius dvaro žirnius sūnelio ieškodamas. 
Baltkojienė, verkdama, išbėgiojo visą 
kaimą, išgraibė visus šulinius, bet my
limo sūnelio niekur nerado. Suvargusi 

po sunkaus dienos darbo ir nusilpusi nuo 
ašarų, stovėjo prie 
šviesoj, ir graudžiai 
sugrįžtant vyro.

vyšnios, mėnulio 
verkė, laukdama

Iš tamsaus urvo 
Išlin- 

sau 
ieškoti. Jos šonai įkritę, nugar-
pasistatęs, akys iššokusios ant 
biauriai blizga. Bėga ji kaip tik 
vietą, kur saldžiai miegojo Jur- 

Pajutusi ore žmogaus kvapą,

Jau vidunaktis, 
išlindo peralkusi, žindama, vilkė, 
dusi pasipurtė, apsidairė ir bėga 
maisto 
kaulis 
kaktos, 
pro tą 
giukas.
ji sustoja, pauedžia orą ir tyliai pritū
pusi ant paskutinių kojų nuslenka artyn. 
Paskui atsistoja, išsitiesia, šoka ir grei
tai pasigirsta už krūmų šiurpulingas 
Jurgiuko riksmas. Spardosi vaikelis 
vilkės draskomas, šaukia pagelbos, šau
kia mamą tėtį, bet viskas veltui. Vilkė 
drasko jo kūną... Sudraskiusi, surijo 
nekaltą kūdikį, nugraužė kaulus ir soti, 
patenkinta sugrįžo vėl atgal į savo tam
siąją lindynę.

Naktis nuolatos blanko, artinosi 
rytas aptraukdamas pilku ruku pamiš
kes, rasotas pievas ir Mituvos krantus. 
Rasos lašeliai, kaip vargdienių ašaros, 
lašėjo nuo medžių lapų ant žemės. Mi
nalgirių kaime vėl pakilo trukšmas: 
bliovė avys, ožkos, girgždėjo varstomos 
durys, kilnojami vartai. Krykštė Jur
giuko draugai po sodus, skynė gėles, 
džiaugėsi šiltu vasaros rytu. Tik vie
nas Jurgiukas to nematė. Jo liekanos 
dabar tarp tankių krūmų lomoje, o jo 
apgraužtus kaulus musės burbė.

Pasidainuokime Abu
Sėsk, sesute, prie šalelės — 
Padainuokime abu;
Apie laimę, be dalelės, 
Tai nebus taip nuobodu. 
Tark, ar linksma tau, sesele, 
šioje aukso šalyje? 
Sakyk tiesą man, rūtele, 
Nereik gėdintis mane. 
Sek, neslėpki, volungėle, 
Kaip čia laimę rast bandai. 
Iš ten bėgai nuo vargelio... 
Bet ar laimę čia radai?

— Kaip kam žiba čia aušrelė, 
Puošia kaurai jų namus, 
Bet man vargšei, kas rytelis, 
Čia vis ilgisį širdis... 
Maloniaus man šimtą kartų 
Bet gyventi pas savus, 
Ten, kur girių aromatas 
Vasaros metu gaivus!... 
Sielos jausmas nori skristi 
Ieškot laimės vėl tenai, 
Nes gyventi čia už jurų 
Yra ilgu man vienai... 
Kaip sugrįžšiu — apsakysiu, 
Ką gyvendama mačiau: 
Kiek aš laimės čia patyriau 
Kiek daug vargo aš kenčiau. 
Pas savuosius nors ir vargas, 
Bet už tai širdis rami; 
žmonės dvasioje prakilnus, 
Tarp jų laimę ten semi. 
O čia niekis nepaguodžia, 
Sielą spaudžia ilgesys, 
Nors yr’ aukso — visur juoda, 
Tartum gaubia debesys... 
Čia nejauku, reik ilgėtis 
Ir nuliudusiaį reiks but... 
Man, apleidusiai tėvynę, 
Versmėj bangų reiks pražūt... 
Čia kalba man negirdėta, 
Papročiai ir svetimi, 
Kalbi, eini ar dainuoji — 
Visi seka akimi...

J. S. Gailutis.

Pasakyk Man 
Balandyti

Pasakyk man, balandyti, 
Ar tikrai tenai mergytė. 
O gal aniuolas ten šventas 
Manęs gelbėt atgabentas.

saulė teka, 
karštai plaka.širdis širdžiai

Apkabina, fjabučiuoja 
Ir kartu lyg sudejuoja.
Išbundu — jos nematyti.
Kas galės man pasakyti: 
Ar tai sapnas, ar klajonė, 
Arba velnias, ar čigonė.

Kaz. P, Andriušis.

Prašvisk Man Saulute
Liūdna, prisiminus tą mylimą kraštą, 
Kurį aš su skausmu turėjau apleisti, 
Tikėjaus palengvint sunkią vargo naštą 
Tarpe svetimųjų, troškau laimę rasti.

Bet veltui, apvilė mane tas troškimas, 
Radau kitą kelią, priešingą visai, — 
Matyt, kad man buvo toks skirtas likimas 
Kad širdį draskytą liūdesio skausmai.

Per dvidešimts metų bandžiau aš užmiršti 
To mano likimo vargingą dalelę, 
Prigimtis vis traukia ir šaukia sugrįžti, 
Dar sykį išvysti tą brangią šalelę...

Prašvisk man saulute! Lietuvos žemelėj 
Dar sykį norėčiau tave pamatyti, 
Dar sykį aš trokščiau prie tavęs gyventi 
Išnaujo mylėti, išnaujo atgimti.

Prašviski saulele pro mažą langelį, 
Pabudink iš miego kaip ir kitados, 
Kad kėlė mamytė mažytį sūnelį, 
Galvijus išginti į anapus valkos.

Dar sykį pabudink pradalgėlį kirsti, 
Rugelius valyti, neleist jiems byrėti, 
Nieks tad nuo tėvynės negalės atskirti, 
Tuomet širdis mano tik nustos liūdėti...

M e
Kai
Jos
Tik

rytais saldžiai ji miega — 
nežadinsiu, oi ne; 
prisegsiu rožės žiedą

Ir išnyksiu lyg sapne...
O kai gardų rožės kvapą
Ji, miegodama, pajaus, 
Ir išnyks gražus jos sapnas — 
Prie krutinės žiedą spaus.
Tai tuomet ją apkabinsiu, 
Mano lupos — jos palies, 
Bučkiais ją aš apsvaiginsiu... 
Taip mylėsiu lig mirties!

Ant. Skrinskis.

Spaudos Apžvalga
„Newest Europe” (Naujoji Europa). Nau- 
knyga anglų kalboje, sutraukta Roltnsja

kolegijos (Floridos) istorijos profesoriaus Dr. 
Martino MacLaughlino, turi 211 pusi. Tai 
kliasriška prisikėlusių Europos tautų etnogra
fija. Apie Lietuvą ar lietuvius prof. Laughli- 
nas sutraukoje „Lithuania” 130-41 pusi, sako:

„Lietuva kaip ir Airija savo tautiniu paki- 
dainių — poetų, negu 
Longmans, Green Co.,

pareiškia: „Keleiviui 
prie Baltikes.” Prof, 

tautų ir

limu daugiau išauklėjo 
politikų.” Knyga atsp. 
1931 nl-

Pradžioje autorius 
akyvai istorinė šalis
Laughlinas kaipo žymus Europos 
valstybių istorikas gana gabiai lietuvių būdų 
iliustruoja, ypatingai liet moteris. Aut sako:

- „Moterys > dainuoja ir dirbamety: ar jos 
šienų grėbia ar drabužius plauna. Nemuno 
upė plačiais sąžinės aidais apiplauna daugu
mų lietuvių kiekviename atvėjy.”

Lietuvos senovė taip pat gerai pažymėta:
„Kryžiokų užgrobimas 

vijos iššaukė aktyvę veikmę 
vienyjimo. Po vadovybe 
m.), kuris suburė tautų ir 
galingos Imperijos. Žymią 
minas 1315-41 m. ir Vytautas i39*-i43<>

Link Vilniaus pasakyta taip:
„Sulig iškilimo tasai miestas buvo 

Lietuvo-s sostinė, bet ir šventenybės miestas 
(sacred city), kuris buvo uždėtas per Gedimi
ną, toje vietoje, kur jo gyvybė išliko gyva"— 
(founded by Gedemyn the spot where his life 
has been saved.”

Prūsijos ir Lat- 
link genčių susi- 
Mindaugio (1248 

tapo pravadyrium 
rolę atliko Gėdi

ne tik

S
san-

Co.,

Kū
pan

Nauja Doubledays Encyklopedija iš 1931 
m. laidos, 10 tomų kliasikos kūriny, 7-tame 
tome sutraukoje „Lithuania and its History” 
45-46 pusi, trumpai, bet gerai aprašo Lietu
vą. Encyklopedija sako:

„Lietuviai yra arškos kilmės žmones, ar
timi latviams. Manoma, buk jie atėjo į vaka
rų Europą 3-4 tukst. metų atgal. Lietuvių kal
ba yra europinė, panašumu artimiausia 
kritų kalbai.”

Encykl. atspausta Doubledays, Doran 
Garden City, N. Y.

Daugiau pasakoma:
1) 13-tame šimt. įsteigimas D. Liet 

nigaikštijos. 2) 14-tame šimt. palikimas 
gonybės. 3) D. Liet. K. Jagailos vedybos su 
lenke. 4) The Lithuanians electing as his suc
cessor Vytautas (1392-1430 m.) under whom 
Lithuania reached its zenith, its frontiers 
extending from Baltic to the Black Sea.”

Daugiau pasakoma Vytauto mirtis, lenkų 
įtekmė, Liublino Unija, Lenkijos-Lietuvos pa
dalinimas. rusifikacijos laikai, atgimimo laik
metis, įsteigimas neprigulmybės, Vilniaus 
praradimas, Zeligowskio žygis, Lietuvos tarp
tautiniai santikiai su Sovietais ir Baltikes 
respublikomis, perversmas. Trumpai, bet ge
rai Lietuvos bei lietuvių istorija atvaizduota.

M. Stakėnas.



LIETUVIAI AMERIKOJE
CHICAGO, ILL. ike šoks klasiškus šokius. Prin-

Laisvų Kapinių Reikalu. cipialiu kalbėtoju bus vienas iš 
Pirmiaus buvo paskelbta vi- j geriausių kalbėtojų — Dr. M. 

auomenės žiniai, kad steigia- J- Vinikas, 
moms laisvoms kapinėms 
piškyje pasiųsta $34.75. 
šiomis dienomis prisiuntė 
kas:
1) A. M. Makauskas iš

Forest City, Pa.___
2) „Apšvietos” Lietuvių 

moterų Draugija iš 
Chicago, Ill. _

kuris pasižadėjo
Ku-i atvykti iš New Yorko.
Štai i Tad būtina pareiga visų lie- 
au- tuvių atsilankyti į virš minė

tos šventės iškilmes ir pagerb- 
jti musų tautos sūnus, žuvusius

| giausia pasidarbavę, šv. Vin
cento dr-jos pirmininkas Jur
gis Laukaitis ir sekretorius 
R. Galevičius.

Vietiniai biznieriai daug į- 
vairių daiktų šiam baliui pa
aukavo, todėl draugija varde 
bedarbių išreiškia širdingą pa
dėką šiems biznieriams: A. S. 
Paukštis, A. 
Klimavičius, 
Kazakevičius, 
Greblikas, M.

: lionis,

S.

J. Szewetz,
K. Rudaitis,
L. šeporaitis, 
Mačiuta, F. Pa-

Mrs. A. Kamilienė, J. 
$2.00'už Lietuvos laisvę. Mums Lie- Gilvickas, J. Lukomas, J. Nan

tu vos laisvė ir nepriklausomy- j okas, 
be yra brangiausia pasauly

$5.00 dėlto, kad ji yra tautos sūnų 
 krauju ir gyvybėmis išpirkta.

Viso___ $41.75 Taigi pas katrą tik alsuoja lie-
, prašome atsi- 

atkreipti dėmesį laikraš- lankyti į 16 Vasario minėjimą, 
skaitančios visuomenės, 

„Apš vietos” Lietuvių Mo- 
Draugija gal but vienin- 
draugija netik Chicagoje.

Hub
Shoe Store, H.
Cohen Bros. Balius 
no virš $300.00.

Store, Boston
Sicherman ir 

davė pel-

Prie progos lai bus man lei-j tuviska dvasia, 
sta 
čius 
kad 
terų 
vėlė 
bet gal ir visoj Amerikoj, ku
ri savo užvardijimui atsako 
pilnoj žodžio prasmėj. „Ap
švietos” Lietuvių Moterų Drau 
gija pirmoji prie labdarybės, 
mokslo ir kultūrinių darbų, 
čia ji aukauja bedarbiams; čia 
ji šelpia jaunąją 
čia ji rengia lietuvių 
ir mergaičių 
dą; čia ji 
vos 
prisideda 
kapinėms.

Tad ačiū už auką, ------ — . . .
nevilkinant persiusta Etinės >ra Pa ies^1 
Kultūros Draugijai Kupiškio 
skyriui. Ir meldžiu Chicagos P 
ir apylinkės lietuvius gausiai 
skaitlingu atsilankymu parem
ti rengiamas pramogas „Ap- j 
švietos” Lietuvių Moterų, 
Draugijos.

Dr. A. L. Graičunas.
3310 So. Halsted 

Chicago,

Rengimo Kom. narys.

ir

NEW BRITAIN, CONN. 
Lietuvos NeprikL Minėjimas.

Newbritainieciai rengiasi pa 
minėti Vasario 16 d. — Lietu
vos Nepriklausomybės pasis- 
kelbimo dieną. Tuo tikslu va
sario 7 d. įvyko visų draugijų 

-;‘a 'bendras susirinkimas, kuri ati- 
»irUtę”; ’ darė pirm. V. Vitukynas, pa
motėm aiškindamas kad šis susirinki- 

išdirbiniu parol mas yra sušauktas galutinam 
nepamiršta ir Lietu- i Prisirengimui prie apvaikščio- 
kaip matote pirmoji p™ tos metinSs šv«ntės. K°- 
su auka laisvoms raportuoja kas bus

įveikiama apvaikšjiojime. Pra-

PITTSBURGH, 
Organizuojasi Lietuvių 

Radio Kliubas.
Sausio 26 d., LMD. svetainė

je, įvyko Pittsburgho lietuvių 
biznierių, visuomenės ir drau
gijų darbuotojų, dainininkų ir 
menininkių bedras pasitarimas 
delei įkūrimo Pittsburgho 
tuvių Radio Kliubo. Nors 
mus Pittsburghe jau per 
savaičių kas sekmadienis
lietuvių radio pusvalandžiai 
nuo 1:30 iki 2 po pietų iš sto
ties K. Q. V., bet tuo lietuvių 
radio pusvalandžiu rūpinosi
p. Malone, kaipo pavienė ypa- i Mass. Taipgi keletą dainelių 
ta, tai dažnai nepasitenkinimo sudainavo puikiai p-lė E. Meš

kauskaitė. Publika po vaidini
mui išsiskirstė patenkita, kaip 
vaidinimu, taip ir orchestra.

Valio, Lynn’o jaunuoliams 
už tokį didelį ir puikų paren
gimą!

PA.

Lie- 
pas 

kiek 
yra

WEST LYNN, MASS.
„Klasta ir Meilė” Scenoje.
Lynn’o lietuvių jaunimo 

„Teatrališkas Ratelis” suvaidi
no 5-kių aktų dramą — trage
diją „Klasta ir Meilė”. Vaidi
nimas įvyko sekmadieny, sau
sio 31 d.

šis vakaras pavyko kuopui- 
kiausiai visais atžvilgiais: 
kaip vaidinimu taip pat ir pub 
likos buvo tiek, kad nebuvo 
sėdynių. Vaidinimas užsitęsė 
keturias valandas laiko, bet 
nežiūrint to, žiūrėtojai visą lai 
ką kuopavyzdingiausiai išsėdė
jo, sekdami vaidinimą. Visi 
vaidintojai kuopuikiausiai at
liko savo roles po vadovyste J. 
Kilmonio. Vaidintojai buvo 
šie: K. Mereškevičius — Pre
zidentas von Volteris; F. Zovė
— jo sūnūs; A. Paulavičius— 
Hof maršalas; G. Zovytė — 
Milford; P. Zaleskas — Vur- 
mas; S. Verbickas — muzi
kantas Mileris; O. Lingaitytė
— jo žmona; E. Meškauskaitė
— jų duktė Luiza; P. Bučio- 

Arlauskas, S. Vaišno- 
Glinskas — tarnų ro-

re-

už- 
su-

Kupka, 27 ne
baigęs Bostono 
teisių skyrių 
priimtas prie 
tai p. Kupka

ra ir H. 
lėse.

Laike 
linksmino
SLA. 365 kp. 
chestras iš

pertraukų žiurėtoj us 
savo meliodi jomis

Jaunuolių Or-
Jamaica Plain,

įkurta Senų Lietuvių Pagelbos rinkimui naujos valdybos, sut- 
Draugija, kurios vyriausiu tik- varkymui viso reikalo, susipa- 
slu yra įkurti lietuvių prie- tinimui su įstatymais ir čarte- 
glaudą Worcestery. Rodos- tik- įriu- 
slas gražus ir naudingas, ta- sve^'us> kad sudaru'*? kuodi- 
čiau šiai draugijai trukdė net džiausį narių būrį ir kad kuo- 
čarterį gauti čia taip vadinami artimiausioje ateity butų gali- 
„šeškai”, kurie su visokiais rna pradėti kunyt gyveniman 
skundais kreipėsi prie valdžios užsibrėžtas tikslas.
įstaigų ir net delegatus siuntė, 
kad tik sutrukdžius šiai drau
gijai čarterį gauti. Bet valdžia prisidėti prie šios naujai įkur-

Kvietė dalyvauti narius

Nuo savęs aš patarčiau vi
siems Worcesterio lietuviams

tų piktų skundų nepaklausė ir 
jų melagystėms nepatikėjo. 
Mat adv. Shalna jų visus skun 
dus puikiai atrėmė ir todėl jie 
nieko nelaimėjo — 
gavo čarterj sausio 
m.

draugija
27 d., š.

tos draugijos ir pradėti rūpin
tis savo ateitimi, savo senat
vės dienomis. Jei mums ku
riam to nereikės, tai busime 
laimingi, bet žinome, kad ir 
šiandie jau turime tokių lietu
vių, kuriems prieglauda jau 
reikalinga. Musų pareiga už
tikrinti sau ir savo broliams 
bent senatvės dienose ar svei
katos netekus prieglaudą mu
sų pačių 
prieglaudoje, 
trankytis po 
glaudas.

Dabar skundikai vaikščioja 
nosis nuleidę ir sarmatinasi 
net sutikti Worcesterio lietu
vius. Patys pamatė, kad pik
tą darbą norėjo padaryti, bet 
ačiū adv. Shalnos gabumams 
ir sumanumui, jie savo 
tikslo atsiekti negalėjo, 
dabar turi nešioti nuo 
vietos lietuvių panieką, 
skundikai ir norėjusieji
kenkti gražiam lietuvių dar
bui.

kė Dr. A. Budreskiui miesto 
daktaro vietą ir vėliaus įsilei
do į kanselmonus daktaro bro
lį Mykolą Budreskį, bet vis- 
tiek lietuvių negalėjo patrauk
ti prie demokratų, čia lietu
viai linkę prie republikonų par 
tijos. Per pastaruosius kelis 
metus lietuviai gana tvirtai ir 
organizuotai pasirodė už 
publikonus.

Republikonai nusprendė 
tai lietuviams atsimokėti,
teikdami lietuviui Brocktono 
miesto advokato vietą. Advo
katas Antanas 
tų jaunikaitis, 
Universitete 
1929 m., tapo 
baro 1930 m.,
nors jaunas advokatas, bet tu
ri gerą patyrimą, nes dirbo 
prie gero advokato E. G. 
Tawns nuo 1923 metų, todėl 
gavo tą augštą vietą Brockto
no mieste. Ištikro lietuviams 
garbė turėti tokius augštus 
miesto valdininkus.

Advokatas A. Kupka yra 
produktas lietuvių laisvų tėvų. 
Savo jaunystės laikais buvo 
veiklus jaunuolis prie Lietuvių 
Tautiško Namo Draugovės ir 
„žiburėlio”. Gimęs Amerikoj, 
bet lietuvių kalbą vartoja kuo- 
geriausiai. Taipgi žinomas 
kaipo vienas teisingiausių ad
vokatų ir užtai jam suteikė tą 
garbę republikonai, tuo ir lie
tuviai džiaugiasi. Jaunam, 
darbščiam ir teisingam miesto 
prokurorui, adv. A. Kupkai, 
linkime geriausios sveikatos ir 
pasisekimo profesijoje ir vald- 
vietėje.

pikto
Tai 

visų 
kaipo 

pa

Vasario 11 d. ši nauja drau
gija šaukė susirinkimą j Lietu
vių Ukėsų Kliubo svetainę, iš-

jėgomis įkurtoje 
kad nereikėtų 
svetimas prie-

Korespondentas.

— Gėda tam tėvui bei moti
nai, kurių dukters ir sunai ne
moka lietuviškai kalbėti, skai
tyti ir rašyti.

— Užrašykite „Tėvynę” savo 
giminėms Lietuvoje.

Pain-Expelleris Sutaupė Išmokėjimus 
Daktarui

"Viena diena labai šaltam vandeny išsimaudęs aš taip peršalau, kad vargiai 
galėjau pasijudint. Buvau privestas išlikti nuo darbo suvirs dvi savaiti laiko. 
Aš ėjau nuo vieno prie kito gydytojo Camdene ir Philadelphijoj, bet niekas man 
negalėjo pagelbėti. Aš paėmiau 18 elektriškų gydymų ir net šios priemonės man 
negelbėjo. Pagaliau aš pabandžiau PAIN-EX PELLERl ir tik viena bonkute 
prašalino visus mano nesmagumus. Dabar aš dirbu kasyklose ir jaučiuosi pilniau

siai sveiku." (.pasirašoJ W. B., Hudson, I a.

buvo netik tarp Pittsburgho 
’ 1 artistų-mėgėjų, kurie

1 * - * ’ i Lietuvos pildydavo muzikalę dalį radio
’Atstovybės Washingtone sekr. pusvalandžių, bet nebūdavo

M. Bagdonas, miesto majo- susitarimo nė tarp lietuvių biz 
Į ras .Geo. Quigley, miesto tei
sėjas M. D. Saxe, vietinės lie
tuvių parapijos klebonas kun. 
Ant. Vaškelis ir visi lietuviški 
profesionalai.

Toliaus praneša, kad daly
vaus L. N. „Varpo” Choras 
po vadovyste p. Bružausko, 
Šv. Andriejaus parap. šv. Ci
cilijos Choras po vadovyste 
varg. J. Olšausko, taipgi daly
vaus ir ukrainų choras po va
dovyste kun. Kleimovich. Kaip 
matytis iš programo bus labai 
turiningas.

Kadangi 16 d. vasario pri
puola antradieny, todėl minėji
mas nukeltas į vasario 21 d.,
2 vai. po pietų, Lietuvių Sve
tainėje, 354 Park St.

P. P. Pilipauskas.

kuri bus ne^a> kad principialiais kalbė- lietuvių

St., 
Ill.

Richmond© 
bend- 

minėti 
Lietu- 
pasis-

Salėje, 2715-17 
Avė. Teko gir- 
didelis ir įvairus

nierių, kurie savais garsini
mais palaikydavo tuos radio 
pusvalandžius finansiškai. Bū
davo baimės, kad del stokos 
susitarimo ir neturint pasto
vios organizacijos tam darbui 
tvarkyti, gali būti pertraukti 
lietuvių radio pusvalandžiai. 
O Pittsburgho ir apylinkės 
plačioji lietuvių visuomenė pa
geidauja lietuvių radio pus
valandžių ir nori, kad butų 
geriau sutvarkyti ir butų pa
stovus. O kad padarius lietu
vių radio pusvalandžius tikrai 
gerus, įdomius ir pastovius, 
tai yra reikalinga pastovi or
ganizacija, susidedanti iš lietu 
vių biznierių, draugijų darbuo
tojų ir artistų-mėgėjų ir vi
siems bendrai veikiant galima 
bus turėti lietuvių radio pus
valandžius gerus ir pastovius.

Tokiomis mintimis vaduojan 
ties buvo šaukiamas šis susi
rinkimas ir tokios mintys dau
giausiai pasireiškė šiame susi
rinkime. Susirinkimas vien
balsiai nutarė organizuiti Lie
tuvių Radio Kliubą ir išrinko 
laikiną valdybą: pirm. J. K. 
Mažukna, sekr. J. Urmonas, 
iždininkė M. Grinienė, anaun- 
seris P. Dargis ir valdybos na
rė p-lė Ane’ė Mieliauskiutė. 
Laikinai Lietuvių Radio Kliu
bo valdybai pirmiausiai paves
ta tvarkyti lietuvių radio pus
valandžius, susitariant su p. 
Malone ir kooperuojant su lie
tuviais biznieriais, kurie pri- 
jaučia lietuvių radio pusvalan
džiui ir nori 
radio, taipgi 
menininkams 
rie dalyvauja 
pusvalandžiuose, 
vesta laikinai vaMybai

_ . šaukti į visas Pittsburgho ir 
Iki šiol aukavo šios drau- j apylinkės draugijas ir į visus 

lietuvius biznierius ir sušaukti 
kitą draugijų ir biznierių su
sirinkimą, kad padėjus tvirtus 
pamatus Lietuvių Radio Kliu- 
bui ir išrenkant pastovią val
dybą.

Sekantis draugijų susirinki
mas yra šaukiamas vasario

PHTSTON, PA.
Bedarbiai ir jų šelpimas.
Šioj apylinkėj daug anglies 

kasyklų uždaryta, o iš tų, ku
rios dar šiek tiek dirba, daug 
darbininkų nuo darbo atlei
džia, todėl lietuvių bedarbių 
skaitlius vis didėja. Bedarbių 
še’pimui čia susitvėrusi šv. 
Vincento draugija nepajėgs 
visus atsišaukusius bedarbius 
šelpti.

Iki vasario 1 d. maistu ir ki-

kol

PHILADELPHIA, PA.
Lietuvos Nepriklausomybės

Sukaktuvių Minėjimas.
Philadelphijos

dalies lietuvių draugijų 
ras komitetas ruošiasi 
vasario 16-tą dieną — 
vos Nepriklausomybės 
kelbimo 14-kos metų sukaktu
ves sekmadieny, vasario 21 d., 
2 vai. po pietų, Lietuvių Mu
zikali© Namo 
E. Allegheny 
dėti, kad bus 
programas.

Programą ves SLA. Kontro-1 
lės Komisijos pirmininkas Jo-' 
nas V. Grinius. Kalbės buvęs 
Washingtone Lietuvos Atsto-1 
vybės sekretorius adv. M. M.1 
šlikas ir svečias kalbėtojas. 
Angliškai kalbės teisėjas W. 
M. I^ewis. Dainuos „Dainos”' 
choras, p-lė Puteikiutė, ukrai- 
nierių choras; gros Jono Sut- Į
kaičio didžioji orkestrą ir kiti..tokiomis reikmenimis sušelpta

Kadangi šiais metais vasa-,arįj 150 šeimynų ir pavienių 
ri0 22 d. supuola buvusio pir- senelių. Daug prašymų atidė- 
nmjo Jungtinių Amerikos Vai-:ta ant toliaus, nes šelpimo fon 
stijų prezidento George Wa--(jas beveik ištuštėjo, todėl nu- 
shington 200 metų gimimo su-1 tarta pašelpą teikti apie 20
kaktuvės, tai ta proga bus pa-‘šeimynų kas mėnuo tol, 
minėtas ir šis svarbus jubilė- draugijos iždas pasipildys,
jus. Todėl Philadelphijos ir Aukų prašymai buvo išsiun- 
apylinkės lietuviai, be skirtu- tinėti visoms vietinėms drau- 
mo politiškų įsitikinimų, kurių 'gijoms ir kuopoms, taip pat ir 
širdyse tikro lietuvio pulsas keliems pasiturintiems asme- 
dar plaka, visų yra būtina pa-'nims, tačiau mažai draugijų 
reiga skaitlingai susirinkti va- šiam labdnrybės darbui prij°u-; 
sario 21 d. į Lietuvių Muzika-(te.
lio Namo Salę. Visi bendrai gijos ir pavieniai asmenys: 
paminėkim virš suminėtas d-e šv. Vardo draugija __ $150.00 
jas didžiai reikšmingas sukak- j Lietuvių Piliečių Kliubas 
tuves.

pasigarsinti per 
prigelbėti mus 

susitvarkyti, ku- 
lietuvių radio 

Pagaliau pa- 
atsi-

Papartis.

MONTELLO, MASS.
Lietuvių Garbė Kyla.

Apie penki metai atgal, de
mokratų partija, kad sustipri
nus savo poziciją, stengėsi 
patraukti lietuvius piliečius 
prie savęs, ir tuo tikslu sutei-

A. Kireilis,
SLA. 17 kp. koresp.

WORCESTER, MASS.
Teisybė Laimėjo.

Pora metų atgal besidarbuo
jant Worcesterio lietuviams su 
pagelba įvairių draugijų tapo

PAIN-EXPELLER*
Trade Mark

Ireg. J. V. Pat. Biure
Per suvirs 60 metu tikrasis Enker PATN- 

EXPELLERIS gelbėjo darbininkams “sugrįžti 
vėl prie savo darbo” Sustingę sąnariai, skau
dami muskulai, skausmai pečiuose, reumatiški 
gėlimai, strčndiegiis. neuralgija ir kiti pana
šus skausmai i įeitai j asi.’uoda šio puikaus 
liniruento dideliai gydančiai galiai.

Ka PATN-EXPELLERIS padarė kitiems, 
jis padarys tį patį ir jums.
Kaina 35c. ir 70c. Parduodamas Visur
•Tikrasis pažymėtas INKARO vaisbaženkliu.

1 šv. Cicilijos choras___
Šv. Agnietės choras___
Catholic Dauthers of 
America ___________

’Kazys Auštra _______
m.. Lie- Kun. J. Kasakaitis___
organi- Tautos fondas _______

Komite- Lucija Mikelevičiutė_

57.50
15.00
10.00

UffKY

C'opr., 15)32, 
The American Tobacc. Co.

It’s toasted
J3sę Gerklei Apsauga—priež knitėjimus—prieš kosulį

v Neperšlampairos Cellophane Užlaiko tq "Spraginimo" Skonį Visuomet Šviežiu

UŽSUK RADIO LUCKY STRIKE PROGRAMAI—6C modernišką minutią «« geriausiais pasaulio lokiu orkestrais ir Walter Winchell, kurio 
Pasakormai pie liandieną tampa rytoiausžinios. Programos kiekviena Antradienį, Kettdrtadienį, is šeltadienį vakarais per N B.C. radio tinklu

Ta ypatinga apsauga mano gerklei
“Tie ypatingi dalykai, kūrinos aš gaudama iš LUCKIES, pasidarau tokia entuzi
aste, būtent: ta ypatinga apsiauga mano gerklei, tas ypatingas LUCKY STRIKE 
rinktinių tabakų skonis, ir tas ypatingas patogumas ir lengvumas, kurį teikia 
ekvetelis praplosiant LUCKY Celofaninį pakelio įvyniojimą.”

10.00 
25.00
20.00 28 d., Lietuvių Piliečių Svetai-

8.83 
8.50 
5.00 

šelpimo naudai 
rengtas balius 4 d. vasario vi
sais atžvilgiais pavyko. Patys 
bedarbiai daug tikietų iš ank
sto pardavė, todėl baliun atsi
lankė virš 500 asmenų. Už šio 
barius pasisekimą daugiausia

BINGHAMTON, N. Y.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Minėjimas.
Vasario 19 dieną, š. 

tuvių Svetainėje, šios 
zacijos: Vilniaus V.
tas, SLA. 50 kp., SLRKA. 370 Stasys Petkus 
kp., A. L. T. Sandaros 64 kn., j Bedarbių 
Šv. Jono dr-ja rengia paminėji 
mą Lietuvos 
bxs
gramas 
platu®, 
dainų, 
ir piano solų. Taip pat ir šoki- garbės užsitarnavo, kaipo dau-

Nepri klausom v-
14 metų

bus
nes
deklamacijų, smuikos

labai įvairus ir 
susidės iš kalbų,

u., juieuuvių iinecių .svetai
nėj, South Side, kur bus galu
tinai užbaigtas Lietuvių Radio 
Kliubo organizavimas. Lietu
vių Radio Kliubo organizato
rių yra prakilnus tikslas, kad 
lietuvių radio pusvalandžius 
padarius pastovius, rimtus ir 
įdomius ir kad bendriems Pitt
sburgh© ir apylinkės lietuvių 
reikalams tarnautų.

S. Bakanas.
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kiekvienas jautėsi kaip vie- NEWARK, N. J.

DAUGIAU ORGANIZATY- 
VIO DARBO.

Didžiojo New Yorko lietu
viai nedaugiau paliesti nedar
bo, kaip ir kituose miestuose 
gyvenanti lietuviai. Brooklyne 
daugiau lietuvių gyvena, negu 
daugely kitų kolonijų. Tačiau 
organizatyvio darbo Susivieni
jimo labui Brooklyne beveik 
jokio nedirbama. Turime ke
lias SLA. kuopas ir ne vienoje 
jų nesimato pastangų prirašy
mui naujų narių prie organi
zacijos. Nesigirdi, kad vietinės 
SLA. kuopos rengtųsi prie ko
kių nors pramogų, kad tuo bu- 
du pagarsinus Susivienijimą ir 
supažindinus visuomenę su mu 
su organizacijos svarbiausiais 
tikslais.

Tikrai apgailėtina padėtis, 
kad tokioje didelėje lietuvių 
kolonijoje, kaip Brooklynas ir 
kitos Didžiojo New Yorko da
lys, taip apleistas Susivieniji
mo labui veikimas. Paimi or
ganą ir matai kaip kitų daug 
mažesnių lietuvių kolonijti S. 
L. A. veikėjai triūsia, veikia, 
kad kuodaugiau pasitarnavus 
savo organizacijai, kad juo 
daugiau narių prie organizaci
jos pritraukus. Kodėl Didžiojo 
New Yorko SLA. nariai tokio 
apsileidimo snauduly gludi ? 
Turime pirmaeilių veikėjų bū
rius, čia turime net ir pačią 
SLA. Centro įstaigą.

Linkėtina, kad visos Didžio
jo New Yorko SLA. kuopos, 
ypatingai skaitlingose lietuvių 
kolonijose gyvuojančios. su- 
brustų prie aktyvio veikimo S. 
L. A. labui. Reikėtų energingai 
imtis organizatyvio darbo ir 
be mažiausios abejonės pasek
mės butii geros. Jei kitų kolo
nijų SLA. nariai sėkmingai or
ganizacijos plėtimo darbą dir
ba, tai kodėl to paties negalė
tų padaryti ir Didžiojo New 
Yorko SLA. kuopų veikėjai, 
žinoma, galėtų tai padaryti, 
tik reikia noro ir pasirįžimo 
pasidarbuoti tam kilniam tiks
lui. Todėl visų vietinių SLA. 
kuopų išrinkti organizatoriai 
stokite prie darbo ir matysite, 
kad jums tas darbas sėkmin
gai vyks. Visų kuopų narių pa
reiga gelbėti organizatoriams 
ir kalbinti savo draugus ir pa
žįstamus prisirašyti prie orga
nizacijos. Pirmiausiai reika
linga kuopų veikimas išvysty
ti, nes tik tokia organizacija 
užkariauja visuomenės pritari
mą ir paramą, kuri yra veiki
mu gyva ir visuomenei žino
ma.

SLA. Organizatorius.

valdybai energijos, pasirįžimo 
ir geriausių pasekmių SLA. 
darbuotėje. .

SLA. 250 Kp. Narys.

LANK ESI REDAKCIJOJ.
Vasario 15 d. lankėsi „Tėvy

nės” Redakcijoj p. J. Miliaus
kas, SLA. 286 kp. pirmininkas 
iš McKees Rockš, Pa. Besikal
bant organizacijos reikalais p. 
Miliauskas nusiskundė siau
čiančiu nedarbu Pittsburgho 
apylinkėje,’ kas labai trukdo ir 
SLA. kuopų veikimui.

nos šeimos sūnus ir dukterys. 
Už šio puikaus vakarėlio pa
rengimą didelė garbė priklau
so rengėjams ir visiems Stu
dentų Kliubo nariams.

Svečių ir viešnių buvo apie 
du šimtai.

V—1.

Iš SLA. 250 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

Maspetho SLA. 250 kuopos 
susirinkimas įvyko vasario 8 
d. Šiuo musų kuopos susirinki
mu reikia pasidžiaugti, nes ja
me tapo rimtai aptarta daug 
dalykų.

Mat sausio mėnesio susirin
kime išrinkta nauja kuopos 
valdyba, kuri parodo reikiamo 
susidomėjimo organizacijos 
reikalais, šių metų kuopos 
valdybą sudaro šie veikėjai: 
pirm. M. Dulkė, prot. sekr. P. 
Svetka, fin. sekr. J. Grunskis, 
ižd. B. Vaičaitis, maršalka S. 
Kelmelis.

Linkėtina, kad naujoji mu
sų kuopos valdyba parodytų 
kiek galima daugiau susidomė
jimo organizacijos reikalais ir 
ragintų visus narius daugiau 
veikti organizacijos labui. Mu
sų kolonijoj yra gera dirva 
praplėtimui 250 kuopos veiki
mo ir taipgi galima - padidinti 
kuopą nariais. Reikia tik val
dybai ir visiems kuopos na
riams tuo žvilgsniu pasidarbuo 
ti — pakalbinti gerus lietuvius 
prisirašyti prie SLA. ir nesun
ku bus artimoje ateity kuona 
padidinti narių skaitliumi. 
Linkiu musų kuopos naujai

LIETUVIŲ STUDENTŲ IR 
ALUMNŲ KLIUBO VAKA
RĖLIS PUIKIAI PAVYKO.
Vasario 13 dieną, McAlpin 

viešbuty, įvyko Lietuvių Stu- 
dentii ir Alumnų Kliubo vaka
rėlis. Kaip kiekvieną metą 
šis jaunuolių kliubas sureng
davo puikius metinius parengi
mus, taip ir šiemet surengė 
puikų pokilį — vakarienę ir 
šokius.

Apie 8 valandą vakare sve
čiai pradėjo rinktis į puikią 
viešbučio tam vakarui prireng
tą salę. Taip besirenkant 
greitai prisipildė puikiai pa
puošta didžiulė salė svečių ir 
viešnių, tarp jų matėsi įvai
raus amžiaus žmonių: studen
tų, studenčių, profesionalų ir 
viduramžio žmonių, visi jie 
tarp savęs kalbėjosi ir links
mai laiką leido tartum vienos 
šeimos nariai per daugelį me
tų nesimatę. Teko pastebėti 
svečių ir iš tolimesnių miestų, 
kaip tai: nenuilsanti SLA. vei
kėja jaunuolių tarpe mokytoja 
p-lė Albina Pilveliutė iš New 
Haven, Conn., Dr. Kralikaus- 
kas su žmona iš Newark, N. 
J., mokytoja Ragina Krali- 
kauskaitė iš Newark, N. J. ir 
daugelį kitų.

Apie 10 vai. prasidėjo va
karienė. Svečiams susėdus 
prie stalų, tarnautojai greitai 
ir mandagiai patarnavo. 
karienė buvo gera ir ska
ni, taip kad vakariene svečiai 
buvo patenkinti ir jautėsi ge
rai ir linksmai. Galima paste
bėti tūliems žmonėms, kad ei
dami į panašų parmgimą, ko
kis buvo pereitą šeštadieny, 
turėtų atminti, kad jie neina 
į vestuves, kuriose galima elg
tis kaip nori, bet į puikų jau
nuolių parengimą, šiame vaka
re atsirado keletas tokių, ku
rie laike vakarienės tuštino 
stiklelius vieną po kitam. Taip 
betuštindamos kai kurios mo
terėlės net perdaug linksmos 
buvo ir pradėjo garsiai kly
kauti, tartum norėdamos save 
parodyti. Tokis pasielgimas 
nedaro garbės. Sėdinčiam prie 
vieno stalo su tokiais žmonė
mis, reikėjo rausti iš gėdos 
matant tokį neprotingą pasiel
gimą.

Pabaigus vakarieniauti, p. 
Mindaugis Mikolainis perstatė 
pakalbėti Dr. Aldoną šliupaitę 
(ji buvo vakaro garbės vieš
nia) . Gerb. šliupaitė kalbėjo 
aiškiai ir turininga kalba. Pir
miausia ji atkreipė domesį į 
susirinkusius svečius, tartum 
nusiskundė, kad šiame vakare 
jai atrodo svetimi žmonės, 
sveitimi jų veidai ir kitoki 
jų pasielgimai, negu tuose lai
kuose, kada ji mokslus lankė 
ir Amerikoje gyveno. Toliaus 
papasakojo kokiais keliais ji 
keliavo Lietuvon 13 metų at
gal, Lietuvoj gyvenimą, Lie
tuvos studentiją ir abelnai 
Lietuvoj gyvenantį jaunimą. 
Baigdama ragino Amerikoj 
gimusį ir augusį jaunimą 
vykti Lietuvon atostogų metu, 
susipažinti su tenai esamomis 
aplinkybėmis, kuriose Lietuvos 
jaunimas gyvena.

Po to prasidėjo šokiai, ku
rie tęsėsi iki 3 vai. nakties.

Abelnai paėmus, vakarėlis 
buvo linksmas, draugiškas ir

JUDĖJIMAS BIRŽOJE.
Pereitos savaitės pabaigoje 

pasireiškė nepaprastas judėji
mas New Yorko biržoje. Dau
gelis šėrų ir bondsų pakilo nuo 
dviejų iki keturiolikos punktų. 
Pereitą šeštadieny, 2 valan
dų laiku apyvarta įvairių šėrų 
ir bondsų pasiekė viršaus pus
trečio miliono, kurie sudarė 
apie keturių bilionų dolerių 
sumą.

Šitokis netikėtas ir nepapra
stas šiais laikais sujudimas 
biržoje biznierių nuomone reiš 
kia lyg ir barometrą, parodan
tį, kad ekonominė depresija 
pasiekus žemiausio laipsnio ir 
pradeda visa padėtis gerėti. 
Vadinasi, reiškia pradžią grį
žimo geresnių laikų. Bet gali 
būti tik pripuolamas apsireiš
kimas biržoje, kuris neturi 
nieko bendra su grįžimu geres
nių laikų.

BOLŠEVIKŲ RIETENOS.
„Draugų” bolševikų tarpe 

kova eina nejuokais. Bimbi- 
ninkų organas be pasigailėji
mo šluoja iš savo pastogės 
kiekvieną, kuris tik nužiūri
mas bent kiek neištikimu bim-

Newarko ir Apylinkės 
Lietuviams.

Kaip kiekvienais praeitais 
13 metų newarkieciai lietuviai 
pasižymėjo reikale Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės — 
Vasario 16 d. atžymėjimo į- 
vairiais parengimais, bendro
mis jėgomis veikiant, kaip ir 
priklauso kultūringiems vienos 
tautos žmonėms, taip ir šių 
metų Didžiąją Tautos Šventę 
rengiamės paminėti.

Iškilmingas 14-kos metų 
Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuvių paminėjimas įvyk
sta sekmadieny, vasario 21 
dieną, šv. Jurgio Draugijos 
Salėje, 180 New York Avenue, 
Newarke. Pradžia 7-tą vai. 
vakare.

Programa sekanti: Daly
vauja šv. Cecilijos Choras; 
bus suvaidinta „Laisva Lietu
va”; bus solo ir duetų, taipgi 
solo padainuos p. Z. Vitaitie- 
nė.

Kalbėtojai bus: Vice Konsu
las P. Daužvardis, „Tėvynės” 
redaktorius p. S. E. Vitaitis, 
kun. S. Stonis, Dr. Aldona 
Šliupaitė (nesenai iš Lietu
vos), vietinis kleb. kun. Ig. 
Kelmelis.

Įžanga veltui.
Visi lietuviai — newarkie

ciai ir iš apylinkių maloniai 
prašomi dalyvauti Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės pa
minėjime.

A. S. Trečiokas, 
N. L. N. P. kom. sekr.

“Aš paėmiau jį del Vytauto ir Danutes”

Vytautas ir Danutė Vanagaičiai da
bar mokosi vidurinėje mokykloje. 
Jie turi daug draugų. Jie labai daž
nai lankosi mokyklos šokiuose ir 
šiaip draugų vakarėliuose, pažys
tamų namuose. Jie taip pat dažnai 
kviečia savo draugus pas save į na
mus.

Pereitais metais buvo kas kita. Ne- 
. buvo taip lengva kviesti savo drau

gus ar draugams juos kviesti. Del 
to, praleido daug gerų progų gra
žiai pasilinksminti. Matot, pereitais 
metais, jų namuose nebuvo telefono.

Ponia Vanagaitienė suprato, kad 
telefono nebuvimas atima jos vai
kams daug gerų progų šioj naujoj 
šaly žengti pirmyn. Todėl ji tuo- 
jaus nuėjo į artymiausią Telefonų 
Biznio Įstaigą ir sužinojo kiek gali 
kaštuoti telefonas. Namie ji pasi
tarė su vaikų tėvu ir, vieną grpžią 
dieną, kada Vytautas ir Danutė pa
rėjo iš mokyklos jie rado namie į- 
vestą telefoną. Įsivaizdinkit koks 
buvo jų nusistebėjimas ir džiaug
smas.

Nuo to laiko Vanagaičių šeima nie
kad daugiau nebus be telefono.

NEW YORK
bininkų klikai. Opozicijos or
ganas „Naujoji Gadynė” pra
neša, kad pastaromis dienomis 
iš bimbininkų pastogės prava
rytas p. J. Naudžius, kaipo 
neištikimas „eretikas” bimbi- 
ninkų klikai. „J. Naudžius 
žmogus jau pagyvenęs ir dar
bas gauti bus sunku. Tai taip 
atsimoka laisviniai socialfaši- 
stai ir škumikai tiems žmo
nėms, kurie būdavo j o lais
vę’,” šaukia p. Pruseikos orga
nas.

Vadinasi, tiek terūpi bolše
vikams darbininko likimas. 
Nežiūrint kaip ilgai ir kaip iš
tikimai dirbai Lenino evange
lijos platinimui, bet jei nenu- 

i silenkiai autokratingų vadukų 
diktatūrai ir lauk iš d?rbo. 
Kad ir badu stipk, tai tokiam 
„darbininkų užtarėjui” visai 
nesvarbu.

Bet P- Pruseikos organas sa
ko, kad bimbininkai su pašali
nimu iš darbo p. Naudžiaus 
neapsistos. Esą bus dar ir 
daugiau šlavimo iš bimbininkų 
pastogės, esą net ir pats Tau- 
ras-Vidikas nužiūrimas neišti
kimybėje. Be to, opozicijos or
ganas sako: „Jei ne Mizaros 
kelionė pas Angarietį, tai ,L.’ 
butų buvus jau kaput.”

Bimbininkų organas taip 
pat iš didžiųjų piktžodžiavimo 
kanuolių be pasigailėjimo piš- 
kina į pruseikinių pozicijas. 
Lygiai kaip Mandžurijoj eina 
neoficialus karas tarpe pusbro 
lių kiniečių ir japonų, taip ir 
Brooklyne tokis pat karas ei
na tarpe Lenino vaikelių. Pa
liauboms jokių perspektyvų 
nesimato ir turbut karas eis 
iki galutinos pergalės. Kuri 
pusė laimės pergalėtojų vaini
ką, su laiku pamatysime.

Reporteris Presas.

IMPORTUOTOS Iš LIE
TUVOS

Vokietijos ir kitų šalių visokios 
žolės ir šaknys, iš kurių sudaroma 
visokios gyduolės. Rašykite ir 
stempą įdėkite, o gausite katalogą.

J. J. KAZELL’S Botanical Co.,
108 A W. Broadway, Dept. P,

SO. BOSTON, MASS.

TELEPHONE
COMPANY

FARMOS
Parsiduoda 95 akrų farina. Bu- 

dinkai geri, žemė gerai išdirbta ir 
viskas auga. Geras vanduo, gera 
vieta ir lygi žemė su dviem sodais. 
Randasi tik septynios mylios nuo 
Binghamton o ir vienas kvoteris 
mylios nuo gero kelio. Savininkas 
nori važiuoti į Lietuvą. Kreipkitės 
šiuo antrašu:

M. PAPLAUCKAS,
17 Glenwood Ave., 

BINGHAMTON, N. Y.

Valaitis-Walitus Petras, Ameri
kon atvykęs 1905 m. ir gyvenęs 
San Francisco, Cal., 'turįs seserį 
Agoną.

Vaišvila Jonas, pastaruoju metu 
gyvenęs 1541 So. Front St., Phila
delphia, Pa

Vaičys-Vaičius Petras, kilęs iš 
Spaudotų km., Šidlavos v., Rasei
nių apskr., Amerikon atvykęs apie 
1910 m., turįs seserį Marijoną.

Ieškomieji arba apie juos * ką 
nors žinantieji malonėkite atsiliep
ti i
Consulate General of Lithuania, 
15 Park Row, New York, N. Y.

— Visi Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje nariai remkite 
tuos biznierius, kurie garsinasi 
„Tėvynėje”.

Tel. Madison 7365 
DR. F. MATULAITIS, 

322 Holbrook Avenue, 
DETROIT, MICH.

Valandos:

KheumatĮS
prašome kiekvieną šio Jaikraš- 

> skaitytoją. kuris tnr; R-uinatinį
Raumenų «V. <ud'iimi:s. '.nmbago

12—3 p. m. ir o—8 p. m.
Ultravioletinė šviesa.Diathermia

Kuopti Susirinkimai
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks 28 d. 
vasario, 1:30 vai. po pietų, Juliaus 
Danulevičiaus svetainėj. Visi drau
gai malonėkite pribūti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Taipgi 
ateidami nepamirškite atsivesti sa
vo draugus prirašyti prie SLA. 12 
kuopos.

Pranas Augustaitis — sekr.

Hudson, Mass. SLA. 58 kp. mė
nesinis susirinkimas įvyks vasario 
21 d. 'tuoj po pietų, V. Šumskio na
muose. Visi draugai ir draugės 
kviečiami atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines mokestis. Taipgi ran
dasi daug svarbių dalykų aptari
mui. Ateidami atsiveskite savo 
draugus ir drauges prirašyti prie 
SLA. 58 kuopos.

Kviečia Valdyba.

Paieškojimai
Muckienė-Jacevičiutė Adelė, su 

8 metų duktere Brone, seniau gy
venusi 107 So. 3-rd St., Brooklyn, 
N. Y., kilusi iš Padauguvio km., 
Vilkijos v., Kauno apskr. Dabar 
gyvenanti Chicago, Ill.

Lukaševičius Julius, seniau gyve
nęs 100 Johnson St., Bridgeport, 
Conn.

Bilevičius Mikas, kilęs iš Rygos, 
Amerikon atvykęs prieš karą.

Filipavičienė-Savickaitė Stefanijai. 
Amerikon atvykusi 1912 m. ir gy
venusi Glens Falls mieste, neva 
mirusi apie 1925 m., Elizabeth, N. 
J., palikdama sūnų Richardą ir vy
rą Praną. Reikalingos tikros žinios.

Jurkonienė-Ramanauskaitė Pal
mira, 1927 metais gyvenusi Living
ston, Ill.

Jankevičius Antanas, kilęs iš 
Paistriečiukų km., Pumpėnų v., Pa
nevėžio apskr., apie 47 m. amžiaus, 
gyvenęs Cleveland, O. ir Pitts
burgh, Pa.

Busilas Juozas, kilęs iš Maišy
mų km., Rudaminos v., Seinų 
apksr., seniau gyvenęs Du Bois, 
Pa., vėliau apsigyvenęs Mahanoy 
City, Pa.

Šakalinis Edvardas, kilęs iš Su
ginčių km., Kuktiškių v., Utenos 
apskr., dirbęs N. Weymouth, Mass, 
ir prieš 10 m. išvykęs į Waterbu
ry, Conn, pas seserį Oną Gekienę.

Velykis Adomas, gyvenęs Long 
Island, N. Y.

Gans Moritz, gimęs 1878 m. sau
sio 24 d. Seredžiuje, Kauno apskr., 
dirbęs Karaliaučiuje ir 1914 m. iš
vykęs Amerikon.

Ivanauskas Juozas, seniau gyve
nęs 2560 Pitkin Ave. Brooklyn N. 
Y. kilęs iš Paežerio km., Skaudvi
lės v., Tauragės apskr., turįs brolį 
Agotą.

Rupšys Jonas, iš Oškienų km, 
Kuršėnų valse., Šiaulių apskr., se
niau gyvenęs Calle ,Cuba No. 87, 
Habana, Cuka.

Jurkšaitis Jurgis, gyvenęs Bosto
ne ir Naugatuck, _ Conn. Ieško tė
vai.

Vaitekūnas Jonas, gimęs 1874 m. 
Norkūnų km., Meškuičių v., Šiau
lių apskr., Amerikon išvykęs prieš 
karą, tėvų vardai Antanas ir Ago
ta Jurgaitytė.

„Galvą Skaudėjo Visą 
Laiką Iki Pradėjau 

Imti Nuga-Tone.
P-as V. Romanas, Buffalo, N. Y., 

rašo ir sako: „Mano galva skaudė
jo visą laiką iki aš pradėjau imti 
Nuga-Tone. Aš išbandžiau daugelį 
kitų vaistų, bet negavau pagelbos. 
Mano galva sustojo skaudėjus! po 
ėmimo Nuga-Tone per tris dienas. 
Dabar aš turiu gerą apetitą ir gerai 
miegu naktimis. Mano sveikata nie
kad nebuvo geresnė. Daugelis mano 
draugų pradėjo vartoti Nuga-Tone 
ir sako, kad tai pastebėtini vaistai.”

Jeigu jus turite galvos skaudėji
mą ar skausmus raumenyse ar są
nariuose, ar stokuojate sveikatos ir 
stiprumo, jus turite imti Nuga-To
ne ir pastebėti didelį pagerėjimą, 
kurį pajausite tik už kelių dienų. 
Jokie vaistai negali užimti vietą 
Nuga-Tone, kaipo sveikatos ir stip
rumo atsteigėjo. Aptiekininkai jį 
pardavinėja. Jeigu aptiekininkas ne
turi Nuga-Tone, paprašykit jį už
sakyti iš savo urmininko. Žiūrėki
te, kad gautumėt Nuga-Tone. Sub
stitutai yra be vertės.

Tolimas Tautieti!
Naujiems metams prasidėjus neuž
miršk sau užsisakyti ir savo gimi
nėms bei draugams Lietuvoje už
prenumeruoti plačiai žinomą Lie
tuvoje laisvos minties mėnesinį 
mokslo, visuomenės ir literatūros 
populiarų žurnalą

Kultūrą
Prenumeratos kaina: Užsieny 

metams — 3 dol., pusei metų —
dol.; Lietuvoj metams — 2 dol., 

pusei metų — 1 dol., ketvirčiui — 
dol.

Adresas: Lithuania, Šiauliai, Auš
ros ai. 15, „Kultūros” žum. admin.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apd rauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

.fe-'.r‘v“ ■ ".-t

įdundantparašyti mums 
adr« są. kad mes 

tr->l m 
bandymui Vieno Do
lerio Bonką musų 
Reumatinių Gyd U o- 
iių. Mes norime savo 
kaštais Įtikinti kiek
vieną kenčianti ką 
K u h n s Rheumatic 
Fever Remedy atliks. 
Mes esame tame tik
ri ir norime, kad 
kiekvienas kenčiantis 
nuo Reumatizmo ži
notų ir butų tikras 

išvilioti Reumatizmą 
su plasteriais ir p.ąj- 
įtaisais. Nebandykite 

. linimentais. elektra. 
Nebandykite išsikalbėti

tame. Nebandykite 
per kojas ar odą 
niais metaliniais 
iškrapštyti jį su linimentais. elektra, ar 
magnetizmu. Nebandykite išsikalbėti su 
įsikalbėjimo mokslais. Jus turite ji išva
ryti lauk. Jis yrą sistemoje ir iš ten jus 
turite ji varyti.

Kaip tik tą. mes manome. Kuhn’s Gy
duolės ir atliks ir štai kodėl jos turėtų 
pašalinti Reumatinį Karštį. Raumenų 
skaudėjimus. Neuralgiją ar Podagrą. Reu
matizmas turi išnykti, jeigu jus norite 
pasiliuosuoti nuo skausmų ir kentėjimų. 
Musų gyduolės turėtų pašalinti aštrius, 
d'egiančius skausmus, kurčius raumenų 
skaudėjimus ir karštus, drebančius su
tinusius sąnarius.

$1.00 BONKA Už 25c
Mes norime, kad jus išbandytumėt 

Kuhn’s Rheumatic Fever Remedy ir pa
tys sužinotumėt, kaip tūkstančiai jau 
sužinojo, kad Reumatizmas gali būti pa
šalintas. Viskas ką mes prašome tai tei
singo išbandymo. Jeigu jus rasite pagelbą 
nuo jūsų negaliavinių užsisakykite dau
giau tęsimui gydymos. Jeigu nepagelbės, tuo 
ir užsibaigs. Mes nesiunčiame mažos sem- 
pelio plečkutės nopersko didumo ir ne
turinčios praktiškos vertės, bot reguliario 
didumo bonką. pardavinėjamą aptiekose 
po vieną dolerį, ši bonka yrą sunki ir 
mes turime mokėti Dėdei Šamui už jos 
atnešimą pas jūsų duris. Jus turite pri
siųsti mums 25 centus apmokėjimui per
siuntimo. dėžutės ir supakavimo ir ši 
pilno didumo Vieno Dolerio Bonka bus 
tuojaus pasiųsta jums dykai, viską ap
mokant. Nieko nereikės mokėti priimant 
ar vėliaus.

KVHN REMEDY CO., DEPT. T. K.
1855 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill,

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co,
50 Broadway, New York.

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykke savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Dienos į
LIETUVĄ
Greičiausi

Garlaiviai Pasauly

BREMEN - EUROPA
Puikus geležinkeliu susisiekimas iš 
BREMERHAVEN Į LIETUVĄ.

Taipgi nuolatiniai kas savaite išplaukimai 
gerai žinomais Lloyd Kabinimais Laivais. 
Užsisakykit Mietas pas vietinius agentus, 
reikalaudami Lloyd laivakorčių, sutei

kiant greičiausią patarnavimą.

North German Lloyd
57 Broadway New York


